
 

 

 
Átadás-átvételi jegyzőkönyv 

 
Külügyminisztérium 

 
I. A minisztérium szakmai feladatai, a folyamatban lévő ügyek leírása 
határidővel és felelős megjelölésével  
 
Az európai ügyekért felelős szakállamtitkár feladat- és hatáskörébe tartozó 
ügyek  
 
1. Az uniós tagsággal összefüggő kormányzati koordinációs feladatok 
 
1.1. Az Európai Koordinációs Tárcaközi Bizottság (EKTB) 
 
Az EKTB feladata, felépítése: 
 
Az alulról építkező és minden érintett tárcát bevonó hazai koordinációs rendszer lehetővé 
teszi, hogy a döntések jelentőségükhöz igazodva a legmegfelelőbb szinten szülessenek. Az 
EKTB megfelelő keretet teremt továbbá ahhoz, hogy az ún. stratégiai kérdésekben minden 
esetben a megfelelő, politikai szintű döntéshozó szint - szükség esetén a Kormány - döntsön. 
 
Az EKTB feladata a kormányzati integrációs politika, valamint az európai uniós tagságból 
fakadó feladatok előkészítésének, végrehajtásának koordinálása és ellenőrzése, továbbá a 
képviselendő tárgyalási álláspontok előkészítése, kidolgozása. 
 
Az EKTB elnöke a KÜM európai uniós ügyekért felelős szakállamtitkára, az EKTB titkára 
az EU Elnökségi, Koordinációs és Jogi Főosztály főosztályvezetője.  
 
Az EKTB tagjai a miniszterek és az államtitkári értekezleten képviselettel rendelkező 
kormánybiztosok, illetve központi államigazgatási szervek vezetői által kijelölt állami 
vezetők, vagy vezető beosztású köztisztviselők.  
 
Az EKTB szakértői csoportjainak feladata a kormányzati integrációs politika, valamint az 
európai uniós tagságból fakadó feladatok előkészítése, az uniós politikák alakulásának 
követése, a szükséges kormányzati intézkedések koordinálása. A magyar tárgyalási 
álláspontok kialakítását az EKTB 48 szakértői csoportja biztosítja.  
 
A KÜM elnököli  

• a 21. Szolgáltatások szabad áramlása szakértői csoportot (pénzügyi szolgáltatások 
nélkül),  

• a 23. Közös kül-, biztonság- és védelempolitika szakértői csoportot,  
• a 24. számú Intézmények szakértői csoportot,  
• a 25. Egyebek szakértői csoportot,  
• a 26. Nemzetközi fejlesztési együttműködés szakértői csoportot, a 
•  45. Kommunikáció szakértői csoportot, valamint  
• a 47. Bővítési szakértői csoportot, 
• az Igazságügyi és Rendészeti Minisztériummal (IRM) társfelelősségben elnököli a 46. 

számú Európai Unió Bírósága és Elsőfokú Bírósága előtti, valamint az ezeket 



 

 

megelőző eljárások szakértői csoportot, és  
• a Nemzeti Fejlesztési és Gazdasági Minisztériummal társfelelősségben a 48. 

Versenyképességi és növekedési szakértői csoportot. 
 
Az EKTB Titkárság biztosítja az EKTB üléseinek egységességét, koherenciáját, koordinálja 
a tárgyalási álláspontok elkészítését és képviseletét, továbbá ellenőrzi az uniós tagságból 
fakadó feladatok végrehajtását. Az európai uniós ügyekért felelős szakállamtitkárság 
főosztályaival szoros együttműködésben kapcsolatot tart a brüsszeli EU Állandó 
Képviselettel, részére továbbítja az Állandó Képviselők Bizottságának (Coreper) üléseire 
szóló mandátumokat.  
 
Menetrend, az EKTB működése, a tárgyalási álláspontok képviselete 
 
Az EKTB állandó napirendi struktúrát követve, hetente tartja üléseit. Az EKTB az Állandó 
Képviselők Bizottsága (Coreper I., II.) ülései mandátumainak megtárgyalása és elfogadása 
mellett előkészíti az egyes miniszteri tanácsüléseket, beszámoltat a lezajlott miniszteri 
tanácsülésekről, elfogadja az új uniós tervezetekre vonatkozó induló tárgyalási álláspontokat, 
az Országgyűlés részére készülő tárgyalási álláspontokat, a kötelezettségszegési és bírósági 
eljárásokhoz kapcsolódó intézkedéseket, áttekinti az Európai Parlament és az Európai 
Bizottság aktuális ügyeit, valamint előkészíti az uniós tagsággal kapcsolatos előterjesztéseket. 

 
Az EKTB üléseiről szóló emlékeztető az Államtitkári Értekezlet állandó napirendi pontja. 

A kialakított tárgyalási álláspontok képviselete az uniós döntéshozatali eljárásrendben a 
következő fórumokon történik: tanácsi munkacsoportok, Coreper (a miniszteri tanácsokat 
előkészítő, heti rendszerességgel ülésező Állandó Képviselők Bizottsága) ülések, a Tanács 
formációi és az Európai Tanács ülései. 
 
1.2. Az európai uniós tagságból fakadó feladatok kormányzati koordinációval 
összefüggésben készülő dokumentumok 
 
- Az Európai Unió soros elnökségi programjáról, az ahhoz kapcsolódó magyar 
álláspontokról és prioritásokról, valamint a szükséges kormányzati feladatokról szóló 
kormány-előterjesztés (félévente) 
 
A Külügyminisztérium főfelelősségével készülő kormány-előterjesztés valamennyi elnökségi 
időszak elején meghatározza az adott elnökségi programhoz kapcsolódó magyar prioritásokat, 
tárgyalási álláspontokat és kormányzati feladatokat.  
 
- Az európai uniós tagsággal összefüggő aktuális kül- és Európa-politikai kérdésekről, 
valamint az azokból eredő hazai feladatokról szóló jelentés (heti rendszerességgel a 
Kormány részére) 
 
A jelentés összefoglalja az Európai Unió tevékenységével és az uniós intézmények 
működésével kapcsolatos uniós, illetve magyar szempontból kiemelt jelentőségű 
fejleményeket, az EU-tagállamokban történt jelentős eseményeket, valamint az európai 
integrációval kapcsolatos eseményeket, látogatásokat. A jelentés a kormányülések állandó 
napirendi pontja.    
 
- EKTB emlékeztető (heti rendszerességgel) 
 



 

 

A Külügyminisztérium az Államtitkári Értekezlet részére benyújtja az európai uniós tagsággal 
összefüggő kormányzati koordinációért felelős Európai Koordinációs Tárcaközi Bizottság 
(EKTB) heti üléseiről készített emlékeztetőt.  
 
- Jelentés az Országgyűlés részére a Magyar Köztársaság európai uniós tagságával 
összefüggő kérdésekről és az európai integráció helyzetéről (évente) 
 
A Kormány évente tájékoztatja az Országgyűlést a Magyar Köztársaság európai uniós 
tagságával összefüggő kérdésekről és az európai integráció helyzetéről. A Kormány 
Országgyűlés részére készülő jelentése nyilvános dokumentum. 
 
1.3. Az Országgyűlés és a Kormány együttműködése uniós ügyekben 
 
Feladatok bemutatása: 
 
I. A Törvény 7. § (5) bekezdése értelmében a Kormány évente tájékoztatja az Országgyűlés 
plenáris ülését a Magyar Köztársaság európai uniós tagságával összefüggő kérdésekről és az 
európai integráció helyzetéről

 

. A Kormány Országgyűlés részére készülő jelentése nyilvános 
dokumentum. 

II. A Kormány az Európai Unió minden féléves elnökségi időszakának elején meghatározza a 
soros elnökségi programhoz kapcsolódó prioritásokat, tárgyalási álláspontokat és az ahhoz 
kapcsolódó kormányzati feladatokat. Az előterjesztés melléklete tartalmazza azoknak az uniós 
tervezeteknek a listáját, melyek törvényhozási tárgykörbe tartoznak vagy rendkívüli 
jelentőségűek és ezért indokolt az Országgyűlésnek megtárgyalnia. A Kormány minden 
elnökségi félévben tájékoztatja az Országgyűlés illetékes bizottságait a soros elnökség 
programjáról, az ahhoz kapcsolódó prioritásokról, valamint megküldi az egyeztetési eljárásra 
javasolt tervezetek listáját
 

. 

III. A Törvény 7. § (2) bekezdés értelmében a Kormány folyamatosan tájékoztatja az Európai 
ügyek bizottságát a 2011. első félévi magyar elnökségre történő felkészülésről
 

.  

IV. A Törvény 3. § (1) bekezdése értelmében az Országgyűlés tájékoztatást kérhet a 
Kormánytól bármely uniós jogszabály-tervezettel összefüggő kormányzati álláspontról
 

.  

Előttünk álló aktuális feladatok, menetrend: 
 
I. A Magyar Köztársaság európai uniós tagságával összefüggő kérdésekről és az európai 
integráció helyzetéről szóló jelentés benyújtása az Országgyűlés részére általában minden év 
májusában történik. Tekintettel az új Kormány megalakulásával kapcsolatos átmeneti 
helyzetre, a jelentés benyújtására az új Kormány megalakulását követően kerül sor.  
 
II. A külügyminiszter eddig minden félév elején tájékoztatta az Országgyűlés Európai ügyek 
bizottságát a soros EU-elnökség programjáról és az ahhoz kapcsolódó prioritásokról A belga 
elnökség alatt ez várhatóan 2010 júliusában lesz esedékes. A külügyminiszter az EKTB 
elnöke útján megküldi a törvényhozási tárgykörbe tartozó vagy rendkívüli jelentőségű uniós 
tervezeteket megjelölő értesítést. 
 
III. A spanyol elnökség alatt a tanácsi döntéshozatal napirendjén lévő törvényhozási 
tárgykörbe tartozó, az Országgyűlés és a Kormány európai uniós együttműködéséről szóló 



 

 

2004. évi LIII. törvény alapján az alábbi európai uniós tervezetek tekintetében született 
javaslat egyeztetési eljárás kezdeményezéséről: 
 
- Stockholm Program – Cselekvési terv  
- Európa 2020 stratégia 
- Európai polgári kezdeményezés 
- Irányelv-tervezet a nemzetközi védelem megadására és visszavonására vonatkozó 

tagállami eljárások minimumszabályairól szóló 2005. december 1-i 2005/85/EK tanácsi 
irányelv (eljárási irányelv) átdolgozásáról 

- Irányelv-tervezet a harmadik országbeli állampolgárok és hontalan személyek nemzetközi 
védelemre jogosultként való elismerésére és jogállására, valamint a nyújtott védelem 
tartalmára vonatkozó minimumszabályokról szóló 2004. április 29-i 2004/83/EK tanácsi 
irányelv (kvalifikációs irányelv) átdolgozásáról 

 
1.4. A Tanács előkészítő szerveiben történő tolmácsolás finanszírozásával összefüggő 
kérdések (tolmácsolási boríték) 
 
A tanácsi munkacsoportokban működő tolmácsolási rezsim felülvizsgálatáról szóló 111/07 
számú határozat az Európai Tanácsok és a Tanács ülésein túl a teljes tolmácsolást 
kiterjesztette 20 tanácsi előkészítő szerv üléseire, melynek költségét a Tanács 
költségvetéséből finanszírozza, az üléseken aktív és passzív magyar nyelvű tolmácsolást 
egyaránt biztosított. A fennmaradó tanácsi munkacsoportokra az ún. request & pay elv 
alapján lehet kérni aktív vagy passzív tolmácsolást (előbbi költsége kétszerese a passzív 
tolmácsolásnak), melyre tagországonként meghatározott keretösszeg (boríték) áll 
rendelkezésre. Az informális miniszteri találkozók tolmácsolással kapcsolatos feladatainak 
ellátásáért a soros elnökségek felelnek, ezen ülések Tanács költségvetéséből történő 
finanszírozása 2010 első felétől megszűnt. 
 
A határozat tartalmazza, hogy a tolmácsolási rezsim működéséről a Tanács Főtitkársága 2010. 
elején jelentést készít. A 2010-es felülvizsgálat célja a 111/07 határozat hatálya alá nem 
tartozó találkozók (miniszteri ebédek és vacsorák, harmadik országokkal folytatott miniszteri 
szintű találkozók) tolmácsolási rezsimének vizsgálata volt. A felülvizsgálatról szóló jelentést 
a Coreper 2010. március 18-ai ülése hagyta jóvá. A request & pay tolmácsolási rendszernek a 
harmadik országokban megtartott csúcstalálkozók, illetve miniszteri ülésekre történő 
kiterjesztése várhatóan nem fog többletköltséget jelenteni, hiszen minden tagállam saját 
döntése az, hogy kérjen – a saját tolmácsolási borítékának terhére – tolmácsolást vagy sem 
ezeken a találkozókon. A jelentés értelmében a következő felülvizsgálatra várhatóan 2014 
elején kerül sor.  
 
Előttünk álló aktuális feladat:  
A request & pay elv alapján biztosított tolmácsolási igényeket a soros elnökségi félév 
kezdetét megelőző két hónapon belül kell a Tanács Főtitkársága felé megküldeni. A Tanács 
Főtitkársága kéthavonta küld kimutatást a tolmácsolási boríték aktuális állásáról. Szükség 
szerint a tagállami igények módosíthatóak félév közben is, de azt mielőbb szükséges jelezni a 
Főtitkárság felé.  
 
A tárcák jelzései alapján a KÜM EUEKJF összesíti az aktív és passzív tolmácsolásra 
vonatkozó igényeket, melyet továbbít a Tanács Főtitkársága részére. A belga elnökség alatti 
tolmácsolási igényeket várhatóan 2010. május-június folyamán kell jeleznünk a Főtitkárság 
felé. 



 

 

 
2010. első félévében - a tavaly novemberben megadott tárcaigények és a Tanács 
Főtitkárságának becslései alapján - a rendelkezésre álló 1.276.426 millió eurós tolmácsolási 
keretből várhatóan mintegy 684.852,- eurót költünk el tolmácsolásra. A tolmácsolási 
tevékenységre jóváhagyott, de fel nem használt összeg 66%-át a Tanács Főtitkársága a 
delegációs útiköltség előirányzatok költségvetésébe helyezi át (2010. első félévére 
vonatkozóan a Főtitkárság várhatóan 2010 júliusában állapítja meg és helyezi át az összeget a 
tagállamok delegációs útiköltség előirányzatainak költségvetésébe). 
 
2. A KÜM európai uniós ügyekért felelős szakállamtitkárának első helyi felelősségébe 
tartozó tanácsülések 
 
2.1. Az Európai Tanács (EiT) ülésének előkészítése 
 
Az EiT félévente kétszer ülésezik, az ülések időpontját az EiT állandó elnöke a soros 
elnökséggel szoros együttműködésben állapítja meg egy évvel korábban. Az EiT üléseit a 
Lisszaboni Szerződésnek megfelelően a soros elnökség helyett immár az állandó elnök hívja 
össze és elnököli. Az állandó elnök ebben a funkciójában nem helyettesíthető. A 
csúcstalálkozó napirendjét, a következtetések és a határozatok tervezeteit az állandó elnök 
készíti el, szorosan együttműködve a soros elnökség miniszterelnökével és az Európai 
Bizottság elnökével. A külügyminiszterek az EiT üléseken fő szabály szerint nem vesznek 
részt. 
 
Az EiT üléseinek tartalmi előkészítése és a döntések nyomon követése az Általános Ügyek 
Tanácsának (ÁÜT) feladata. Ennek keretében az ÁÜT megvitatja a csúcstalálkozó 
napirendtervezetét, valamint az állam- és kormányfők által elfogadandó következtetések és a 
határozatok tervezetét. Az ÁÜT kiemelt feladata, hogy - építve a szektorális tanácsok 
szakpolitikai feladataira - ellássa a többi tanácsi formációban folyó munka horizontális 
koordinációját. 
 
Az állandó ülések mellett az EiT állandó elnöke informális vagy rendkívüli csúcsokat is 
összehívhat. Herman van Rompuy határozott szándéka, hogy ezeket az informális 
találkozókat az egyes kiemelt politikai kérdések megtárgyalására használja. 2010. első 
félévében február 11-én informális, március 25-26-án formális csúcstalálkozóra került sor.   
 
Előttünk álló aktuális feladat:  
Az Európai Tanácsok folyamatos előkészítése. 
 
Az EiT ülések előkészítése keretében kb. négy héttel az EiT-t megelőzően, az EiT annotált 
napirend-tervezetének beérkezését követően az EUEKJF elkészíti az anyagkérő feljegyzést és 
a társfőosztályokkal együttműködésben az EiT annotált napirend tervezetet tárgyaló Coreper 
és ÁÜT ülés tárgyalási álláspontjait. Kb. két-három héttel az EiT-t megelőzően az EUEKJF 
együttműködésben az Állandó Képviselettel és a Protokoll Főosztállyal megkezdi a magyar 
delegáció utazásának előkészítését. Az EiT ülését megelőző héten az EUEKJF 
együttműködésben a társtárcákkal és a társfőosztályokkal elkészíti a következtetések 
tervezetét tárgyaló Coreper és ÁÜT tárgyalási álláspontot. Az ÁÜT briefing keretében az 
EUEKJF és az EUKBF vezetői tájékoztatást adnak a Budapestre akkreditált tagállami 
nagykövetségek részére az EiT ülésén képviselendő magyar álláspontról. Az EiT ülések 
előkészítése során kialakított gyakorlat, hogy az Országgyűlés elnökének kezdeményezésére a 
miniszterelnök tájékoztatást ad az Országgyűlés Konzultációs Bizottsága részére a 



 

 

csúcstalálkozón képviselendő magyar álláspontokról. A tájékoztatásra általános gyakorlat 
szerint a csúcstalálkozót megelőző két napon belül kerül sor. Amennyiben ez a gyakorlat 
folytatódik az új Kormány megalakulását követően, akkor a meghallgatásra várhatóan 2010. 
június 16-án kerül sor. A meghallgatásra a KÜM készít tematikát és háttéranyagot. A 
csúcstalálkozót közvetlenül előkészítő ÁÜT ülést követően az EUEKJF véglegesíti a 
tárgyalási dossziét. A csúcstalálkozót követően jelentkező feladata a következtetések magyar 
nyelvű szövegváltozatának észrevételezése.  
 
Menetrend: 
Az EiT 2010. első félévében hivatalosan még egy alkalommal ül össze, 2010. június 17-én, 
nem zárható ki azonban, hogy az EiT állandó elnöke szükség esetén további informális 
csúcsot hív össze. 
 
2.2. Az Általános Ügyek Tanácsa (ÁÜT) ülésének előkészítése 
 
Az ÁÜT tanácsi formáció napirendje folyamatosan formálódik, hatáskörébe tartozik: a 
Lisszaboni Szerződés alkalmazásával kapcsolatos ügyek, az Európai Tanácsok előkészítése, 
az Európa2020 Stratégia, az Unió költségvetésének felülvizsgálata és a következő pénzügyi 
keret előkészítése, a kohéziós politika egyes aspektusai, valamint az Unió bővítési politikája. 
Jelenleg az alábbi kérdéseket tárgyalja: Európai Külügyi Szolgálat létrehozása, európai 
polgári kezdeményezés, EU2020, az Európai Tanácsok előkészítése, az EiT-k 
következtetéseinek tervezetei. 
 
Az ÁÜT előkészítésének menetrendje: Az ÁÜT ülések előkészítése keretében kb. három 
héttel az ÁÜT (és a KÜT) ülését megelőzően az EUEKJF együttműködve az EUKBF-el 
megküldi az anyagkérő feljegyzést a felelős főosztályok megjelölésével. Kb. két héttel az 
ÁÜT (és KÜT) ülését megelőzően az EUEKJF együttműködve a Gazdálkodási Főosztállyal, a 
Protokollal és az ÁK Protokollal előkészíti az ÁÜT (és KÜT) ülésére kiutazó delegáció 
utazását. Az ÁÜT (és KÜT) ülését megelőző héten - igazodva a két tanácsülést előkészítő 
Coreper II ülés időpontjához, az EUEKJF a társfőosztályokkal együttműködve véglegesíti a 
tárgyalási álláspont tervezeteket, melyről az EUEKJF és EUKBF vezetői közös briefing 
keretében tájékoztatják a Budapestre akkreditált tagállami nagykövetségeket. Az ÁÜT ülését 
megelőző hét végéig az EUEKJF sajtóközleményt készít a Szóvivői Iroda részére az ÁÜT 
ülésének napirendjén szereplő kérdésekről és véglegesíti a miniszteri tárgyalási dossziét. Az 
ÁÜT ülését követően az EUEKJF sajtóközleményben ad tájékoztatást a tanácsülés fontosabb 
eredményeiről, az ott képviselt magyar álláspontról. Az ÁÜT ülését követő két munkanapon 
belül az EUEKJF elkészíti a tanácsülés részletes jelentését.  
 
Előttünk álló aktuális feladat:  
Az AÜT-ök folyamatos előkészítése. 
 
Menetrend: 
A spanyol elnökségi félévben az ÁÜT várhatóan még két alkalommal ül össze: 2010. május 
10-én és június 14-én.  
 
2.3. A Versenyképességi Tanács (belső piaci rész) előkészítése 
 
A Versenyképességi Tanácsa alá tartozó témák: 
1) Belső piac 
2) Iparpolitika 



 

 

3) Kis-és középvállalkozások 
4) Kutatás-fejlesztés 
5) Jobb jogalkotás 
6) Közbeszerzés 
7)Szellemi tulajdonjog 
8) Társasági jog 
9) Fogyasztóvédelem 
10)EU2020 (szektorális kérdései) 
 
A Tanács félévenként két alkalommal ülésezik az első féléves elnökség alatt: márciusban és 
májusban, a második féléves elnökség alatt szeptemberben és decemberben. Emellett 
elnökségenként egy informális Versenyképességi Tanács is megrendezésre kerül általában. A 
szerteágazó témákra tekintettel a kétnapos Tanács tematikailag a következőképpen oszlik 
meg: első nap kerül sor általában a belső piaci, az iparpolitikai illetve szellemi tulajdonhoz 
kapcsolódó napirendi pontok, míg második nap a kutatás-fejlesztési napirendi pontok 
tárgyalásra. A tanácsülésen általában a gazdasági miniszterek vesznek részt. 
 
A Tanácsra készülő tárgyalási álláspontok először az EKTB mellett működő, az adott témáért 
felelős szakértői csoportban, ezt követően pedig a 48. Versenyképességi és növekedési 
szakértői csoportban kerülnek véleményezésre. Valamennyi tárgyalási álláspontot az EKTB 
tagjai is megkapnak véleményezésre és jóváhagyásra. 
 
Előttünk álló aktuális feladat: 
A Versenyképességi Tanács következő üléseinek folyamatos előkészítése. Az új kormányzati 
struktúrában indokolt a Versenyképességi Tanácshoz tartozó kormányzati koordinációs 
feladatokat meghatározni, annak széles, több tárcát érintő hatásköre miatt. 
 
Menetrend: 
A következő Versenyképességi Tanács 2010. május 25-26-án ülésezik. 
 
3. Az Unió napirendjén szereplő, folyamatban lévő kérdések 
 

 

3.1. A KÜM európai uniós ügyekért felelős szakállamtitkárának első helyi felelősségébe 
tartozó uniós dossziék 

3.1.1. Európa 2020 Stratégia 
 
Az Európai Unióban a gazdaságpolitika alapvetően tagállami hatáskör, ennek egyik lényeges 
koordinációs eleme a Lisszaboni folyamat. Ez a 2000-ben útjára indított folyamat a különböző 
ágazati politikák (gazdasági-növekedési, foglalkoztatási-szociális, valamint fenntarthatósági-
környezetvédelmi) összehangolását is ellátja. Az Európa 2020 Stratégia a 2000-2010 közötti 
gazdasági növekedésre és foglalkoztatásra koncentráló Lisszaboni Stratégiát váltja fel.  
 
Az Európai Bizottság 2009. december 10-én közreadta a Lisszaboni Stratégia végrehajtásáról 
szóló 2009. évi értékelését, amely a válságkezelő intézkedéseinek értékelését tartalmazza, a 
korábbiaktól eltérően nem tartalmaz külön országértékeléseket, valamint nem fogalmaz meg 
országspecifikus ajánlásokat sem.  
 



 

 

A Bizottság előzetes dokumentuma 1 alapján lezajlott társadalmi konzultációt követően, 2010. 
március 3-án hozta nyilvánosságra javaslatát az új Európa 2020 Stratégiára. A gazdasági 
növekedést és foglalkoztatást célzó stratégia három fő prioritási területe (i) az innováció és 
tudásalapú növekedés, (ii) a fenntartható növekedés, valamint (iii) a befogadó társadalom 
erősítése. Ezekhez a prioritásokhoz 5 számszerűsített és mérhető célt rendelt. A stratégia 
irányítása és ütemezése tekintetében a dokumentum a stratégiát az Európai Tanács közvetlen 
felügyelete alá rendelné (top-down megközelítés a korábbi bottom-up helyett), amely 
koordinálná és felügyelné a megvalósítását, az Európai Parlament együttműködése mellett.  
 
Az Európai Tanács 2010. március 25-26-i ülésén elfogadásra került tanácsi következtetés 
előkészítésében korlátozott szerepük volt az egyes ágazati tanácsüléseknek. Az ezeken 
elhangzottakról az elnökség két rövid összefoglalót2 készített. Egyedül az Ecofin fogadott el 
írásos hozzájárulást a 2010. március 16-i ülésén.  
Az állam- és kormányfők 2010. március 25-26-i EiT-ülésen tárgyalták meg a Bizottság 
javaslatát és fogadták el a stratégia fő irányait és a számszerűsített célokat. Az EiT ülésen 
elfogadott tanácsi következtetések a Bizottság Európa 2020 Stratégiára vonatkozó 
javaslatában foglaltaknak megfelelően 3 prioritást és 5 célkitűzést határoz meg: 

1. a 20-64 éves korú népesség jelenlegi 69%-os foglalkoztatási szintjének legalább 
75%-ra történő emelése, 

2. a K+F célokra fordított 1,9%-os GDP-arányos kiadások 3%-ra növelése, 
3. a szén-dioxid kibocsátás 20%-os csökkentése az 1990-eshez képest, a megújuló 

energiák használatát 20%-kal való növelése, illetve az energiafelhasználás 20%-os 
csökkentése, 

4. a képzettségi szint javítása (különösen a korai iskolaelhagyás arányának csökkentése 
és a felsőfokú vagy annak megfelelő végzettséggel rendelkezők arányának 
növelése), 

5. a társadalmi befogadás elősegítése a szegénység csökkentése révén. 
 

A 4. és 5. célkitűzés esetében az EiT-en nem született megegyezés a mutatószámokat, illetve 
azok célértékeit illetően. Ezek meghatározása, valamint az integrált iránymutatások 
kialakítása a 2010. júniusi EiT-ig történik majd meg. Ezt követően, várhatóan 2010 ősz 
folyamán kerül majd sor a tagállami célok meghatározására és azoknak az akciótervekre való 
lebontására. 2011 első felében, a soros magyar elnökség idején kerül majd sor a stratégia 
uniós és tagállami szintű végrehajtásának első értékelésére. Az előző stratégia tapasztalatai 
alapján ennek az első értékelésnek kiemelkedő jelentősége van a hibák és hiányosságok 
azonosításában, valamint ezeknek még egy korai szakaszban történő korrekciójában.  
 
A júniusi EiT-re való felkészülés nemcsak a nemzeti célok lehetséges mértékeinek 
meghatározására tett előkészületeket, hanem az április 27-én elfogadott integrált 
iránymutatások vitáját is magában foglalja. 
 
Előttünk álló aktuális feladat: 
 
Az uniós célokhoz a nemzeti vállalások meghatározása az új kormány megalakulását 
követően azonnal.  
 

                                                 
1  COM(2009)647 final – Consultation on  the future „EU 2020” strategy. 
2  7217/10 és 7596/10 – New European strategy for jobs and growth – Council work to prepare the Spring 

European Council.  



 

 

Együttműködés ez egyes tanácsi formációkban a stratégia részleteinek kialakításában és az 
integrált iránymutatások kialakításában.  
 
2011 első felében, a soros magyar elnökség idején kerül majd sor a stratégia uniós és 
tagállami szintű végrehajtásának első értékelésére. Az előző stratégia tapasztalatai alapján 
ennek az első értékelésnek kiemelkedő jelentősége van a hibák és hiányosságok 
azonosításában, valamint ezeknek még egy korai szakaszban történő korrekciójában.  
 
Menetrend: 
A márciusi EiT-t követően az egyes munkacsoportokban, a különböző tanácsi formációkban, 
valamint bilaterális módon egyeztetések folynak a stratégia egyes szakterületeiről és 
céljairól3, amelyek alapján az EiT a 2010. június 17-18-i ülésén el tudja majd fogadni a 
stratégia tagállami szintű céljait és az integrált iránymutatásokat. Az oktatási célkitűzésről a 
május 11-i Oktatás, ifjúság, kultúra tanácsülésen született döntés. A társadalmi 
befogadás/szegénység célkitűzésről a Szociális Védelmi Bizottságnak (SPC) a 
foglalkoztatási és szociális miniszterek (EPSCO) június 7-8-i üléséig kell megállapodnia. Az 
innovációra és kutatásra vonatkozó új output indikátor vitája folyamatban van a tanácsi 
munkacsoportban, elfogadása az októberi EiT feladata lesz. A Bizottság javaslatára április 
végén, május elején bilaterális találkozókra került sor. A nemzeti célértékek 
meghatározásával párhuzamosan folyik a Bizottság által április 27-én közzétett integrált 
iránymutatások4 vitája. A május 18-i ECOFIN-on kerül sor ezek első orientáló vitájára. Ezt 
követően valamennyi szakminiszteri tanács és az azokat előkészítő alacsonyabb szintű 
formáció tárgyalja majd a június 17-18-i EiT előtt. Az ECOFIN májusi ülése fogadja majd el 
májusi ülésén az uniós szintű célok nemzeti célokra való lebontásának módszertanát is. Ezt 
követően, várhatóan az ősz folyamán kerül majd sor a tagállami célok meghatározására és 
azoknak az akciótervekre való lebontására. 
 
3.1.2. Az EU többéves költségvetési kerete 
 
A 2008/2009. évi félidei költségvetési felülvizsgálat az Európai Tanács 2005. december 16-i 
ülésén elfogadott 2007-2013 közötti pénzügyi perspektíváról szóló megállapodás része. A 
felülvizsgálat egyaránt kiterjed a költségvetés kiadási és bevételi oldalának minden kérdésére. 
A felülvizsgálat előkészítéseként az Európai Bizottság 2007. szeptember 12-én egy vitaindító 
közleményt fogadott el, amelyről társadalmi konzultáció keretében mind a tagállamok, mind a 
civil társadalom kifejthették véleményüket. A társadalmi konzultáció 2008 júniusában zárult 
le, amelynek eredményeit a Bizottság 2008. november 12-én, egy nagyszabású konferencia 
keretében értékelte.  
 

                                                 
3 8517/10 – EUROPE 2020 - Strategy for Jobs and Growth – Presidency roadmap. 
4  SEC(2010) 488/3 és COM(2010) 193/3. 
 1. A közpénzügyek minősége 
 2.A makro-egyensúlytalanságok megszüntetése 
 3. Az euróövezetre vonatkozó szabályok 
 4. K+F+I 
 5. Az üvegházhatású gázok kibocsátásának csökkentése, erőforrás-hatékonyság 
 6. iparpolitika, versenyképesség, kkv-k támogatása 
 7. munkaerő-piaci részvétel fokozása, strukturális munkanélküliség csökkentése 
 8. a végzettségek jobb összeegyeztetése a munkaerő-piaci igényekkel, élethosszig tanulás ösztönzése 
 9. oktatás, szakképzés minőségének javítása  
 10. A szegénység és társadalmi kirekesztés elleni harc 



 

 

Magyarország aktívan részt vesz a költségvetési vitában. A 2008/2009. évi költségvetési 
felülvizsgálattal foglalkozó tárcaközi munkacsoport keretében kidolgoztuk a Bizottság 
kérdéseire adandó válaszainkat, amelyet a Gazdasági Kabinet 2008. február 26-i ülésén 
elfogadott. A költségvetési felülvizsgálat kapcsán 2008. május 30-án a Külügyminisztérium 
az Európai Bizottsággal és a GKI Gazdaságkutató Zrt.-vel közösen rendezett nemzetközi 
konferenciát a témáról. 2008 szeptemberében a Brit Nagykövetséggel közösen került sor 
konferenciára Budapesten, amelyen a résztvevők szintén a költségvetés jövőjével kapcsolatos 
elképzeléseiket vitatták meg. Itt hangsúlyt kapott a közös energiapolitika és a közös kutatás-
fejlesztési politika szükségessége, amelyek az Unió összehangolt fellépését teszik lehetővé az 
új kihívásoknak való megfelelés területén.    
 
Előttünk álló aktuális feladat: 
A feladat stratégiai fontossága mellett a közeljövőben elsősorban kétoldalú konzultációkra 
lehet majd számítani, amelyek célja az más tagországok álláspontjának a megismerése illetve 
befolyásolása. Magyarország a lehető legtöbb fórumon sürgeti, és kiemelt célként kezeli a 
költségvetési vita megkezdését, valamint annak az Európa 2020 Stratégia vitájától való 
szétválasztását. A végleges feladatok attól is függnek, hogy az Európai Bizottság mikor 
terjeszti be a félidei felülvizsgálatra vonatkozó tervezetét és a belga elnökség mennyire halad 
előre a vitával. 
 
Menetrend: 
A költségvetési felülvizsgálatáról szóló javaslatát a Bizottság várhatóan csak 2010 őszén 
hozza nyilvánosságra. A többéves pénzügyi keret felülvizsgálatának vitája különböző okok 
miatt jelentős mértékben késik. A vita 2010 második félévi lezárását Belgium nem támogatja, 
az Európai Parlament pedig már jelezte, hogy a félidei felülvizsgálatról is érdemi vitát 
szeretne. Ezzel szemben, a következő többéves pénzügyi keret vitájának igényére tekintettel, 
a 2009. decemberi Európai Tanács következtetései megállapítják, hogy azt 2011 júniusáig 
meg kell azt kezdeni, annak érdekében, hogy a lengyel-dán-ciprusi elnökségi trió, az 
időkeretet betartva le tudja azt zárni. A pénzügyi perspektíva felülvizsgálatra vonatkozó 
bizottsági javaslat megjelenési időpontjától függően a magyar elnökség célja, hogy a 
felülvizsgált pénzügyi rendeletet jóváhagyják és mind a Tanács, mind az Európai Parlament 
számára kiemelt témákban részmegállapodások szülessenek.  
 
Az Európai Tanács 2009. december 10-11-ei ülésén felhívta a Bizottságot, hogy az Unió 
2014-2020 közötti többéves pénzügyi keretére vonatkozó javaslatát legkésőbb 2011 júliusáig 
nyújtsa be, hogy a tárgyalások mielőbb megkezdődhessenek. Ez azt is jelenti, hogy 
eredményes lehet az a magyar törekvés, hogy a többéves pénzügyi keret vitája a magyar 
elnökség időszakában kezdődjön meg. 
 
3.1.3. Az Európai Unió intézményi működésével kapcsolatos feladatok 
 
- Az Európai Polgári Kezdeményezés 
 
A Lisszaboni Szerződés bevezeti az európai polgári kezdeményezést, amelynek értelmében a 
tagállamok jelentős részéből származó legalább egymillió uniós polgár kezdeményezheti, 
hogy az Európai Bizottság a hatáskörébe tartozó kérdésben a polgárok megítélése szerint a 
szerződés végrehajtása érdekében szükséges jogalkotási aktusra tegyen javaslatot. A 
kezdeményezésre vonatkozó részletszabályokat az Európai Parlament és a Tanács rendeletben 
állapítja meg. Az Európai Bizottság 2010. március 31-én fogadta el az európai polgári 
kezdeményezés részletszabályaira vonatkozó rendeletjavaslatát, amelynek alapvető 



 

 

célkitűzése egyrészt, hogy a polgári kezdeményezés eljárásrendje egyszerű, felhasználóbarát 
és valamennyi uniós polgár számára hozzáférhető legyen, másrészt pedig, hogy biztosítsa a 
visszaélések elkerülését és a lehető legkevesebb adminisztratív teherrel járjon.   

 
A Tanács célja, hogy a Lisszaboni Szerződés hatálybalépésének egy éves évfordulójára 
hatályba lépjen. A rendelet elfogadása rendes jogalkotási eljárás keretében, vagyis a Tanács és 
az Európai Parlament közös döntésével történik. Az európai polgári kezdeményezéssel 
kapcsolatos induló magyar álláspontot az EKTB elfogadta, a tárgyalásokban ennek 
megfelelően veszünk részt. A Kormány tárgyalási álláspontját az Országgyűlés részére 
megküldtük. A rendelettervezet vitája jelenleg a Tanácsban és az Európai Parlamentben 
folyik. 
 
- Az Európai Parlamenti helyek kiigazítása a Lisszaboni Szerződés alapján 
 
Figyelemmel arra, hogy a 2009. évi EP-választásokat még a Nizzai Szerződés alapján 
tartották, a Lisszaboni Szerződés hatálybalépése nyomán szükségessé vált az európai 
parlamenti képviselői helyek kiigazítása, ugyanis az új szerződés szabályai szerint 12 
tagállamnak több képviselői hely jár, mint amennyit a 2009. évi EP-választásokon 
betölthettek. A képviselői helyek kiigazítására vonatkozó átmeneti intézkedések meghozatalát 
Spanyolország kezdeményezte 2009 decemberében. A javaslat gyors elfogadása érdekében az 
Európai Tanács konzultációt kezdeményezett a Bizottsággal és az Európai Parlamenttel, 
javasolva a konvent összehívásának mellőzését a kérdésben. A javaslatot mindkét intézmény 
támogatja. A kormányközi konferenciára várhatóan az Európai Tanács júniusi ülésének 
alkalmával kerül sor. A cél az, hogy a módosítás lehetőség szerint a 2010. év során hatályba 
lépjen. Ehhez szükséges, hogy a szerződésmódosítást minden tagállam ratifikálja. 
 
- Az Európai Parlament, valamint a Bizottság közötti keret-megállapodás  
 
Az EP 2010. február 9-én fogadta el az Európai Parlament és az Európai Bizottság közötti új 
keret-megállapodás alapelveit rögzítő határozatot. A keret-megállapodás jogi szövegezése 
megkezdődött, elfogadására 2010. május-júniusában kerülhet sor.  
 
Az EP és a Bizottság közötti tárgyalások jelenleg vannak folyamatban, azokról a Bizottság 
időközönként tájékoztatást ad a Tanácsnak (elsősorban az általános ügyek 
munkacsoportjában). Az EP illetékes szakbizottságában is rendszeres beszámolók hangzanak 
el a tárgyalások állásáról. 
 
- Végrehajtási aktusok és felhatalmazáson alapuló jogi aktusokkal kapcsolatos, a 
Lisszaboni Szerződés hatálybalépéséből eredő feladatok 
 
A Lisszaboni Szerződés (LSZ) jelentősen átalakítja a korábbi komitológia eljárásra vonatkozó 
szabályokat. Az Európai Unió működéséről szóló Szerződés (EUMSZ) 290. cikke ugyanis 
bevezeti az ún. felhatalmazáson alapuló jogi aktusok, az EUMSZ 291. cikke pedig a 
végrehajtási aktusok kategóriáját, amelyek az 1999/468/EK tanácsi rendeletben szabályozott  
komitológia eljárások helyébe lépnek. A LSZ hatálybalépése óta a 290. és 291. cikk szerinti 
eljárásokkal kapcsolatos vitás kérdések folyamatosan szerepelnek a Coreper, és az egyéb 
tanácsi előkészítő szervek napirendjén, és ez a tendencia az elkövetkező hónapokban is 
folytatódni látszik. 
 
Végrehajtási aktusok (EUMSZ 291. cikk) 



 

 

 
Az EUMSZ 291. cikke szerint a Bizottság végrehajtási hatáskörének gyakorlását a tagállamok 
előzetesen ellenőrzik. Ennek a szabályait és általános elveit az EP és a Tanács rendeletben 
határozza meg. A rendelet alapgondolatait tartalmazó bizottsági non-papert a Bizottság 2010. 
januárban bemutatta az Elnökség Barátai munkacsoportnak; a rendelet-tervezet elfogadására 
azonban csak március 9-én került sor.  
 
Előttünk álló aktuális feladat:

 

 A magyar álláspont képviselete az Elnökség Barátai 
munkacsoportban.  

Menetrend:

 

 A tervezetet a munkacsoport 2010 márciusa óta heti rendszerességgel tárgyalja a 
gyors előrehaladás érdekében tekintettel arra, hogy a Bizottság, a Tanács és a Parlament 2010. 
decemberi nyilatkozatában a társ-jogalkotók vállalták, hogy gyors megállapodás elérésére 
törekszenek az új rendelettel kapcsolatban. A munkacsoportban elkezdődött vita alapján a 
tagállamok és a Bizottság álláspontja között egyelőre jelentős eltérések mutatkoznak, és a 
tervezet tárgyalása során nagyon szűkös határidőkre kell számítani. 

 
Felhatalmazáson alapuló jogi aktusok (EUMSZ 290. cikk) 

A felhatalmazáson alapuló jogi aktusok végrehajtásához nincs szükség külön másodlagos 
jogszabály elfogadására, az EUMSZ vonatkozó előírásai alapján megadható a felhatalmazás a 
Bizottság részére. Az Európai Bizottság 2009. december 9-én közleményt fogadott el az 
EUMSZ 290. cikkének végrehajtásáról. A közlemény-tervezet előzetes vitájára a Mertens 
csoportban került sor, melynek eredményeként kompromisszum jött létre a tagállamok között 
a közlemény mellékletében szereplő ún. minta-rendelkezésekről. A Bizottság számára 
felhatalmazást adó alap jogi aktusokba illeszthető minta-rendelkezések célja, hogy elősegítse 
a 290. cikk egységes végrehajtását. A Tanács a bizottsági közleményt egyoldalú 
nyilatkozatban üdvözölte, ugyanakkor hangsúlyozta, hogy egyes kérdések (különösen a 
tagállami szakértők előzetes bevonása a felhatalmazáson alapuló jogi aktusok Bizottság általi 
megalkotása során) még megoldásra várnak.  
 

A felhatalmazáson alapuló jogi aktusok végrehajtásával kapcsolatos átfogó, horizontális 
megoldás kitárgyalása az EP-vel és a Bizottsággal. A 290. cikk gyakorlati alkalmazása csak 
akkor lehet sikeres, ha a három intézmény egyetértésre jut a részletek tekintetében. 

Előttünk álló aktuális feladat: 

 
Különös figyelmet érdemel továbbá a 290. és a 291. cikk szerinti eljárások elhatárolásának 
problémája is, amely szintén napirendjén szerepel az elkövetkezendő hetekben. A két cikk 
szövege ugyanis nem minden esetben ad egyértelmű eligazítást a megfelelő eljárás 
kiválasztásához.  
 
- Szabályozó ügynökségek 
 
2008 őszén létrejött a szabályozó ügynökségek értékelésével foglalkozó intézményközi 
munkacsoport (IIWG). Az IIWG tagjai a Bizottság, az EP és a Tanács részéről az aktuális és a 
soron következő két elnökség. Az IIWG politikai és szakértői szinten (az általános ügyek 
tanácsi munkacsoport tagja) ülésezik. Eddig egy politikai szintű ülésre került sor, a második 
ülés az EP 2010. májusi plenáris ülésének margóján kerül megrendezésre.  
 



 

 

Az IIWG összesen 33 – a szabályozó ügynökségek tevékenységét és működését elemző –
munkadokumentum (fiche) alapján dolgozik. Ezek első tervezetét a Bizottság készíti el, majd 
a Tanács és az EP észrevételei alapján állapodik meg a végleges szövegről az IIWG. A 
munkadokumentumok 4 részből állnak. Az első rész az adott téma tényszerű (jogi és 
gyakorlati) leírását tartalmazza, amelyekről a 3 intézmény 2009 őszén megállapodott. A 
második rész az egyes területeken azonosított problémák elemzését tartalmazza. A harmadik 
és negyedik részek a problémák kezelését célzó megoldásokat és azok végrehajtásának 
módjait fogja majd vizsgálni.  
 
2008-ban emellett a Bizottság felkért egy külső céget az ügynökségek tevékenységének 
értékelésére. A cég 2009 végére készítette el a jelentését (evaluation report), amelyet a 
Bizottság a további munka során fog felhasználni.  
 
- Tagállami személyi jelölések az Unió intézményeibe 
 
Az Európai Unió Bírósága 13 tagjának - köztük a magyar bírának - 2009. október 6-án lejárt a 
mandátuma. A Tanács 2009. február 25-én ismételten Juhász Endrét nevezte ki magyar 
bírának a 2009. október 7. - 2015. október 6. közötti időszakra. Az Európai Számvevőszék
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tagjának, köztük Halász Gejza Zsoltnak 2010. május 6-án lejár a megbízatása. A magyar 
kormány 2009. november 25-én Fazakas Szabolcsot jelölte a helyére. 2010. március 25-én az 
Európai Parlament plenáris ülése 348 igennel szavazattal 213 ellenében, 60 tartózkodás 
mellett megválasztotta Fazakas Szabolcsot az Európai Számvevőszék tagjának. 

A Törvényszék

 

 (korábban Európai Közösségek Elsőfokú Bírósága) tizennégy bírájának, 
köztük Czúcz Ottónak a hivatali ideje 2010. augusztus 31-én lejár. A magyar kormány 2009. 
november 30-án újrajelölte Czúcz Ottót. 

- Az Európai Parlamenti képviselők Tanácshoz intézett kérdéseinek kezelési rendje 
 
Az Európai Parlament képviselői szóbeli vagy írásbeli kérdéseket intézhetnek a Tanácshoz, az 
előbbiekre az elnökség – saját nevében – a plenáris ülésen szóban, az utóbbiakra a Tanács 
írásban válaszol. Az EP-képviselők kérdéseire adandó válaszok tervezetét a Tanács 
Főtitkársága készíti el, és a tagállamoknak véleményezésre megküldi (szóbeli választ igénylő 
kérdés esetén elsőként az elnökség kapja meg tervezetet, amelyet módosíthat). Az írásbeli 
választ igénylő kérdések véleményezésére főszabály szerint 2 hét áll rendelkezésre. A szóbeli 
választ igénylő kérdések véleményezése rövid, gyakran azonnali határidővel történik. 
Amennyiben egy írásbeli választ igénylő kérdés választervezetére valamely tagállam 
észrevételt tesz, azt a Tanács általános ügyek munkacsoportja (GAG) megtárgyalja (ellenkező 
esetben csendes eljárás van). A választervezetet a tagállamok a bevett gyakorlat szerint 
konszenzussal fogadják el. A választervezeteket a Coreper hagyja jóvá, majd a Tanács 
fogadja el. Magyar részről a válaszok véleményezése az EKTB intézményi szakértői 
csoportjában történik.   
 
- Az Európai Parlament tevékenységével kapcsolatos tájékoztatás 
 
Az Intézményi Osztály heti rendszerességgel tájékoztató üzenetet küld az intézményi 
szakértői csoport tagjainak és a házon belüli érintett főosztályoknak a Tanács Főtitkárságától 
érkezett, az EP tevékenységével kapcsolatos értesítésekről, valamint megküldi a brüsszeli 
Állandó Képviselet által az EP plenáris és szakbizottsági üléseiről készített jelentéseket. 
 



 

 

3.1.4. Összefoglaló az EU Emberi Jogok Európai Egyezményéhez (EJEE) való 
csatlakozásáról (Intézményi kérdések) 
 
Az Európai Unió csatlakozása az EJEE-hez a Lisszaboni Szerződés (LSZ) 6 cikk (2) 
bekezdéséből, valamint a 8. Jegyzőkönyvéből eredő kötelezettség. Az EJEE-hez történő 
csatlakozást a spanyol elnökség prioritásként kezeli, a tárgyalások megkezdésére és tartalmára 
vonatkozó tanácsi határozatot mielőbb, lehetőleg még a spanyol elnökség idején szeretnék 
elfogadni. Az 

 

EJEE-hez való csatlakozási tárgyalások az Európa Tanáccsal a várhatóan a 
belga és a magyar elnökségek alatt folynak majd.  

A Bizottság kollégiuma 2010. március 17-én fogadta el a tárgyalási mandátum tervezetét, 
amelyről a részletes vita jelenleg az Alapjogi munkacsoportban zajlik.  
 
Előttünk álló aktuális feladat:  
Az EKTB az induló tárgyalási álláspontot elfogadta. Feladat a magyar álláspont módosítása a 
Bizottság 2010. március 18-ai javaslata, illetve annak folyamatosan átdolgozott szövegei 
alapján. 
 
Menetrend: 
A spanyol elnökség a tanácsi mandátumot a 2010. június 3-ai BIÜT ülésén tervezi elfogadni.  
 
3.1.5. Belső piac 
 
Téma bemutatása (helyzetjelentés, röviden): 
A belső piaci témákban a tagállami álláspont képviselete, illetve a Versenyképességi Tanács 
előkészítése a G1-COMPCRO tanácsi munkacsoportban történik, melyen az Állandó 
Képviselet, illetve a Külügyminisztérium munkatársai vesznek részt. A tagállami álláspontot a 
hazai koordinációs rend értelmében az EKTB mellett működő 48. Versenyképességi és 
növekedési szakértői csoport hagyja jóvá minden esetben. 
 
A belső piac elmélyítése az új Bizottság számára kulcsfontosságú stratégiai cél, várakozásaink 
szerint olyan belső piaci csomaggal áll elő, amely szükség esetén specifikus intézkedéseket és 
új kezdeményezéseket is tartalmaz, beleértve a már létező szabályozás értékelését is, amely 
egyben jelentheti a Single Market Review kapcsán megfogalmazott javaslatok folytatását.  
 
A csomag, illetve valószínűleg egy Fehér Könyv alapját a korábban biztosként dolgozó Mario 
Monti által jegyzett átfogó elemzés szolgáltatja majd, melynek elkészítésére Barroso 
bizottsági elnök 2009 októberében kérte fel azzal, hogy az EU növekedési lehetőségei előtt 
álló akadályok beazonosítása érdekében készítsen jelentést az egységes piac kiaknázásában 
rejlő további lehetőségekről, azzal a céllal, hogy az Európa 2020 stratégia kialakítása során 
már figyelembe lehessen venni az eredményeket. 
 
Monti több tagállammal részletesen tárgyalt. Magyarországgal 2010. februárjában, a brüsszeli 
Állandó Képviselet útján vette fel a kapcsolatot, ezt követően pedig 2010. márciusban V4-es 
körben került sor egyeztető megbeszélésre az érintett országok állandó képviselői és Mario 
Monti professzor között. 
A megbeszéléseket követően az Állandó Képviselet munkatársaival a Külügyminisztérium 
elkészített egy összefoglaló pozíciós papírt, melyben Magyarország a számára fontos 
kérdéseket jelenítettük meg. A dokumentumot eljuttattuk az Európai Bizottságnak. 
 



 

 

Előttünk álló aktuális feladat: amint a jelentés rendelkezésünkre áll, az azzal kapcsolatos 
magyar álláspont kialakítása. 
 
Menetrend: 
A jelentés megjelenésének várható időpontja 2010. június. Ezt követően a Bizottság a Monti 
jelentésre reagálva 2010. júliusra tervezi közlemény elfogadását a tárgyban, ez a közlemény a 
Bizottság munkaprogramjában a 16. stratégiai kezdeményezésként jelenik meg. Fehér Könyv 
elfogadása a Bizottság jelenlegi előrejelzései alapján 2011. első félévében várható. 
 
3.1.6. Belső Piaci Információs Rendszer (IMI - Internal Market Information System) 
 
A szolgáltatási irányelv előírja a hatóságok közötti igazgatási együttműködést. Az 
együttműködés alapjául az Európai Bizottság által kifejlesztett és üzemeltetett internetes alapú 
szoftver, a Belső Piaci Információs Rendszer (munkanevén: IMI) szolgál. Magyarországon a 
szolgáltatási tevékenység megkezdésének és folytatásának általános szabályairól szóló 2009. 
évi LXXVI. törvény 39-48. §-a szabályozza az irányelvnek az igazgatási együttműködésre 
vonatkozó szabályait. Az IMI hazai struktúráját és alkalmazásának részletes szabályait a 
342/2009. (XII. 30.) Korm. rendelet határozza meg.  Az internetes alapú rendszer jelenleg két 
irányelv kapcsán alkalmazható, azaz két modul szerepel benne. A szakmai képesítések 
elismeréséről szóló 2005/36/EK irányelv tekintetében a rendszer alkalmazása azonban nem 
kötelező jellegű, a szolgáltatási irányelv vonatkozásában azonban az átültetésére 
rendelkezésre álló határidő, 2009. december 28-a óta az IMI használata kötelező. Az Európai 
Bizottság tervei szerint a rendszerbe a későbbiekben újabb, más jogterületekhez kapcsolódó 
modulok is beépítésre kerülhetnek. 
 
Az IMI lehetővé teszi az elektronikus adatcserét, támogatja az igazgatási együttműködési 
kötelezettséget tartalmazó belső piaci jogszabályokban foglaltak gyakorlati végrehajtását, 
valamint a szakmai képesítések kölcsönös elismeréséhez kapcsolódó információcserét a 27 
EU-tagállam és 3 EFTA-állam közigazgatási szervei körében. A hazai struktúrát tekintve az 
IMI-ben a két modulhoz összesen 63 hatóság került regisztrálásra több mint 100 
felhasználóval. Ebbe beletartozik a jelenlegi struktúrában érintett 11 minisztérium is, amely 
„delegált IMI-koordinátor” szerepkört lát el, és felügyeli az általa koordinált illetékes 
hatóságok körét. A nemzeti és jogterületi koordinátor feladata mindkét modul tekintetében a 
hatóságok általános koordinációja és az ehhez kapcsolódó, a 342/2009. (XII. 30.) Korm. 
rendeletben meghatározott egyéb feladatok ellátása.  
A szolgáltatási modul tekintetében az IMI 2009 tavaszától az átültetési határidőig 
tesztverzióban működött. Annak érdekében, hogy a tesztverzióban eredményesen vehessünk 
részt, illetve hogy a regisztrálandó hatóságokat felkészítsük az éles működésre, a 
Külügyminisztérium 2009. március 4-én saját költségvetéséből IMI képzést szervezett. 2010 
folyamán az ÚMFT-EKOP kiemelt projektje keretében kerül sor az IMI szolgáltatási 
irányelvhez rendelt moduljába regisztrált illetékes hatóságok képzésére. 
 
Előttünk álló aktuális feladat: 
Az IMI nemzeti és jogterületi koordinációja, üzemeltetése, a hatósági adatok frissítése és 
kezelése, hatóságok regisztrációja, megkeresések figyelemmel követése, problémamegoldás, 
kapcsolattartás a Bizottsággal. Az IMI-képzés oktatási anyagainak véleményezése, 
együttműködés az oktatókkal a képzés magas színvonalának biztosítása érdekében. 
 
Menetrend: 



 

 

Az IMI-t a Bizottság a tagállami visszajelzések alapján folyamatosan fejleszti, jelenleg a 
következő verzió prioritásait méri fel és határozza meg. Ezt követően kerül sor majd az új 
verzió bemutatására, előreláthatólag 2010. év végén. 
 
3.1.7. SOLVIT Központ 
 
A Külügyminisztérium EU Gazdaságpolitikai Főosztályán működik az EGT valamennyi 
tagállamában meglévő SOLVIT központ. Feladata állampolgárok és vállalkozások számára 
segítségnyújtás olyan ügyekben, amelyekben valamely tagállam hatósága nem megfelelően 
alkalmazza a közösségi jogot. A SOLVIT központ évente száznál több megkeresésre reagál. 
2009-ben több mint 70 magyar vonatkozású ügyben folyt egyeztetés a SOLVIT hálózatban, 
azaz ennyi esetben nyújtott segítséget magyar vagy más tagállambeli ügyfélnek a 
hatóságokkal szembeni vitában. Az ügyek több mint 80%-át sikeresen, határidőn belül 
megoldotta. 2009-ben az ügyek egyharmada a szociális biztonsági ellátások unión belüli 
koordinációját érintette, egyharmada pedig a személyek szabad mozgásával kapcsolatos 
panaszokból állt. További problémás terület volt még a szakképesítések elismerése, 
szolgáltatások piacra jutása illetve a vezetői engedélyek elismerése. Az ügyfelek 90 %-a 
magánszemély, 10 %-uk vállalkozás.  
 
A KüM szolgáltató arculatának markáns elemeként jelenik meg mind a hazai és a tagállami 
közigazgatások, mind a hozzá forduló állampolgárok és vállalkozások előtt. Ezért 
működőképességének fenntartására nagy hangsúlyt kell fektetni. A központ működéséről 
évente jelentést készít, melyet a KüM honlapján közzétesz. 
 
2010-ben a SOLVIT ismertségének további növelése a cél. Különösen fontos, hogy a 
vállalkozások körében is ismertté váljon a szolgáltatás, mivel a belső piaci akadályok 
lebontása az ő esetükben különösen nagy előnyt jelenthet. A SOLVIT ezért együttműködést 
kezdeményezett a kis- és középvállalkozásokat segítő Enterprise Europe Network-kel (ITD 
Hungary), és hasonló együttműködésre törekszik a vállalkozásoknak tájékoztatást adó 
Termékinformációs Ponttal (Magyar Kereskedelmi Engedélyezési Hivatal). 
 
Menetrend: kapcsolatfelvétel a vállalkozások segítését végző EEN-nel és 
Termékinformációs ponttal. 
 
Előttünk álló aktuális feladat: a Központhoz beérkezett ügyek kezelése, mely magában 
foglalja a beérkezett panasz belső piaci jog szempontjából történő elemzését, indokoltság 
esetén a társtácákkal és a hazai hatóságokkal, illetve a más tagállamok SOLVIT-
központjaival, szükség esetén az Európai Bizottsággal történő kapcsolatfelvételt és 
intézkedést az ügy elintézése érdekében. 
 
3.1.8. Szolgáltatási Notifikációs Központ  
 
A belső piaci szolgáltatásokról szóló 2006/123/EK európai parlamenti és tanácsi irányelv 
szerinti bejelentési kötelezettség teljesítéséről szóló 341/2009. (XII. 30.) Korm. rendelet 
értelmében a Külügyminisztérium, azon belül az EU Gazdaságpolitikai Főosztálya működteti 
a Szolgáltatási Notifikációs Központot. A Szolgáltatási Notifikációs Központ ezen 
kormányrendelet szerinti tevékenységének alapjául a belső piaci szolgáltatásokról szóló 
2006123/EK irányelvben, illetve az irányelv keretjellegű törvényi szabályozását biztosító, a 
szolgáltatási tevékenység megkezdésének és folytatásának általános szabályairól szóló 2009. 
évi LXXVI. törvényben szabályozott egyes bejelentési kötelezettségek szolgálnak. 



 

 

 
A Szolgáltatási Notifikációs Központ egyrészt  - az illetékes szakminiszter kezdeményezésére 
- bejelenti az Európai Bizottságnak mindazon magyar jogszabálytervezetet, amely a hatályos 
jogi szabályozás szerinti, a szolgáltatási tevékenységet korlátozó követelményt tartalmaz, 
másrészt közreműködik a más EGT-államok által bejelentett és az Európai Bizottság által 
megküldött jogszabályokban foglalt korlátozó követelmények észrevételezésében 
 
Előttünk álló aktuális feladat: a Szolgáltatási Notifikációs Központ működését és feladatait 
szabályozó 341/2009. (XII. 30.) Korm. rend. szerinti feladatok folyamatos ellátása. 
 

 
3.2. A KÜM társfelelősségébe tartozó uniós dossziék 

3.2.1. Válságkezelés / kilépési stratégia 
 
A 2008-ben kibontakozó globális gazdasági és pénzügyi válság egyértelművé tette, hogy a 
negatív hatásainak csökkentésére az uniós szinten összehangolt intézkedések hatékonyabbak 
és a piaci bizalom helyreállítását is jobban szolgálják. A koordinációs feladatokon túl az 
Európai Unió saját kezdeményezésekkel is hozzájárult a válság kezeléséhez. Az Európai 
Bizottság 2008. november 26-án elfogadta az „Európai Gazdasági Fellendülési Terv”-et 
(„European Economic Recovery Plan”). Ebben a válságból való kilábalást elősegítő célok 
elérése érdekében azonnali 200 Mrd eurós (az EU GDP 1,5%-a) költségvetési támogatást 
javasolt, amelyből 170 Mrd euró (az EU GDP 1,2%-a) a tagállamok költségvetéséből 
származik, 30 Mrd euró (az EU GDP 0,3%-a) pedig a közös költségvetés hozzájárulása. A 
gyakorlati gazdaságélénkítő lépéseket az Európai Bizottság 2009. március 5-i közleménye 
foglalta össze. A gazdaságélénkítési tervben javasolt uniós intézkedések megvalósításának 
fontos eleme az Európai Tanács 2009. márciusi ülésén jóváhagyott, a tagállamok közötti 
infrastrukturális (pl. energiahálózati, szélessávú internet) összeköttetés javítására és 
vidékfejlesztési beruházásokra kidolgozott 5 milliárd euró értékű csomag volt.  
 
A világgazdaság helyzetének stabilizálódására utaló első kedvezőbb statisztikai adatokkal 
megjelent az igény a megbízható és hiteles, a rendkívüli válságkezelő intézkedéseket 
felszámoló, kilépési stratégiákra (”exit strategy”). Ezeknek legfontosabb eszköze a tagállami 
középtávú költségvetési keretek javítása, valamint az uniós szinten összehangolt középtávú 
gazdaságpolitika lenne. Az Európai Tanács 2009 októberében fogadott el általános elveket az 
összehangolt pénzügyi kivonulási stratégiákkal kapcsolatban. Ezeknek legkésőbb 2011-ben el 
kell kezdődniük, amennyiben a Bizottság gazdasági előrejelzései továbbra is a fellendülés 
erősödéséről és önfenntartó jellegét fogják mutatni. 
 
A válságkezelés során az eltérő tagállami gazdaságpolitikai intézkedések nehezítették a 
negatív hatások kezelését, ezért az Európai Bizottság 2010. április 14-én megvitatta az 
euróövezeten és az egész Unión belüli gazdaságpolitikai koordináció (más néven a gazdasági 
kormányzás) szorosabbra fűzését célzó elképzeléseit. A Bizottság szerint a jelenlegi 
gazdaságpolitikai koordináció olyan alapvető hiányosságokkal küzd, mint a költségvetési 
fegyelem gyengesége vagy az euróövezeten belüli különbségek növekedése. Ezek alapján a 
Bizottság a Lisszaboni Szerződés keretein belül többágú megoldást kíván alkalmazni a 
tagállamok fiskális ellenőrzésének és a gazdasági irányításnak a megszigorítására az 
euróövezetben. Az első irány a Stabilitási és Növekedési Egyezmény preventív és korrekciós 
szárnyának megszigorítása. A javaslat második eleme a gazdaságpolitikai felügyelet 
mélyítése és kiszélesítése. Ennek keretében ki kell alakítani egy megelőző és egy korrekciós 
mechanizmust is, amelyek megfelelő időben jelzi a gazdasági rendszer problémáit. 



 

 

Harmadsorban a Bizottság felveti egy állandó válságkezelő mechanizmus létrehozását, amely 
azonban nem igényli a Lisszaboni Szerződés módosítását A mechanizmus célja a 
gazdaságban kialakult egyensúlytalanság megszüntetése. A Bizottság által javasolt rendszerek 
kialakításának irányába tett első lépés a már meglévő eszközrendszer szélesebb körben való 
valódi alkalmazása lehet. Ennek felelőse az EiT elnöke által életre hívott munkacsoport, 
amelybe a tagállamok pénzügyminisztereiket jelölték. A munkacsoport első ülését 2010. 
május 21-én tartja. 
 
3.2.2. G20 
 
Mivel Magyarország nem tagja a világ legnagyobb gazdaságú országait tömörítő G20-
csoportnak5, így a kérdés sokáig nem jelent meg feladatként. A globális gazdasági és pénzügyi 
válság mélyülésével azonban egyre fontosabbá vált, hogy a globális problémák kezelésére 
globális válaszok szülessenek. Magyarország álláspontja az Európai Unió közös 
álláspontjában jelenik meg, amit a G20 ülésein az Európai Tanács soros elnöke képvisel. Ezt 
az álláspontot az állam-és kormányfők 2009. szeptember 17-i informális ülése hagyta jóvá. 
Ennek a válságkezelést érintő főbb elemei a fenntartható gazdasági fellendülés elősegítése, a 
munkahelyteremtés ösztönzése, a nemzetközi pénzügyi piacok reformjának következetes 
végig vitele és a pénzügyi szektor javadalmazásának átalakítása voltak.  
 
A G20 pittsburghi csúcstalálkozóján a résztvevők megállapodtak abban, hogy az G20 
tagállamai folytatják a gazdaságélénkítő intézkedéseket, amíg biztossá nem válik a 
fellendülés. Emellett nagyobb hangsúlyt fektetnek a költségvetési és a külkereskedelmi 
egyensúlyuk helyreállítására. Törekszenek arra, hogy egyre növekvő arányban privát 
forrásokat vonjanak be a fellendülés finanszírozásának a fenntarthatósága érdekében. 
Megállapodás született arról is, hogy a világkereskedelmi liberalizációs tárgyalások dohai 
fordulóját 2010 végéig lezárják. A G20 tagállamai megegyezésre jutottak abban, hogy 
legalább 5%-al növelik a fejlődő országok szavazati arányát a Nemzetközi Valutaalap (IMF) 
igazgatóságában, valamint abban, hogy 2011-ig megújítják az IMF működési és 
döntéshozatali rendjét. Emellett hangsúlyozták a Világbank és a többoldalú fejlesztési bankok 
forrásokkal való ellátottságának a fontosságát. 
 
A pénzügyi szféra szabályozási reformját a G20 keretében működő Pénzügyi Stabilitási 
Testület fogja 2010. október végéig kidolgozni. A jelenlegihez hasonló válságok elkerülését 
biztosítani hivatott szigorításokat szakaszosan, 2012 végéig kell bevezetni. Kötelezővé teszik 
az EU-ban már érvényes, a banki sajáttőke-követelményre vonatkozó Bázel II szabályozást. A 
pénzügyi ágazat legnagyobb szereplőit rendszeresen átvilágítják és stressz-tesztnek vetik majd 
alá. A csúcsvezetői fizetésekre vonatkozó előírásokat úgy alakítják át, hogy veszteség esetén 
senki ne kaphasson nagy összegű prémiumot, valamint hogy a jutalmak ne ösztönözzenek 
túlzott kockázatvállalásra. A javaslatok értelmében el kell kerülni a többéves garantált 
bónuszokat, a vezetők juttatásait teljesítményhez kell kötni, átláthatóvá kell tenni a céges 
javadalmazási politikákat, a mozgó juttatásokat a teljes nettó árbevétel bizonyos százalékában 
kell korlátozni és biztosítani kell a javadalmazást ellenőrző bizottságok független működését. 
 
A G20-ak felkérik a pénzügyminisztereket, hogy vegyenek részt egy kölcsönös értékelési 
folyamatban az IMF-el együttműködve az egyes nemzeti gazdaságpolitikák 

                                                 
5   A szervezet tagjai: Argentína, Ausztrália, Brazília, Dél-Afrikai Köztársaság, Dél-Korea, Egyesült 
Királyság, Európai Unió, Franciaország, India, Indonézia, Japán, Kanada, Kína, Mexikó, Németország, 
Olaszország, Oroszország, Szaúd-Arábia, Törökország, USA 



 

 

összehangolásának érdekében. Készítsenek rendszeres jelentést a G20 és az IMFC számára a 
felmerülő kockázatok és aggályok tekintetében mind nemzeti, mind globális szinten. 
 
Előttünk álló aktuális feladat: 
Rövid távon feladatunk a 2010 júniusában sorra kerülő csúcsértekezlet előkészítésében való 
részvétel.  
 
A Lisszaboni Szerződés hatályba lépésével alkalmazandó új szabályok az egyes multilaterális 
szervezetek keretében képviselendő álláspontról még nem tisztázottak. A vita lezárásáig arra 
kell készülnünk, hogy elnökségként Magyarország is ellátja ezt a feladatot. 
 
Menetrend: 
2010 júniusában Kanada, 2010 novemberében Korea szervezi a találkozót. 2011-ben 
Franciaország ad helyt majd a tervek szerint egy G20 csúcsnak. Ennek pontos időpontjára 
nincs utalás, de ha erre az első félévben kerül sor, az Magyarország EU-elnökségként ellátott 
feladatait is jelentősen érintheti. 
 
3.2.3. Európai Pénzügyi felügyeleti reform 
 
A válságkezelés egyik fontos eleme az európai pénzügyi felügyeleti rendszer megerősítése, 
amiről 2007 októberében határoztak a tagállamok pénzügyminiszterei. A pénzügyi válság 
kiéleződése felgyorsította a folyamatot, és az Európai Bizottság 2008 októberében felkért egy 
magas szintű szakértői csoportot a lehetséges lépések felvázolása érdekében. A csoport 
vezetője Jacques de Larosiere 2009 februárjában mutatta be a Bizottságnak az európai 
felügyeleti rendszer átalakításáról szóló javaslatokat tartalmazó jelentését. A 2009. júniusi 
Európai Tanács felkérte az Európai Bizottságot, hogy a szakértők által javasolt kétszintű 
európai felügyeleti rendszer megalkotására tegyen javaslatot. Szeptemberben elkészült 
bizottsági javaslat, amelyet a Tanács decemberben megtárgyalt és elfogadott.  
 
Jelenleg az Európai Parlamentben folyik a javaslat vitája, ahol várhatóan 2010 közepén 
várható döntés. A tervek szerint 2010 végéig létrejöhet az új európai felügyeleti struktúra, 
amely kétszintű: egyrészt a makrogazdasági folyamatokat figyelő független Európai 
Rendszerkockázati Testületből (ERKT), másrészt a nemzeti pénzügyi felügyeletek munkáját 
szorosan összehangoló Európai Felügyeleti Hatóságokból (EFH) áll. 
A felügyeleti jogszabálycsomag tárgyalásával párhuzamosan zajlik az egyes irányelvek új 
felügyeleti struktúrához igazítását szolgáló ún. omnibus csomag tárgyalása is. 
 
Menetrend: a Tanács spanyol elnöksége az Európai Parlamenttel 2010 közepéig lefolytatja 
az egyeztetéseket. Ezt követően várható a felügyeleti reformot tartalmazó jogszabálycsomag 
elfogadása annak érdekében, hogy az új intézmények 2010 végéig megkezdhessék 
működésüket. Az Európai Tanács a Parlamenttel folytatott egyeztetések függvényében még 
foglalkozhat a témával. 
 
Előttünk álló aktuális feladat: az egyes pénzügyi szolgáltatási irányelveknek az új 
felügyeleti struktúrához való igazítását célzó üléseken a magyar álláspont képviselete. Ez az 
uniós döntéshozatalban szokásos koordinációs rend szerint folyamatos, főfelelőse a 
Pénzügyminisztérium. 
 
3.2.4. Klímapolitika 
 



 

 

A koppenhágai klímakonferencia (az Egyesült Nemzetek Éghajlatváltozási Keretegyezmény 
(UNFCCC) Részes Feleinek 15. és a Kiotói Jegyzőkönyv Részes Feleinek 5. ülésszaka) az 
USA, Kína, India, Brazília és Dél-Afrika által az utolsó tárgyalási napon, 2009. december 19-
én elfogadott Koppenhágai Egyezséggel zárult. A dokumentum jogilag nem kötelező 
érvényű, s tartalmát tekintve is elmarad a várakozásoktól. Nem biztosítja a tudományos 
eredményekkel összhangban lévő kibocsátások korlátozását, így pusztán az első lépésnek 
tekinthető az új éghajlatvédelmi egyezmény létrehozásához vezető úton. Az EU és tagállamai 
közös levélben, 2010. január 28-án értesítették a UNFFCCC Titkárságát a Koppenhágai 
Egyezséghez történő társulásukról, valamint a 2020-ra vonatkozó kibocsátási céljaikról (a 20 
%-os csökkentési szint önkéntes és a 30 % feltételekhez kötött vállalásáról). Az EU 
megerősítette korábbi álláspontját, miszerint célja a 2013. január 1-től kezdődő és 2020-ig 
tartó kötelezettségvállalási időszakra szóló, jogilag kötelező erejű nemzetközi 
megállapodás elérése, mely érdekében elkötelezett a nemzetközi tárgyalásoknak az ENSZ 
égisze alatt való továbbvitele mellett. Az Európai Parlament 2010. február 10-én határozatot 
fogadott el a koppenhágai klímakonferencia értékeléséről, az Európai Bizottság 2010. március 
9-én közleményt adott ki a továbbiakban képviselendő uniós álláspont kialakítását szolgáló 
irányvonalakról.  
 
Magyarország az uniós klímatárgyalások során mindvégig következetesen támogatta a 
kellően ambiciózus, a részes felek számára jogilag kötelező erejű globális éghajlatvédelmi 
megállapodás létrehozását, amely elkerülhetetlen a globális felszíni átlaghőmérséklet 2 °C fok 
alatt tartásához. Kulcsfontosságú számunkra, hogy az elérendő megállapodás megtartsa a 
jelenleg hatályos Kiotói Jegyzőkönyv legfontosabb rendelkezéseit. Kiemelkedő érdekünk a 
jegyzőkönyvben foglalt AAU kvóták (ún. kibocsátható mennyiségi egységek) többletének 
2012 utáni kötelezettségvállalási időszakra történő átviteli lehetőségének megőrzése. Fő 
törekvésünk, hogy e jog összhangban legyen a jövőbeni éghajlatvédelmi megállapodásban 
foglalt környezeti célkitűzések megvalósításával, és ne legyen korlátozható.  
 
Menetrend:  
Az Európai Tanács 2010. március 25-26-ai ülése következtetéseket fogadott el az EU 
koppenhágai konferenciát követő tárgyalási stratégiájáról, a nemzetközi tárgyalások 
dinamizálását, és a legfőbb tárgyalópartnerekkel való viszony kérdéseit illetően. Az állam- és 
kormányfők által elfogadott következtetések többlépcsős megközelítést irányoznak elő az 
ENSZ Éghajlatváltozási Keretegyezmény égisze alatt futó tárgyalások ütemezésében. 
Első állomásként a Koppenhágai Egyezség elemeire építve el kell fogadni a továbblépéshez 
szükséges „útitervet”. Ezt követően, 2010 novemberében Cancúnban már konkrét 
döntések meghozatalára lesz szükség , de jogilag kötelező erejű nemzetközi megállapodás 
elérése így csak 2011-ben, Dél-Afrikában valósulhat meg. Az állam és kormányfők 
megerősítették az EU előfinanszírozással (2010-2012) és hosszú távú klímafinanszírozással 
kapcsolatos pénzügyi kötelezettségvállalásait. 
 
Az Éghajlatváltozási Keretegyezményben részes államok legközelebb 2010. júniusban 
találkoznak újra Bonnban a tárgyalások előrehaladásának megvitatására, majd még két 
tárgyalási fordulóban készítik elő a 2010. november végén a mexikói Cancúnban 
megrendezésre kerülő ENSZ-konferenciát, a Keretegyezményben részes felek 16. 
ülésszakát.  

 
3.2.5. Az Európai Gazdaságélénkítő Program energetikai programja keretében 
támogatott magyar érdekeltségű projektek 
     



 

 

Az Európai Unió Tanácsának 2008. december 11-12-i ülésén született döntés a 30 milliárd € 
közös költségvetési forrást mobilizáló Európai Gazdaságélénkítési Tervről (European 
Economic Recovery Plan – EERP). A terv hangsúlyos, 5 milliárd € nagyságrendű részét 
képezi az infrastrukturális beruházások ösztönzése, amelynek egyik fő elemét az európai 
energiaszektor támogatása (3,75 milliárd €) képezi. Az intézkedési terv első pillérét az 
Európai Energetikai Élénkítési Program jelenti, amelynek fő célkitűzése, hogy elősegítése az 
európai gazdaság élénkítését, növelje az energiaellátás biztonságát, valamint hozzájáruljon az 
üvegházhatású gázkibocsátás csökkentéséhez. Uniós forrásból gáz- és villamos-energia 
összeköttetések (2,1 Mrd € - eredetileg 1,75 Mrd €), partmenti szélenergia termelés (500 M 
€), szénmegkötés és tárolás (1,15 Mrd €) területeken támogathatók nagyhorderejű 
beruházások. Az energiaágazatbeli projektek közösségi pénzügyi támogatásán alapuló 
gazdaságélénkítő program létrehozásáról, és a projektlistáról 2009 júliusában az Európai 
Parlament és a Tanács rendeletet fogadott el. Az Európai Gazdaságélénkítési Tervet 
Magyarország a kezdetektől támogatta, különös tekintettel a közép- és dél-európai régió 
ellátásbiztonságának rövidtávon is nagymértékű javulását eredményező energetikai 
projektekre. 
 
Az Európai Bizottság 2009. december 9-én, első fázisban elsősorban szélenergia és 
szénmegkötési és tárolási projektekre ítélt oda 1,5 milliárd eurót. Az Európai Bizottság a 
második fázisban, a 2010. március 4-i határozatában a villamos-energia és földgázszektort 
érintő 43 nagyszabású beruházásnak juttatandó 2,3 milliárd euró összegű uniós támogatásról 
döntött: 910 millió eurót villamosenergia-hálózatok rendszerösszekötőivel kapcsolatos 12 
projektre, és 1390 millió eurót 31 gázvezeték-projektre hagyott jóvá. A legnagyobb uniós 
támogatást: 200 millió eurót a Nabucco projekt kapta. Egyéb magyar vonatkozású támogatott 
energetikai projektek:  

- a szlovák-magyar rendszerösszekötő vezeték 30 millió eurót,  
- a román-magyar vezeték, 16,6 millió eurót  
- a horvát-magyar vezeték 20 millió euró EU támogatást kapott.  
- A nyugat–keleti földgázáramlást lehetővé tevő projektre 8 millió eurót,  
- határon átnyúló villamos-energia beruházás Bécs-Győr között. 13 millió € uniós 

támogatást kapott. 
 
A támogatási szabályok értelmében a pénz folyósítására két feltételnek 2010 végéig történő 
teljesülése esetén kerülhet sor:  

1. az összes környezetvédelmi engedélyek beszerzése  
2. a végleges beruházási döntésnek a projektgazdák általi meghozatala.  

 
3.2.6. Genetikailag módosított szervezetek — GMO 
 
A genetikailag módosított növények (GMO) elterjedése jelentős méreteket ölt az Európai 
Union belül. Magyarország következetesen ellenzi az Európai Bizottságnak a különböző 
GMO terményekre vonatkozó engedélyezési javaslatait. A GM növények közül a 
legismertebb a MON810 kódjelű kukoricafajta. Magyarország 2005. január 20-án tilalmat 
rendelt el a MON810 kódjelű, kukoricamollyal szembeni ellenállóságot hordozó 
kukoricavonal magyarországi felhasználására, forgalomba hozatalára és köztermesztésbe 
vonására (védzáradék). A tilalom bevezetése a fogyasztói elvárások mellett, környezetvédelmi 
indokok alapján történt, tekintettel arra, hogy a környezeti hatásvizsgálatok eredményei azt 
mutatták, hogy a MON810 kukoricának káros hatásai lehetnek a Magyarország területén 
található ökoszisztémákra.   
 



 

 

A Bizottság 2010/135/EU, illetve 2010/136/EU határozataival engedélyt adott a Solanum 
tuberosum L. génmódosított burgonya termesztés és ipari felhasználás céljából való 
forgalomba hozatalára. A termék ennek következtében felhasználható takarmányban, illetve 
jelenléte bizonyos feltételek mellett élelmiszerekben is megengedett az unió területén. 
Magyarország a GMO burgonya ellen szavazott, a tagállamok többségéhez hasonlóan több ok 
miatt aggályát fejezte ki a burgonya felhasználásával kapcsolatban. 
 
Magyarországon politikai konszenzus alakult ki a GMO mentesség fenntartásáról. 
 
A Kormány 2010. április 28-án döntött arról, hogy Magyarország a GMO burgonyához 
kapcsolódó bizottsági határozatok jogszerűségét vitatva az Európai Unió Bíróságához 
keresetet nyújt be.  
 
3.2.7. TEN-T felülvizsgálat 
 
A transzeurópai közlekedési hálózat fejlesztésére vonatkozó közösségi iránymutatásokról 
szóló 1692/96/EK határozat felülvizsgálata, mely során a 2009. június 11-én elfogadott 
tanácsi következtetések alapján a teljes TEN-T rendszer átalakításra kerül.  
 
A felülvizsgálat elvei között szerepel, hogy a finanszírozási források szűkülése miatt a 
Bizottság a jövőben az uniós támogatásokat az átfogó hálózat (comprehensive network) 
helyett az előre meghatározott közlekedéspolitikai céloknak megfelelő, központilag kialakított 
törzshálózatra (core-network) kívánja összpontosítani, amelynek finanszírozására egy 
„Közlekedési Alapot” hozna létre. Ezzel párhuzamosan megszűnne a közlekedési 
infrastruktúra strukturális alapokból való finanszírozása. 
 
Magyarország arra törekszik, hogy a legfontosabb nemzetközi vonalai mindenképpen a 
törzshálózat részévé váljanak. A törzshálózati javaslataink elfogadtatása mellett a fő cél annak 
elérése, hogy az átfogó TEN-T hálózat jövőbeni fejlesztésében is megmaradjon az uniós 
társfinanszírozási lehetőség.  
 
Menetrend: 
2010. június: informális miniszteri egyeztetés a törzshálózat kiválasztásának módszertanáról 
Zaragozában 
2010. év vége/2011. év eleje: Bizottsági javaslat a TEN-T felülvizsgálatról, kapcsolódóan a 
2011-2020-as közlekedéspolitikai fehér könyv céljaihoz. 

 
3.2.8. A külföldiek magyarországi ingatlanszerzésével kapcsolatos átmeneti mentesség 
 
A Csatlakozási Szerződésben meghatározott átmeneti mentességek a tőke szabad 
áramlása területén 
 
A) Másodlagos lakóingatlanok 
Ez az átmeneti mentesség 2009. május elsején lejárt, a hatályos magyar jogszabályok 
jogi kötelezettségeinknek megfelelnek. 
 
B) Termőföld 
Magyarország a csatlakozás időpontjától számított hét éven keresztül, tehát 2011. május 1-ig 
fenntarthatja a csatlakozási szerződés aláírása időpontjában hatályos jogszabályaiban foglalt, 



 

 

a nem Magyarországon lakó vagy nem magyar állampolgár természetes személyek, illetve a 
jogi személyek általi, mezőgazdasági földterület megszerzésére vonatkozó tilalmat. 
 
Az ideiglenes megállapodás értelmében az átmeneti időszak harmadik évében általános 
felülvizsgálatot kell tartani, amikor a Bizottság jelentése alapján a Tanács egyhangú 
döntéssel lerövidítheti az átmeneti időszak hosszát. A Bizottság a Magyar Kormány által az 
Európai Bizottságnak szolgáltatott adatok alapján az Európai Politikai Tanulmányok 
Központja által készített tanulmány6 megállapításait figyelembe véve azt a javaslatot tette7 a 
Tanácsnak, hogy ne kerüljön sor az átmeneti mentességi időszak lerövidítésére.  
A csatlakozási szerződés további rendelkezése, hogy ha elegendő bizonyíték áll rendelkezésre 
arra nézve, hogy az átmeneti időszak lejártával (ez 2011. május 1.) Magyarországon a 
mezőgazdasági földterületek piacának súlyos zavara alakul ki vagy ennek kialakulása 
fenyeget, a Bizottság Magyarország kérelmére határozatot hoz az átmeneti időszak 
legfeljebb három évvel történő meghosszabbításáról. 
 
A Kormány 2010. április 8-i ülésén elfogadta az átmeneti mentesség meghosszabbítására 
irányuló kérelemről szóló előterjesztést, egyben felhatalmazta a Földművelésügyi és 
Vidékfejlesztési minisztert, hogy gondoskodjon a kérelemnek az Európai Bizottsághoz 
történő benyújtásáról. Erre 2010. április 8-án sor került. 
 
3.2.9. A munkaerő szabad áramlásával kapcsolatos átmeneti mentesség 
 

 
I. Magyar állampolgárok munkavállalása az EU- és EGT-tagállamokban, illetve Svájcban  

A belső piac egyik pillére a munkaerő szabad áramlása, amely főszabály szerint biztosítja az 
uniós polgárok számára egy másik tagállamban való szabad munkavállalás jogát. Ez a jog 
azonban nem érvényesül korlátlanul Magyarország és a vele együtt, illetve a 2007. január 1-
jén, illetve azt követően csatlakozott új tagállamok vonatkozásában. A magyar 
munkavállalókra vonatkozó szabályokat a magyar Csatlakozási Okmány X. melléklete rögzíti. 
A Csatlakozási Okmány X. melléklete szerint a régi tagállamok (a továbbiakban: EU15, 
amely a 2004-es bővítés előtti tagállamokra utal) a csatlakozástól számítva legfeljebb hét 
évre (2+3+2 év bontásban) korlátozhatják a magyar állampolgárok foglalkoztatását 
egyéni munkavállalóként. Az átmeneti időszak tehát lehetőséget nyújt az EU15 
tagállamoknak, hogy a csatlakozást követő maximum hét évben nemzeti jogukat alkalmazzák, 
azaz fenntarthatják a korábbi munkavállalási engedélyeztetési rendszerüket vagy akár 
lehetővé tehetik a szabad munkaerő-mozgást a közösségi jogszabályokkal összhangban.  
 
Az EU15 tagállamok ilyen korlátozást 2004. május 1-jét követően Málta és Ciprus kivételével 
a többi nyolc új tagállammal8, illetve Romániával és Bulgáriával (a továbbiakban: EU8 
országok) szemben alkalmaznak. Az első két éves időszak lejárta után több tagállam döntött a 
korlátozások 2006. május 1-jétől történő eltörléséről. Néhány tagállam a 2007. és a 2008. év 
folyamán szüntette meg a korlátozásokat. (Az egyes tagállami rezsimeket lásd alább.) Az 
ötödik év végét követően a hetedik év végéig a szabad munkavállalástól eltérő szabályokat 
csak akkor tarthatják fenn a tagállamok, ha igazolható, hogy a közösségi jog alkalmazása, 
azaz a magyar munkavállalók korlátozásmentes beáramlása, súlyos munkaerő-piaci zavarokat 
okozna. Németország és Ausztria élt a munkaerő szabad áramlásának 2011. május 1-ig 
                                                 
6 Review of the Transitional Restrictions Maintained by New Member States on the Acquisition of Agricultural 
Real Estate; Centre for European Policy Studies 
7 COM (2008) 461 végleges, 2008. július 16. 
8 A Cseh Köztársaság, Lengyelország, Magyarország, Szlovákia, Szlovénia, Észtország, Lettország, Litvánia 



 

 

történő korlátozásának lehetőségével. Hasonló korlátozások vannak hatályban az EGT-tag 
Liechtenstein és az EU-Svájci megállapodás miatt Svájc vonatkozásában is. 
 
A nyolc új tagállam (EU8) egymás közti viszonylatában megvalósult a kölcsönös 
munkaerőpiaci nyitás, azzal a feltétellel, hogy amíg az átmeneti időszak alatt legalább egy 
jelenlegi tagállam még korlátozásokat tart fenn bármely EU8-val szemben, addig az EU8 
tagállamok egymással szemben élhetnek védő intézkedések alkalmazásával.  
 
Románia és Bulgária 2007. január 1-jével csatlakozott az Európai Unióhoz. A Csatlakozási 
Szerződésben esetükben is rögzítésre került a hétéves (2+3+2) átmeneti időszak 
alkalmazásának lehetősége, mely alapján a korábbi 25 tagállam (EU25) a csatlakozástól 
számított legfeljebb hét évre korlátozhatja a román és bolgár munkaerő szabad áramlását az 
adott tagállamban. 
 

 
EGT-tagállamok és Svájc 

A három nem EU-tag EGT-tagállam esetében: Izland 2006. május 1-jétől megnyitotta 
munkaerőpiacát, Norvégia 2009. május 1-jétől szintén megnyitotta munkaerőpiacát az EU8 
tagállamok állampolgárai előtt (a döntés nem érinti a román és bolgár munkavállalókat).  
Liechtenstein vonatkozásában pedig – a többi EGT-tagállam viszonylatához hasonlóan – 
Magyarország is részese maradt a liechtensteini kvótarendszernek. 
 
Svájc – Bár nem EU és nem EGT-tagállam, külön említést érdemel a Svájci Államszövetség. 
Az Európai Közösség és annak régi tagállamai (EU15), valamint Svájc 1999. július 21-én 
megállapodást kötött a személyek szabad mozgásával kapcsolatos kérdésekről. A 
megállapodást a 2004-ben csatlakozott tagállamokra kiterjesztő Jegyzőkönyv 2006. április 1-
jén lépett hatályba (kihirdette a 2006. évi CXXV. törvény). 
 
A Megállapodás és a Jegyzőkönyv a Csatlakozási Okmányhoz hasonló rezsim alkalmazását 
teszi lehetővé Svájc számára a munkavállalást illetően, 7 éves átmeneti időszakkal. A 
Jegyzőkönyv alapján Svájc az EU8 tagállamokkal szemben legkésőbb 2011. április 30-ig 
évente emelkedő számú kvótát alkalmazhat a hosszú távú (max. 5 év) és a rövid távú (max. 1 
év) egyéni munkavállalási engedélyek számát illetően. Az engedélyekre vonatkozó kvótát 
évente emelik, a hosszú távú engedélyek száma 1700-ról 3000-re nő 2011-re, a rövid távúaké 
ugyanezen periódusban 15.800-ról 29.000-re. A kvóták 2011. április 30-án eltörlésre 
kerülnek, de Svájc 2014. május 31-ig bármikor újból bevezetheti azokat, ha a nagy mértékű 
munkaerő-beáramlás a svájci munkaerőpiacon súlyos zavart okozna. A Jegyzőkönyv 
lehetőséget ad az EU8 tagállamoknak viszonosság alkalmazására.  
 
A Megállapodás Romániára és Bulgáriára történő kiterjesztéséről szóló jegyzőkönyv 
aláírására 2008. május 26-án került sor. Esetükben – a 2004-ben csatlakozott tagállamokhoz 
hasonlóan – szintén kvóták kerülnek majd alkalmazásra, évente növekvő számban. A 
védintézkedés alkalmazásának lehetősége szintén szerepel a jegyzőkönyvben. Svájc 2009. 
február 8-án népszavazást rendezett a kérdésről, a román és bolgár munkavállalók 
tekintetében a rendelkezések csak ezt követően léptek életbe. 
 
A gyakornokokra vonatkozóan államközi egyezmény van hatályban, melyet a 66/1996. (V. 
15.) Korm. rendelet hirdetett ki. Az Egyezmény lehetővé teszi, hogy minden, a feltételeknek 
megfelelő magyar állampolgár szakmai és nyelvi továbbképzés céljából maximum 18 hónapra 
munkát vállalhasson Svájcban. 



 

 

 

Magyarország 2009. január 1-jével teljes munkaerőpiaci nyitást hajtott végre, vagyis teljes 
mértékben megnyitotta munkaerőpiacát a román és a bolgár munkavállalók előtt, valamint 
ezzel egyidejűleg megszüntette az Európai Unió és az Európai Gazdasági Térség 
tagállamaival szemben fennálló viszonossági intézkedések eredményeként alkalmazott 
korlátozásokat is. 

II. EU, EGT, illetve svájci állampolgárok munkavállalása Magyarországon, a viszonosság 
kérdése 

 

 
III. Szolgáltatásnyújtás keretében megvalósuló munkaerőmozgás 

A magyar munkavállalók nemcsak egyéni munkavállalóként vállalhatnak munkát az Európai 
Unió tagállamaiban, hanem hazai munkáltatójuk kiküldöttjeként is. Ez a munkaerőmozgás 
lényegében a szolgáltatásnyújtásra irányuló szerződések teljesítésének egyik eszköze. A 
szolgáltatásnyújtás nem esik átmeneti korlátozás hatálya alá, és főszabályként a hozzá 
kapcsolódó munkaerőmozgás sem. A Csatlakozási Okmány X. melléklete azonban két 
tagállam, Ausztria és Németország esetén eltérési lehetőséget biztosít. Ausztria és 
Németország esetében is azonban csak a Csatlakozási Szerződésben rögzített 
szektorokban/tevékenységekben érvényesülnek a korlátozások.  
 
Előttünk álló feladat, ütemezés: Mivel Magyarország nem alkalmaz korlátozásokat és 
viszonossági intézkedéseket a többi tagállammal szemben, és a magyar állampolgárokkal 
szemben fenntartott korlátozások 2011. április 30-án lejárnak, így ezzel közvetlen teendő 
nincs. 
 
3.2.10. A munkaidő-szervezés egyes szempontjairól szóló 2003/88/EK irányelv 
felülvizsgálata 

 
Az irányelvnek a heti 48 órás munkaidő 60 órára történő meghosszabbítását lehetővé opt-out 
kivezetését célzó módosítására irányuló tárgyalások 2004-ben megkezdődtek. Több tagállam 
tartózkodása mellett 2008-ban közös tanácsi álláspont született, melyhez GR, CY, BE, ES  és 
HU nyilatkozatot fűzött, melyben hangsúlyozza a közös állásponttól eltérő véleményét. 
Hosszas tárgyalások után harmadik olvasatban, az egyeztetési szakaszban sem tudott 
megegyezésre jutni az Európai Parlament és a Tanács, így a módosítást célzó tárgyalások 
2009-ben végül eredmény nélkül zárultak le. 
 
Mivel az opt-out kivezetése az irányelvben megfogalmazott kötelezettség, az Európai 
Bizottság 2010. március 24.-én közleményt adott ki a munkaidő szervezés egyes 
szempontjairól szóló 2003/88/EK irányelv újabb felülvizsgálatának megindítása céljából. A 
Bizottság jelen közleményének célja, hogy az EUMSZ 154. cikke (2) bekezdésének 
megfelelően konzultációt kezdeményezzen az európai szociális partnerekkel annak érdekében, 
hogy felmérje, a szociális partnerek szükségesnek látják-e a jelenleg is hatályos 2003/88/EK 
irányelv módosítását. A közlemény hét kérdést fogalmaz meg a szociális partnerek számára, 
amelyek mentén a szociális partnerek be tudják mutatni véleményüket a Bizottságnak. A 
konzultációs folyamatnak ebben az első szakaszában tehát a szociális partnerek vélemény 
alkotása, illetve annak Bizottság általi kiértékelése zajlik.  
 
Amennyiben a Bizottság a szociális partnerek véleményét is figyelembe véve szükségesnek 
lát közösségi szintű fellépést a kérdésben, a konzultációs eljárás második szakaszában egy 



 

 

konkrét módosító javaslatot fog a szociális partnerek elé terjeszteni véleményezés céljából, az 
EUMSZ 154. cikke (3) bekezdésének megfelelően. 
 
A konzultációs folyamattal egy időben a Bizottság átfogó hatástanulmányt is készít, amelyben 
többek között a hatályos irányelv tagállami alkalmazását is fel kívánja mérni. A Bizottság a 
tanulmányt az esetleges módosító javaslata tárgyalásának háttereként közzé fogja tenni. 
 
Előttünk álló aktuális feladat: 
A konzultációs eljárás első szakaszában az európai szociális partnerek véleményalkotása 
zajlik.  
Amennyiben a Bizottság az irányelv tagállami végrehajtásáról szóló tanulmányához a 
tagállamoktól jelentést kér, úgy annak összeállítása az SZMM főfelelőssége mellett KÜM 
feladat is lesz. 
Továbbá amennyiben a konzultációs eljárás a második szakaszába lép, és a Bizottság 
benyújtja módosító javaslatát, annak tanácsi munkacsoportban történő tárgyalásában való 
részvétel. Az irányelv módosításának tárgyalásakor komoly feszültséget tapasztaltunk az opt-
out-hoz következetesen ragaszkodó és annak kivezetéséhez semmilyen körülmények között 
hozzá nem járuló UK részéről. 
 
Menetrend: 
A szociális partnereknek 2010. május 19.-éig van lehetőségük javaslatuk megküldésére. A 
Bizottság ezt követően fogja kialakítani álláspontját. 
 
4. Jogharmonizációval, kötelezettségszegési eljárásokkal kapcsolatos kérdések 
 
4. 1. Összefoglaló a jogharmonizációs feladatokról 
 
1. Jogszabály tervezetek közigazgatási egyeztetése 
A Koordinációs és Jogi Főosztály a minisztériumhoz beérkezett előterjesztéseket 
véleményezésre megküldi az érintett főosztályoknak. Az EUEKJF jogharmonizációs 
szempontból vizsgálja és véleményezi a jogszabálytervezeteket. Szükség esetén felkészítőt ír 
a tervezet Államtitkári Értekezleten, valamint Kormányülésen történő megtárgyalásához. 
 
2. Jogharmonizációs javaslatok 
A jogharmonizációs javaslatokat tartalmazzák az uniós jogi aktusnak való megfelelés 
érdekében elfogadandó új, a módosítandó és az annak már megfelelő nemzeti jogszabályokat, 
a jogszabályváltozások tervezett ütemezésével. A javaslatot az adott közösségi jogszabály 
harmonizálásáért első helyen felelős szaktárca készíti. A javaslatok közigazgatási egyeztetés 
keretében vagy közvetlenül a tárcáktól érkeznek egyeztetésre az európai uniós ügyekért 
felelős szakállamtitkárhoz a 7001/2005. (IK 8.) IM irányelv alapján. Az EUEKJF és a többi 
uniós főosztály minden esetben véleményezi a jogharmonizációs javaslatokat.  
 
3. A jogharmonizációs elmaradásokról szóló IRM-KÜM előterjesztés 
Az IRM és a KÜM kéthavonta közös kormány-előterjesztést készít az európai uniós tagságból 
származó jogalkotási kötelezettségek teljesítésében tapasztalható elmaradásokról és azok 
felszámolásáról. A legutóbbi ilyen jelentés 2010. március 15-i referencia időpontú. A jelentés 
elkészítésének koordinálását az IRM és a KÜM végzi, majd az EKTB jóváhagyását követően 
az Államtitkári Értekezlet és a Kormány is megtárgyalja. 
A jelentés jogharmonizációról szóló részéért az IRM, a kötelezettségszegési részért a KÜM 
első helyen felelős. 



 

 

 
Előttünk álló aktuális feladat:  
A közigazgatási egyeztetés keretében megküldött jogszabály tervezetek véleményezése. 
A jogharmonizációs javaslatok véleményezése. 
A jogharmonizációs feladatokról szóló időszaki jelentések elkészítése, elfogadása. 
A jelentésben szereplő jogharmonizációs hiányok felszámolása. 
 
Menetrend: Folyamatos. 
 
4.2. Összefoglaló a notifikációs, valamint a belső piaci eredménytáblával kapcsolatos 

feladatokról 
 
1. Az uniós jogot átültető nemzeti jogszabályok bejelentése (notifikáció) 
Az EUEKJF végzi a nemzeti átültető jogszabályok bejelentését igénylő közösségi irányelvek 
átültető jogszabályainak az Európai Bizottság által működtetett elektronikus notifikációs 
adatbázisba (MNE) történő feltöltését. Az irányelv átültetéséért első helyen felelős szaktárca 
e-mailen kezdeményezi a notifikációs bejelentőlap és a megfelelési tábla egyeztetését a 
KÜM-nél. Az EUEKJF koordinátora az IRM és az érintett szaktárcák notifikációs 
kapcsolattartóival, valamint az európai ügyekért felelős szakállamtitkárság érintett 
főosztályával egyezteti a bejelentő lapot és a megfelelési táblát. Jóváhagyást követően a 
szaktárca szakállamtitkári levélben hivatalosan is kéri az átültető jogszabályoknak és a 
megfelelési táblának az MNE-be történő bejelentését a KÜM-től. 
 
Bizonyos esetekben közösségi jogszabályok információknak a rendes notifikációtól eltérő 
módon történő bejelentését is előírják (speciális notifikáció). Ilyen esetekben az érintett 
szaktárca a bejelentendő információk levélben / e-mailen történő elküldésével kezdeményezi 
a rendes notifikációéval egyező egyeztetési folyamat lefolytatását, melynek végén a 
véglegesített bejelentő levelet az európai ügyekért felelős szakállamtikárság az Állandó 
Képviseleten keresztül továbbítja a Bizottság Főtitkárságának. 
 
2. Belső Piaci Eredménytábla (scoreboard): 
Az Európai Bizottság félévente (július és december közepe) fogadja el és teszi közzé az uniós 
belső piaci jogszabályok átvételét bemutató eredménytáblát. Ennek eredményeiről belső 
feljegyzés és EKTB tájékoztató készül az EUGPF-el együttműködésben. A legutóbbi 
scoreboard-ot 2010. március 1-én adta ki a Bizottság, melynek referencia időpontja a 
jogharmonizációs hiányok tekintetében 2009. november 10-e, a kötelezettségszegési eljárások 
tekintetében pedig 2009. november 1-e volt. Az eredménytábla elkészítése előtt a Bizottság 
munkatársának kell jelezni, hogy a tagállam hány irányelvet nem notifikált a 
referenciaidőpontig. 
 
Előttünk álló aktuális feladat: 
A közösségi aktusok nemzeti átültető jogszabályainak bejelentése az Európai Bizottsághoz. 
A belső piaci eredménytáblák elemzése, tájékoztatás azok eredményéről. 
 
Menetrend: Folyamatos. 
 
4.3. Kötelezettségszegési eljárások 
 
1. A kötelezettségszegési eljárásokról általában 



 

 

Magyarországnak az Európai Unió tagállamaként kötelessége, hogy teljesítse az uniós jogból 
fakadó követelményeket. Az Európai Bizottság a „szerződések őre”-ként ellenőrzi a 
tagállamok uniós jogból eredő kötelezettségeinek teljesítését. Ha a Bizottság úgy ítéli meg, 
hogy valamely tagállam megszegte az uniós jogból származó kötelezettségét, a tagállam ellen 
kötelezettségszegési eljárást indít. 
 
A kötelezettségszegési eljárások két csoportba sorolhatók. Az első csoportba a közösségi 
jogszabályok átültetésének hiánya (átültetés bejelentésének/notifikációjának hiánya) miatt 
indított eljárások tartoznak, melyekben a Bizottság megállapítja, hogy valamely közösségi 
norma belső jogrendbe való átültetése nem történt meg, vagy az abban meghatározott 
határidőn belül a tagállam nem jelentett be átültető nemzeti jogszabályt. 
 
A kötelezettségszegési eljárások másik típusa, amikor az Európai Bizottság tartalmában 
vizsgálja egy közösségi jogszabály tagállami átültetését, alkalmazását. 
 
2. Az eljárások kormányzati koordinációja 
A kötelezettségszegési eljárások kormányzati koordinációjának fő felelőse a 
Külügyminisztérium (EUEKJF, Jogi, Kötelezettségszegési és Európai Bírósági Osztály), 
társfelelőse az Igazságügyi és Rendészeti Minisztérium. A KÜM feladat- és hatáskörébe 
tartozik a Bizottságtól érkező megkeresésekre (hivatalos felszólítás, indokolt vélemény) 
adandó kormányzati álláspontnak az érintett szaktárcák szakértőinek bevonásával történő 
kidolgozása, szakértői csoportban és EKTB körben történő jóváhagyatása, valamint az ennek 
megfelelő válasznak a Bizottság részére történő megküldése. A KÜM ellenőrzi továbbá, hogy 
a válaszlevélben a Bizottság felé vállalt esetleges jogalkotási feladatok teljesítése miként 
alakul és erről rendszeres jelleggel tájékoztatást kér a jogalkotási területért felelős tárcától, 
tárcáktól. 
 
3. Statisztika és a folyamatban lévő ügyek 
A csatlakozás időpontjától 2010. április 30-ig a Bizottság Magyarországgal szemben 
közösségi jogszabály átültetésének elmaradása miatt 225 eljárást indított, amelyek közül 
mostanra 205-öt lezárt. 
2010. április 30-án 20 eljárás volt folyamatban: 19 hivatalos felszólítás és egy indokolt 
vélemény. 
 
2004. május 1. és 2010. április 30-a között Magyarországgal szemben a Bizottság összesen 90 
tartalmi kötelezettségszegési eljárást indított, amelyek közül 60-at időközben lezárt. 
2010. április 30-án 30 eljárás volt folyamatban, ezek közül 14 hivatalos felszólítás és 14 
indokolt véleményi, valamint 1 bírósági szakaszban van, és 1 ügyben a Bizottság keresetlevél 
benyújtásáról döntött. 
 

Az átültető jogszabályok bejelentésének (notifikációjának) elmulasztása miatt 
indított kötelezettségszegési eljárások 

(2004. május 1. – 2010. április 30.) 
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Az átültető jogszabályok tartalmi vizsgálata során észlelt, 
a közösségi joggal ellentétes szabályozás miatt indított eljárások  

(2004. május 1. – 2010. április 30.) 
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* A Bizottság keresetlevél benyújtásáról 2010. március 18-án döntött. 
 
Előttünk álló aktuális feladat: 
 
Folyamatosan a kötelezettségszegési eljárásokban adandó kormányzati válaszoknak az érintett 
szaktárcák szakértőinek bevonásával történő kidolgozása, a 46. szakértői csoportban és EKTB 
körben történő jóváhagyása, valamint a Bizottság részére történő megküldése. Tájékozódás a 
válaszokban vállalt jogszabály alkotási és egyéb kötelezettségek teljesüléséről. 
 
Menetrend: Folyamatos. 
 
4.4. Uniós jogi szempontból kiemelt kötelezettségszegéi ügyek, vagy egyéb jogi 

kérdések 
 
4.4.1. Európai uniós lépések a Sólyom László köztársasági elnök szlovákiai 
beutazásának megtagadása kapcsán 
 
A Szlovák Köztársaság 2009. augusztus 21-én megtagadta Sólyom László köztársasági elnök 
belépését a Szlovák Köztársaság területére. A Szlovák Köztársaság a belépés megtagadásakor 
átadott szóbeli jegyzékében az Unió polgárainak és családtagjaiknak a tagállamok területén 
történő szabad mozgáshoz és tartózkodáshoz való jogáról szóló 2004/38/EK irányelvre (a 
továbbiakban: 2004/38/EK irányelv) hivatkozott. Magyarország megítélése szerint a Szlovák 
Köztársaság megsértette az EK Szerződés 18. cikkét, valamint a 2004/38/EK irányelvet, 



 

 

amikor arra alapítva illetékes hatóságai 2009. augusztus 21-én megtagadták Sólyom László, a 
Magyar Köztársaság elnökének belépését a Szlovák Köztársaság területére.  
 
Magyarország Sólyom László köztársasági elnök szlovákiai beutazásának megtagadása miatt 
2009. szeptember 3-án levelet intézett Jacques Barrot-hoz, az Európai Bizottság alelnökéhez, 
amelyben tájékoztatta a történtekről és kérte a Bizottság állásfoglalását. 
 
Az alelnök 2009. szeptember 10-i válaszát követően a külügyminiszter az EK Szerződés 226. 
cikke szerinti bizottsági eljárást kezdeményezett és 2009. október 12-én panaszlevelet küldött 
José Manuel Barroso-nak, a Bizottság elnökének. E levelében a külügyminiszter kérte az 
Európai Bizottságot, hogy a vonatkozó szlovák jogszabályok és a közösségi jogi 
követelmények összhangját, valamint a közösségi jogi szabályok adott esetre való 
alkalmazásának jogszerűségét szíveskedjen megvizsgálni, és az EK Szerződés 226. cikke 
szerint eljárni. 
 
A Bizottság 2009. december 11-én válaszolt a magyar kérelemre, amelyben megerősítette, 
hogy a szabad mozgáshoz való jog uniós alapjog, és hangsúlyozta, hogy Szlovákia tévesen 
hivatkozott az ezt szabályozó irányelvre, amikor a beutazását megtagadta. Ugyanakkor a 
magyar kérelemre érdemben nem reagált, mert álláspontja szerint az ügy kizárólag a 
nemzetközi jog hatálya alá tartozik és erre számos érvet sorakoztatott fel. 
 
A magyar Kormány az EUMSZ 259. cikke alapján eljárást indított. Az eljárás első lépéseként 
Magyarország keresetét 2010. március 30-án az Európai Bizottság elé terjesztette. Az 
EUMSZ 259. cikk szerinti kérelemben Magyarország annak megállapítását kéri a Bíróságtól, 
hogy Szlovákia megsértette a közösségi jogot, amikor a 2004/38/EK irányelvre hivatkozással 
tagadta meg a beutazást. 
 
Menetrend: A Bizottságnak az EUMSZ 259. cikke szerint a magyar panasz megvizsgálására, 
illetve a felek meghallgatásával kontradiktórius eljárás lefolytatására 3 hónap áll 
rendelkezésére (2010. június 30.). 
 
4.4.2. A szlovák nyelvtörvénynek a közösségi joggal való összeegyeztethetősége 
 
Az Európai Bizottság főtitkárát 2010. január 23-án levélben kértük, hogy álláspontunkat 
figyelembe véve vizsgálják meg a szlovák nyelvtörvény közösségi jogi összefüggéseit. Arra 
hívtuk fel a figyelmét, hogy a törvény egyes rendelkezési tekintetében álláspontunk szerint 
felmerülhet a közösségi jog megsértése. Aggályosnak tartjuk többek között a törvénynek a 
közösségi jog belső piacot érintő szabályait, az áruk és szolgáltatások szabad áramlására, és a 
médiaszolgáltatások szabadságára vonatkozó rendelkezéseit, valamint a nyelvismerethez 
kötött munkakörökhöz kapcsolódó nyelvhasználati kötelezettség megsértése esetére kiszabott 
kiemelkedően magas bírságot a megkülönböztetés-mentes munkához való hozzáférés 
szempontjából. 
 
A Bizottság főtitkára 2010. március 22-én kelt levelében arról adott tájékoztatást, hogy a 
Bizottság megkezdte a szlovák nyelvtörvény vizsgálatát és annak eredményéről tájékoztatást 
fog adni. 
 
4.4.3. Tokajjal kapcsolatos magyar-szlovák jogvita 
 



 

 

Szlovákia az Európai Unióhoz való csatlakozási óta, a Csatlakozási Szerződés alapján 
jogszerűen használja a Tokajská/Tokajské/Tokajský vinohradnícka oblasť. A csatlakozást 
megelőzően Magyarországnak az Európai Közösségekkel 1993-ban megkötött 
Bormegállapodás értelmében az Európai Közösségben kizárólagos joga volt a Tokaj 
megjelölés használatára. 
 
A 2007 decemberében elfogadott új közösségi szabályok értelmében, a már oltalom alatt álló 
eredetmegjelölések esetében az érintett tagállam által jóváhagyott és a termelők által készített 
termékleírást 2011. december 31-jéig kell benyújtani a Bizottsághoz. A határidő jogvesztő, 
azaz annak elmulasztása az oltalom alatt álló eredetmegjelölés törlését eredményezi.  
 
A határon átnyúló borvidékek esetében lehetőség van arra, hogy a termelők a két tagállam 
által jóváhagyott termékleírást közösen nyújtsák be. Magyarország és Szlovákia a borreform 
elfogadásakor ilyen értelmű nyilatkozatot tettek. Amennyiben azonban nem születik 
megegyezés a szlovák borvidék területi lehatárolásáról, illetve a szlovák ellenőrzési, 
szakigazgatási szabályok harmonizálásáról, a megállapodás hiánya kizárja a közös 
termékleírás benyújtását. 
 
A szlovákok javára az E-Bacchus nyilvántartásba bejegyzett eredetmegjelölés és földrajzi 
jelzés 
A Bizottság által kezelt, E-Bacchus elnevezésű elektronikus lajstrom jelenleg a közösségi 
borreform hatályba lépésekor már oltalom alatt lévő, a tagállami jogszabályok alapján 
elismert eredetmegjelöléseket és földrajzi jelzéseket tartalmazza. 
 
A jelenleg az E-Bacchusban szereplő eredetmegjelölések és földrajzi jelzések az új közösségi 
szabályok alapján már oltalom alatt álló eredetmegjelölésnek minősülnek, amelyek esetében 
2011. december 31-ig pótolni kell a termékleírást, ezáltal mentesülnek a lajstromozásra 
vonatkozó új eljárásrend alól. 
 
Az E-Bacchus-ban a Bizottság 2010 februárjában a Szlovák Köztársaság esetében  
- egyrészt a „Tokajská vinohradnicka oblast” eredetmegjelölést „Vinohradnícka oblasť 
Tokaj”, mint oltalom alatt álló eredetmegjelölésre módosította,  
- másrészt bevezette a Tokajská/Tokajské/Tokajský vinohradnícka oblasť oltalom alatt álló 
földrajzi jelzést. 
 
A fenti bejegyzésről a Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium 2010. március 3-án 
értesült. Ezt követően a Bizottság az E-Bacchus nyilvántartásból törölte a 
Tokajská/Tokajské/Tokajský vinohradnícka oblasť megnevezést, mint oltalom alatt  álló 
földrajzi jelzést. 
 
A Kormány 2010. április 21-én döntött arról, hogy a Magyar Köztársaság keresetet nyújtson 
be a Bizottság ellen, kérve az Európai Unió Bíróságától az E-Bacchus adatbázisba Szlovákia 
javára bevezetett „Vinohradnícka oblasť Tokaj” oltalom alatt álló eredetmegjelölésre 
vonatkozó bejegyzés megsemmisítését. A kereset 2010. április 28-án került benyújtásra 
(ügyszám: T-194/10). 
 
Előttünk álló aktuális feladat és menetrend: A peres eljárásban való közreműködés. 
 
4.5. EU Bírósági ügyek 
 



 

 

1. A Magyar Köztársaságnak az Európai Bíróság előtti képviseletéről és az azzal kapcsolatos 
feladatokról szóló 1084/2004. (VIII.27.) Korm. határozat értelmében a Bíróság előtti 
eljárásokkal kapcsolatban az Igazságügyi és Rendészeti Minisztérium – a 
Külügyminisztériumot bevonva – koordinálja valamennyi eljárás tekintetében a Bíróság előtti 
képviselet ellátásához szükséges írásbeli beadványok és egyéb iratok előkészítését, és az 
egyeztetések alapján elkészíti a beadványokat. Az eljárásindításról, a beavatkozásról, 
valamint a Magyar Köztársaság részéről az írásbeli észrevételek megtételéről a 46. szakértői 
csoport állásfoglalása alapján az EKTB határoz. Kiemelt jelentőségű ügyekben szükség 
szerint a Kormány döntését kell kérni. 
 
2. A magyar Kormány részéről kézbesítési címként a KÜM európai ügyekért felelős 
szakállamtitkára van megjelölve. A bírósági iratok az EUEKJF titkárságra érkeznek be. 
Kiszignálásukat követően a tárcaértesítő leveleket a felelős munkatárs e-mailen szétküldi, 
valamint az eudok rendszer megfelelő felültére feltölti a dokumentumokat. A bíróságnak 
címzett hivatalos iratokat az EUEKJF kézbesíti a Bíróság hivatalának faxon és gyorspostával 
(valamint egyes esetekben elektronikus úton). 
 
Előttünk álló aktuális feladat: 
Az Európai bírósági ügyekkel kapcsolatos feladatok ellátása. 
 
Menetrend: Folyamatos. 
 
4.6. „EU Pilot” ügyek 
 
Az Európai Bizottság a közösségi jog átültetésével és alkalmazásával kapcsolatos kérdések 
gyors megoldása érdekében 2008 áprilisában 15 tagállam – köztük Magyarország – 
részvételével egy új munkamódszer (EU PILOT program) kísérleti szakaszát kezdte meg. 
Ennek lényege, hogy a tagállamok a kötelezettségszegési eljárásokat megelőzően és részben 
azok számának csökkentése érdekében tevékenyebben vesznek részt a közösségi és nemzeti 
jog összhangjával kapcsolatban felmerülő problémák, kérdések megoldásában. A Bizottság 
azokat az állampolgári panaszokat és saját kezdeményezésű ügyeket, amelyekben a 
tagállamtól vár információt a közösségi jog átültetésével és alkalmazásával kapcsolatban egy 
e célra kifejlesztett internetes felületen keresztül megküldi az érintett tagállamnak, amelynek 
arra 10 héten – vagy rövidebb időn – belül válaszolnia kell. 
 
Figyelemmel arra, hogy az e munkamódszer keretében érkező bizottsági megkeresések 
később kötelezettségszegési eljárás megindítását is maguk után vonhatják, a magyar álláspont 
kialakítása az EKTB 46. számú szakértői csoportjában történik a Külügyminisztérium 
koordinálása mellett. 
 
A beérkezett megkeresésekre adandó válasz elkészítésének eljárása néhány különbségtől 
eltekintve megegyezik a kötelezettségszegési eljárásoknál használatossal. A tárcaértesítő 
levelet és a véglegesített válaszlevelet is az EUEKJF főosztályvezető-helyettese írja alá. A 
válaszlevelet nem az Állandó Képviseleten (ÁK) keresztül továbbítjuk a Bizottsághoz, hanem 
az internetes felületre kerül feltöltésre. 
 
Magyarország részére a program indulása óta 21 megkeresés érkezett. Jelenleg 10 eljárás van 
folyamatban, melyekből 4-ben a Bizottság a megküldött válaszainkra még nem reagált. 
 



 

 

Az EU Pilot program kezelését a Bizottság Főtitkársága végzi. A tagállamok az erre a célra 
létrehozott EU Pilot munkacsoport ülésein oszthatják meg véleményüket és tehetnek 
javaslatokat a program fejlesztésére. A szakértői csoportban az ÁK jogi szolgálatának tagja és 
az EUEKJF munkatársa vesz részt. 
 
Az EU Pilot program átmeneti időszaka 2010 júliusában lejár. Ezt követően valamennyi 
olyan, a tagállamtól az uniós kötelezettségei teljesítésével bizottsági megkeresés, amelyet a 
Bizottság főigazgatóságai eddig közvetlenül a szaktárcákhoz intéztek, ezentúl a PILOT 
felületen keresztül érkezik be. A megkeresések központosítása miatt a PILOT ügyek 
hatványozott megsokszorozódása előre jelezhető, így az ügyeknek a KÜM általi koordinálása 
a teljes kormányzati spektrumot lefedi majd. 
 
Előttünk álló aktuális feladat:  
A beérkező megkeresésekkel kapcsolatos kormányzati álláspont kialakítása és megküldése a 
Bizottságnak. Az EU Pilot munkacsoportban való részvétel. 
 
Menetrend: Folyamatos. 
 
5. EU-elnökségi felkészüléssel kapcsolatos kérdések  
Az EU-elnökségi felkészüléssel kapcsolatos kérdésekről külön átadás-átvételi dosszié 
készül. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
A politikai igazgató feladat- és hatáskörébe tartozó ügyek 
 
 
I. NATO 
 
A NATO szomszédságpolitikája 

A NATO és a nyugat-balkáni országok kapcsolatának az elmúlt egy évben kiemelkedő elemei 
Albánia és Horvátország 2009 áprilisában megvalósult NATO-tagsága, és a tagságra törekvő 
Montenegró 2009. decemberi, Bosznia-Hercegovina 2010. áprilisi meghívása volt a Tagsági 
Akcióterv (MAP) folyamatba, ami a de facto tagjelöltként való elismerést jelenti. Bosznia-
Hercegovina esetében a MAP programokba való tényleges bekapcsolódás feltétele a katonai 
ingatlanok és ingóságok tulajdonjogi viszonyainak rendezése. A nyugat-balkáni országok 
euro-atlanti integrációs törekvésének eredményes előmozdítása a magyar diplomácia sikere is. 
Magyarország kezdettől fogva erőteljesen támogatja a térség országai NATO/MAP-
csatlakozási törekvéseit, és a NATO és Szerbia közötti kapcsolatok – így Belgrád PfP-
részvételének – tartalommal való megtöltését, mihelyt Szerbia erre készen áll. A KFOR 
létszáma a tervezett csapatcsökkentések első szakaszának eredményeként 2010 elejére 
12.500-ről 10.000 főre csökkent. Jelenleg 230 fővel veszünk részt a KFOR-ban. A NATO-
tagállamok többsége elutasítja az egyoldalú csapatkivonásokat. 

Nyugat-Balkán: 

 

A Rasmussen NATO-főtitkár és Obama amerikai elnök által meghirdetett nyitási politika 
nyomán a NATO-orosz kapcsolatok megindultak a normalizálódás útján, jelenleg az 
együttműködés a NATO-Oroszország Tanács (NRC) keretében a tavaly decemberi NATO 
külügyminiszteri tanácskozáson elfogadott dokumentumcsomag mentén zajlik. Hazánk a 
NATO-orosz kapcsolatok fejlesztését - a Szövetség alapértékei mentén - mindvégig 
támogatta. A konstruktív NATO-orosz együttműködés érdekében törekedni kell az NRC-keret 
nyújtotta lehetőségek széleskörű kiaknázására, a politikai párbeszéd folytatásának nincs 
alternatívája. Fő célunk a gyakorlati együttműködés kiterjesztése konkrét kérdésekben. Ez az, 
amelynek révén a kapcsolatok magasabb szintre való emeléséhez szükséges kölcsönös 
bizalom kiépíthető. Támogatjuk a szövetségesi eszmecserét a NATO-orosz kapcsolatok 
alapelveire vonatkozóan tett Lavrov-javaslatról. Bár a politikai kapcsolatok gyors ütemű 
felmelegedéséről nem beszélhetünk, egyes területeken – így terrorizmus- és kábítószer-ellenes 
fellépés – azonban az együttműködési készség határozottabb jelei körvonalazódnak. 

NATO-orosz kapcsolatok: 

 

Magyarország, mint szomszédos ország számára fontos Ukrajna európai és euro-atlanti 
integrációs pályán maradása. Magyar részről minden olyan kezdeményezést és ösztönzést 
támogatunk, ami e folyamatban Kijevet segíti. Bár Ukrajna MAP-tagsága egyelőre lekerült a 
napirendről, a NATO-ukrán együttműködés az éves nemzeti program alapján (ANP), a 
NATO-Ukrajna Bizottság (NUC) keretei között folyamatosan zajlik.  

NATO-ukrán kapcsolatok: 

 

Grúzia NATO-csatlakozása/MAP-tagsága egyelőre lekerült a napirendről, de továbbra is 
fontos a kaukázusi ország euro-atlanti integrációs pályán tartása. A kapcsolatépítés a NATO-
Grúzia Bizottság (NGC) keretein belül, az Éves Nemzeti Program (ANP) mentén zajlik. Az 
ország az éves nemzeti program következetes végrehajtásával – mindenekelőtt teljesítménnyel 
– érhet el további haladást az euro-atlanti integrációs pályán. 

NATO-grúz kapcsolatok: 



 

 

 
Korfui folyamat, Medvegyev-javaslat 
Az EBESZ napirendjének fontos eleme az európai biztonsági párbeszéd folytatása, a korfui 
folyamat továbbvitele, amelynek Magyarország aktív részese. Egyrészt a következő 
hónapokban (április 21. – augusztus 21.) hazánk tölti be a politikai-katonai kérdésekkel 
foglalkozó FSC (Forum for Security Cooperation) elnökségét, másrészt az EBESZ 
válságkezelési tevékenységének erősítését célzó megbeszélések koordinátori szerepkörét - a 
kazah EBESZ elnökség felkérése alapján - a magyar EBESZ-nagykövet látja el a korfui 
folyamat keretében. Az európai biztonsági párbeszéd során fontosnak tartjuk a biztonság 
mindhárom dimenziójának kiegyensúlyozott szerepeltetését, hangsúlyozva, hogy az 
egyeztetések megfelelő fóruma továbbra is az EBESZ. Egy jogilag kötelező erővel bíró átfogó 
biztonsági szerződés kidolgozása pillanatnyilag nem tűnik reális célkitűzésnek. A jelenlegi 
biztonsági rendszer nem írható felül.  
 
Afganisztán  
Az afganisztáni misszió a NATO legjelentősebb külföldi szerepvállalása. NATO-
szövetségesként magyar részről továbbra is elkötelezettek maradunk az afganisztáni 
stabilizáció iránt, lehetőségeinkhez mérten komoly erőforrásokkal támogatjuk az afganisztáni 
rendezést. 

A nemzetközi misszió legfontosabb célja, hogy az afgán biztonsági erők képességeinek 
javítása révén mielőbb lehetővé váljon a biztonsági feladatok átadása az afgán hatóságoknak. 
Ezzel összhangban új felajánlásaink keretében növeljük hozzájárulásunkat az afgán 
kapacitások fejlesztéséhez.  

Ez év július 20-án nemzetközi konferencia megrendezését tervezik Kabulban, mely a januári, 
londoni konferencia eredményeire kíván építeni. A kabuli találkozó, valamint a szeptemberi 
afgán parlamenti választások kimenetele nagyban befolyásolhatja az afganisztáni politikai és 
biztonsági folyamatok alakulását, melyek így komoly hatással lehetnek a nemzetközi 
szerepvállalással kapcsolatosan meghatározott stratégiai célokra, feladatokra is.  
 
A NATO új Stratégiai Koncepciója  
A 2009. áprilisi Strasbourg-Kehl-i csúcstalálkozón az állam-, illetve kormányfők új Stratégiai 
Koncepció (SK) elkészítéséről döntöttek, amely az 1999-ben elfogadott dokumentumot váltja 
fel. Rasmussen NATO-főtitkár 2009 augusztusában szakértői csoportot állított fel Madeleine 
Albright volt amerikai külügyminiszter vezetésével, amelynek feladata az SK-val kapcsolatos, 
széles körben megfogalmazott vélemények összegyűjtése volt. A szakértői csoport négy 
(nyilvános) szeminárium, valamint a tagállamokban folytatott konzultációk után május 
közepén jelentést készít a főtitkárnak. A szakértői csoport kanadai és olasz tagját márciusban 
a magyar külügy- és a honvédelmi miniszter fogadta a készülő dokumentummal kapcsolatos 
magyar elvárások ismertetése céljából. Rasmussen a szakértők ajánlásai alapján, valamint a 
NATO-nagykövetekkel történő konzultációkat követően várhatóan szeptember végén mutatja 
be az új SK első változatát. A főtitkár célja, hogy az új SK-t a tagállamok a november 19-20-
re tervezett lisszaboni csúcstalálkozón fogadják el. Emellett Rasmussen határozott szándéka, 
hogy az új koncepció a jelenlegihez képest egy jóval rövidebb, és a közvélemény számára is 
fogyaszthatóbb dokumentum legyen.  



 

 

A magyar külügyminiszter 2009 őszén létrehozott egy magyar „bölcsek tanácsa” jellegű 
grémiumot. A csoport magas szintű politikus és szakértő tagjait arra kérte Dr. Balázs Péter, 
hogy járuljanak hozzá a magyar álláspont formálásához. E folyamat keretében több 
alkalommal került sor egyeztetőkre. Az ott elhangzottakat is figyelembe véve készült el idén 
februárban egy magyar non-paper, amely a legfontosabb magyar prioritásokra vonatkozó 
álláspont elemeket foglalta össze. A dokumentumot szövetségesi körben köröztettük. 
 

II. Non-proliferáció és fegyverzetellenőrzés 
 

A Nukleáris Szállítók Csoportjának (NSG) magyar elnöksége: 
2009. június 8-12. között Budapesten került sor az NSG plenáris hetére, melynek során a 
nukleáris exportellenőrzési rezsim soros elnökévé a 2009-2010. évi időszakra Magyarországot 
választották meg. A korábbi évek átpolitizált vitáival szemben a magyar elnökségnek sikerült 
a szakmai kérdésekre koncentráló párbeszédet kialakítania, aminek köszönhetően egy lényegi 
elemeket tartalmazó sajtónyilatkozat is elfogadott az NSG. Soros elnökként legfontosabb 
feladatunk az alapvetően szakmai szintű, a nukleáris exportellenőrzési kérdésekkel foglalkozó 
megbeszélések folytatása az NSG-n kívül maradó, de annak munkája iránt érdeklődő 
harmadik országokkal. 2010. április végéig az elnökségi programunkban meghatározott 
prioritások szerint valamennyi partnerrel sikerült lefolytatnunk ezeket a találkozókat. A soros 
elnökségi feladatokat 2010. június végén Új-Zéland veszi át.  
 

Az Atomsorompó Szerződés (NPT) Felülvizsgálati Konferenciája: 
Az NPT Felülvizsgálati Konferenciájára 2010. május 3-28. között New Yorkban kerül sor. Az 
NPT három fő pillérre épülő rendszere (leszerelés – non-proliferáció – a nukleáris energia 
békés célú felhasználása) alapvetően arra irányul, hogy a nukleáris fegyverek terjedését 
megakadályozza, ugyanakkor lehetővé tegye minden állam számára a nukleáris energia békés 
célú felhasználását. Alapvető nemzeti érdekünk a rendszer fenntartása, működésének 
biztosítása. A konferencián olyan kérdések szerepelnek napirenden, mint az iráni 
atomprogram, a nukleáris leszerelés, a közel-keleti tömegpusztító-fegyver-mentes övezet 
létrehozása, a nukleáris energia békés célú felhasználásának kérdései, vagy az NPT-hez 
kapcsolódó, egymással összefüggő rendszert alkotó egyezmények és intézmények helyzete.  
 
Az EBESZ Biztonsági Együttműködési Fórumának (FSC) magyar elnöksége: 
Magyarország 2010. április 21. és augusztus 21. között tölti be az FSC soros elnöki feladatait. 
A fórum a biztonság politikai-katonai aspektusairól (pl. fegyverzetellenőrzés, bizalom- és 
biztonságerősítő intézkedések) tárgyal heti rendszerességgel, plenáris üléseken. A magyar 
elnökség idején kiemelkedő figyelmet kaphat az 1999. évi Bécsi Dokumentum megerősítése, 
az „európai biztonsági architektúrával” foglalkozó ún. korfui folyamat továbbvitele, az 
EBESZ Kézi- és Könnyűfegyver (KKF) Dokumentumának korszerűsítése. Elnökségünk alatt 
kerül sor a Nyitott Égbolt Szerződés felülvizsgálati konferenciájára is, ami azért is kiemelten 
fontos esemény, mert a szerződésnek társ-letéteményesei vagyunk. 
 
III. EU kül- és biztonságpolitika 
 

Európai Külügyi Szolgálat (EKSZ) 
 

Az Általános Ügyek Tanácsa 2010. április 26-ai ülésén politikai megállapodásra jutott a 
főképviselő által előterjesztett, az EKSZ szervezeti és működési szabályzatára vonatkozó 
tanácsi határozat főbb elemeiről. Az egyezség fontos mérföldkő; a Szolgálat tényleges 
felállításának menete az Európai Parlamenttel történő egyeztetések eredményességétől függ. 
Magyarország kiemelt jelentőséget tulajdonít annak, hogy a létrejövő uniós Szolgálatot a 
tagállamok a kezdetektől a sajátjuknak érezzék, és abban az első pillanattól biztosított legyen 
a földrajzi egyensúly és a teljesítményelv érvényesülése. Hasonlóan fontosnak tartjuk a 



 

 

kiválasztási folyamat maximális transzparenciáját és a tagállami részvétel biztosítását. 
Álláspontunkat mindvégig egyeztettük a visegrádi országokkal, melynek eredményeként a V4 
magyar elnöksége 2010 februárjában közös non-papert terjesztett elő.  
 

Magyar elnökség a külkapcsolatok terén 
 

A Lisszaboni Szerződés értelmében a soros elnökség szerepe a külkapcsolatok terén 
jelentősen csökken: a főképviselő és az EKSZ átveszi a Külügyek Tanácsa és az azt 
előkészítő munkacsoportok elnöklését, az EU harmadik országokban és a nemzetközi 
szervezetekben történő képviseletét, továbbá a harmadik országokkal folytatott politikai 
párbeszédek kezelését. Az állam-, illetve kormányfői szintű tanácskozásokat az Európai 
Tanács állandó elnöke vezeti. A magyar EU elnökséget jelentős mértékben befolyásolja az 
EKSZ felállításának ütemezése, kiépülése, továbbá a minket közvetlenül megelőző belga 
elnökség tevékenysége. Belga részről arra törekednek, hogy a lisszaboni intézményi struktúra 
mielőbb kiépüljön és működőképes legyen, így a lehető leghamarabb átadhassák az elnökségi 
funkciókat az időközben kiépülő EKSZ-nek.    
 

Magyarországnak alapvető érdeke, hogy a jelenlegi bizonytalanságokkal terhelt átmeneti 
időszak záruljon le, az EKSZ mielőbb épüljön ki és legyen működőképes annak érdekében, 
hogy EU elnökségünk kezdetére világos, letisztult és egyértelmű helyzet álljon elő. 
 
Nyugat-Balkán 
 

A nyugat-balkáni régió az EU részéről kiemelt figyelmet igényel: a bővítés az Európai Unió 
egyik leghatékonyabb politikai eszköze és a régió országainak integrációjáról, mint célról az 
Unió már 2003-ban döntött. Az unió stratégiai érdeke a fenntartható stabilitás és jólét 
megteremtése. Magyarország számára a szoros politikai szálakon és a kulturális közelségen 
túl a gazdasági érdekek is fontos kapcsolódási pontot jelentenek. Magyarország minden uniós 
fórumon következetesen fellép a nyugat-balkáni országok (Albánia, Bosznia-Hercegovina, 
Koszovó, Macedónia, Montenegró és Szerbia) európai integrációjának előmozdításáért. 
Annak érdekében, hogy a régió integráció iránti elkötelezettsége fenntartható legyen, hiteles 
és elérhető európai perspektíva felmutatása szükséges. Az egyes országok felvételére a 
csatlakozáshoz szükséges feltételek teljesítése sorrendjében kerül sor. Ennek elősegítése 
érdekében szakmai tapasztalataink, ismereteink átadásával segítjük a felkészülést. Különös 
figyelem irányul a civil társadalom erősítésére és a polgárok közötti kapcsolatok ösztönzésére, 
így a vízumliberalizáció kérdésére is. 
 
Keleti Partnerség 
Magyarország jelentős figyelmet fordít az Európai Unió keleti szomszédainak (Belarusz, 
Ukrajna, Moldova, Grúzia, Örményország és Azerbajdzsán) reformjait és európai 
felzárkóztatását segítő program, a Keleti Partnerség végrehajtására. A Keleti Partnerség olyan 
hosszútávú kezdeményezés, amely perspektivikusan széleskörű lehetőségeket kínál a 
partnerek számára, hogy együttműködésüket elmélyíthessék az EU-val ambícióiknak, 
szükségleteiknek, szándékaiknak – és nem utolsósorban teljesítményüknek – megfelelően. 
Fontos része a kezdeményezésnek, hogy segítse a partnerállamok közötti politikai 
együttműködést, és a gazdasági integráció előmozdításához szükséges feltételek 
megteremtését. Megkülönböztetett figyelmet érdemel az EU és Ukrajna közötti Társulási 
Megállapodás megkötésére irányuló tárgyalások utolsó szakasza, illetve az EU Moldovával 
folytatott hasonló tárgyalásai, valamint a vízumliberalizáció és a szabad kereskedelem 
létrejöttét előmozdítani hivatott tárgyalások beindítása. 
 
Helyi elnökségek ellátása 



 

 

Az EU-n kívüli államokban szükséges az EU értékeinek és érdekeinek megjelenítése. Ezt a 
Lisszaboni Szerződés hatálybalépését megelőzően főszabályként a soros EU elnökséget adó 
tagállam diplomáciai képviseletei biztosították a helyi elnökségi teendők ellátásán keresztül. 
Amennyiben a soros elnökség az egyes állomáshelyeken nem rendelkezett képviselettel, 
meghatározott rend szerint a többi tagállam helyettesítette ebben a szerepkörében. 
Magyarország 2009 első félévében a cseh elnökség alatt Dohában és Podgoricában, illetve 
2009 második felében a svéd elnökség alatt Bakuban látott el helyi elnökségi feladatokat, 
amely tevékenységünket a soros elnökséget adó tagállamok is elismertek. A 2010 második 
félévében sorra kerülő belga elnökség idején Minszkben látunk el hasonló feladatokat, az erre 
történő felkészülés zajlik. 
 
IV. EU biztonság- és védelempolitika  
 
Az Európai Unió Közös Biztonság- és Védelempolitikájával kapcsolatos feladatok: 
A Lisszaboni Szerződés életbe lépésével a Közös Biztonság- és Védelempolitika („KBVP”) 
területén bevezetett új intézményekkel, eszközökkel (pl. állandó strukturált együttműködés, 
szolidaritási klauzula, kölcsönös védelmi klauzula, megerősített együttműködés lehetősége a 
közös biztonság- és védelempolitika területén) összefüggő magyar álláspont uniós fórumokon 
történő, megfelelő érvényesítése érdekében megtett kezdeti lépéseinket folytatjuk annak 
érdekében, hogy mielőbb megszülessenek a fenti eszközökkel kapcsolatos részletes – a közös 
biztonság- és védelempolitika további erősítését lehetővé tévő – uniós szintű szabályozók.  

Hazánk mind civil, mind katonai oldalon aktív: a KBVP keretében zajló 9 uniós műveletben 
veszünk részt mintegy 250 fővel. Kiemelt műveleti prioritást jelent számunkra a Nyugat-
Balkán térsége, ahol EU-keretekben mintegy 70 civil és 160 katonai szakértővel vagyunk 
jelen. Megfelelő szintű műveleti részvételünk biztosításán túl továbbra is fontos feladat a 
KBVP-műveletek politikai támogatása, illetve a vonatkozó uniós stratégiai döntések 
meghozatalában való aktív részvételünk biztosítása.  

V. ENSZ 
AZ ENSZ KÖZGYŰLÉS 64. ÜLÉSSZAKÁNAK MAGAS SZINTŰ HETE 
Az ENSZ Közgyűlés ülésszakának megnyitója minden évben a multilaterális diplomácia 
egyik legnagyobb jelentőségű eseményének számít. A közgyűlési vita margóján számos 
kísérőrendezvényre került sor a nemzetközi közösség előtt álló globális kihívások témájában. 
Balázs Péter külügyminiszter 2009. szeptember 21-28. között részt vett az ENSZ Közgyűlés 
64. ülésszakának megnyitóján és a Közgyűlés margóján számos bilaterális külügyminiszteri 
találkozót is lebonyolított. A magyar delegációt vezető Bajnai Gordon miniszterelnök 
találkozott Ban Ki-moon ENSZ főtitkárral, akinek megerősítette, hogy Magyarország az 
ENSZ Biztonsági Tanács nem-állandó tagságára pályázik a 2012-13-as időszakra. A 
megbeszélésen a kormányfő kitért a Budapesti Népirtás Megelőzési Központ létrehozásának 
előkészületeire is.  
 

AZ ENSZ KÖZGYŰLÉS 65. ÜLÉSSZAKA 
Az ENSZ Közgyűlés 65. ülésszakára történő felkészülés folyamatban van. A közgyűlési vita 
margóján megrendezendő kísérőrendezvények közül kiemelkedik a 2010. szeptember 20-22. 
között New York-ban sorra kerülő magas szintű ENSZ Millenniumi Fejlesztési Célok 
csúcstalálkozó. A konferencia célja, hogy a Millenniumi Fejlesztési Célkitűzések 2015-ös 
céldátuma felé közeledve felmérje az eddig elért eredményeket és azonosítsa a fő kihívásokat. 
Az Egyesült Nemzetek Szervezetének tagállamai 2000-ben, a Millenniumi Csúcson 
kötelezték el magukat amellett, hogy 2015-ig megvalósítják e célkitűzéseket. A kitűzött nyolc 



 

 

pont célja, hogy csökkentse a világban a súlyos szegénység és az éhezés mértékét, küzdjön a 
fertőző megbetegedések terjedése ellen, valamint hangsúlyos szerepet kap az egészségügy és 
az oktatás kérdése is.  
 
A NEMZETKÖZI SZERVEZETEKBE ÉS INTÉZMÉNYEKBE BENYÚJTOTT JELÖLÉSEK ÉS 
PÁLYÁZATOK 

1. Pályázat az ENSZ Biztonsági Tanácsa nem állandó tagságára 

Magyarország a 2012-13-as időszakra megpályázta az ENSZ Biztonsági Tanácsának a kelet-
európai választási csoport rendelkezésére álló egy nem állandó tagsági helyét. Magyarország 
ezt megelőzően 1968-69-ben, majd 1992-93-ban volt tagja a BT-nek. A választásokat 2011 
őszén tartják az ENSZ Közgyűlésében. Hazánk elkötelezett a hatékony multilateralizmuson 
alapuló nemzetközi rend megerősítése mellett, amelyhez az Európai Unió tagállamaként 
aktívan hozzá kíván járulni. A pályázatunk sikere érdekében tervszerű kampányt folytatunk. 

2. Pályázat az ENSZ Szociális és Gazdasági Tanácsába 
Magyarország 2007-ben nyújtotta be pályázatát az ENSZ egyik fő szerve, a Gazdasági és 
Szociális Tanács (ECOSOC) tagságára, a 2011-2013-as időszakra. Az 54 tagú Tanácsban a 
választásokat 2010 októberében tartják New Yorkban az ENSZ Közgyűlésében. 
Magyarország legutóbb 2002-től 2004-ig volt az ECOSOC tagja. A magyar pályázat 
időzítésének oka, és egyik célja, hogy európai uniós elnökségünk idején, azaz 2011. első 
félévében az ECOSOC, az ENSZ egyik fő szerve teljes jogú tagjaként segítsük elő az Európai 
Unió megjelenítését az ENSZ fórumain.  
 

3. Egyéb folyamatban lévő magyar jelölési, illetve pályázati ügyek 
• A magyar kormány dr. Herczog Máriát jelölte az ENSZ Gyermek Jogai Bizottságába 

újraválasztásra. A választásra 2010 őszén kerül sor New Yorkban. 
• A Miniszterelnöki Hivatal dr. Major Pétert jelölte a Nemzetközi Távközlési 

Egyesület (ITU) Rádió Szabályzati Tanácsába (Radio Regulation Board). A 
választásokra a szervezet Konferenciáján kerül sor 2010. október 4-22. között, a 
mexikói Veracruz-ban. 

• A magyar kormány Dr. Pásztor Jánost jelölte az ENSZ Klímaváltozási 
Keretegyezménye (United Nations Framework Convention on Climate Change - 
UNFCCC) végrehajtó titkári pozíciójára. A döntést Ban Ki-moon ENSZ főtitkár hozza 
majd meg, várhatóan 2010 júniusáig. 

• Dr. Nagy János altábornagy, országos vámparancsnok pályázik a Vám Világszervezet 
(World Customs Organization) intézményfejlesztési igazgatói posztjára, a 2011-2016-
os időszakra. A választásokra 2010 júniusában kerül sor.  

 

• Hazánk pályázik továbbá az ENSZ Szociális és Gazdasági tanácsának egyik 
albizottsági tagságára: az ENSZ Statisztikai Bizottságába a 2012-2015-ös időszakra 
nyújtottuk be pályázatunkat. Az ENSZ Gazdasági és Szociális Tanácsa választja meg 
a tagokat 2011 áprilisában New Yorkban. 

• Magyarország megpályázta továbbá az ENSZ Kábítószer-ellenőrzési Bizottsága 
(UN Commission on Narcotic Drugs - CND) Kelet-Európai választási csoportja 
számára rendelkezésre álló három hely egyikét a 2012-2015 időszakra. A tagokat az 
ENSZ Szociális és Gazdasági Tanácsa választja meg 2011 áprilisában New York-ban.  

• Pályázatot nyújtottunk be az ENSZ Fenntartható Fejlődés Bizottságába (UN 
Commission on Sustainable Development – CSD) is. A Kelet-Európai választási 



 

 

csoport számára két hely áll rendelkezésre. Pályázatunk a 2012-2015-ös időszakra 
szól. A tagokat az ENSZ Szociális és Gazdasági Tanácsa választja meg 2011 
áprilisában New York-ban.  

 
A Budapesti Népirtás Megelőzési Központ felállítása 
A Magyar Köztársaság külügyminisztere 2008. augusztus 28-án, az első Budapesti Emberi 
Jogi Fórumon jelentette be a magyar kormány döntését, miszerint hazánk megvalósíthatósági 
tanulmányt készít egy, a népirtás megelőzését szolgáló nemzetközi központ létrehozásának 
lehetőségéről Budapesten. Egy évvel később, a második Budapesti Emberi Jogi Fórumon 
június 25-én a megvalósíthatósági tanulmány megállapításai alapján a külügyminiszter 
bejelentette a kormány szándékát a Budapesti Népirtás Megelőzési Nemzetközi Központ 
megalapítását illetően. A kezdeményezés széleskörű nemzetközi támogatásra talált, azt Ban 
Ki-moon ENSZ főtitkár is támogatásáról biztosította a magyar miniszterelnökkel való 
találkozója során. A Központot életre hívó nyílt Alapítványt több hazai egyetem hozná létre a 
magyar jog alapján. Az Alapító Okirat aláírására a közeljövőben sor kerülhet.  
Budapesti Emberi Jogi Fórum 
2008-ban került sor az Első Budapesti Emberi Jogi Fórumra, amelynek témája az emberi jogi 
jogvédők helyzete volt. A 2009. évi Második Fórum témái a népirtás és a személyek szabad 
mozgása/migráció voltak. A Fórumon bejelentettük a rendezvény éves szinten történő 
folytatására való készségünket. A 2010. második félévében megrendezendő Fórum tervezett 
témája az ENSZ Emberi Jogi Tanács eddigi munkájának értékelése lenne. (A téma 
aktualitását az EJT első öt évének 2011-ben, a magyar EU-elnökség alatt sorra kerülő 
értékelése és felülvizsgálata adja.)  
 
VI. Terrorizmus elleni küzdelem 
 
Magyarország elkötelezett az ENSZ terrorizmus ellenes stratégiájának világméretű 
megvalósítása iránt, aktívan részt kíván venni a stratégia 2010 második félévében kezdődő 
felülvizsgálati folyamatában, valamint ennek 2011. első féléve során - a magyar EU elnökség 
idején – aktuális utógondozásában. Magyarország a nemzetközi terrorizmus elleni küzdelem 
terén kiemelkedő fontosságot tulajdonít a transzatlanti együttműködés erősítésének, s 
támogatja az ezt célzó EU-USA nemzetközi szerződések és politikai dokumentum mielőbbi 
létrehozását. A külügyminisztérium a terrorizmus elleni fellépés kül- és biztonságpolitikai 
dimenziójának hatékony érvényre juttatása, a nemzetközi kötelezettségek hazai teljesítésének 
előmozdítása érdekében az elmúlt évben terrorizmus elleni koordinátort nevezett ki. A 
koordinátor részt vesz a Terrorizmus Elleni Tárcaközi Munkacsoport tevékenységében, ellátja 
a Külügyminisztérium képviseletét a regionális és globális szervezetekben, és szorgalmazza a 
terror-ellenes küzdelemmel kapcsolatos nemzetközi kötelezettségek teljes körű hazai 
végrehajtását.  
 
VII.  E ur ópa T anács 
Az Európa Tanács nemzeti kisebbségek védelméről szóló Keretegyezményében, illetve a 
Regionális vagy Kisebbségi Nyelvek Európai Chartájában foglalt rendelkezések tagállamok 
általi végrehajtását a Szervezet monitoringok formájában folyamatosan ellenőrzi. Az 
egyezmények alkalmazásának kérdése rendszeresen szerepel az ET Miniszteri Bizottságának, 
valamint az emberi jogi kérdésekkel foglalkozó, illetve a jogi kérdésekkel foglalkozó 
raportőri csoportok napirendjén. A monitoring-folyamat részeként a Kisebbségvédelmi 
Keretegyezmény Tanácsadó Bizottsága rendszeresen jelentést készít az egyezmény 
alkalmazásáról az éppen vizsgált tagállam vonatkozásában. Az egyezmények tagállami 
végrehajtásáról az érintett felek bevonásával rendezett informális egyeztetőkön arra 



 

 

törekszünk, hogy a nemzeti kisebbségek meglévő jogai ne sérüljenek, célunk a 
kisebbségvédelem elért szintjének megőrzése, a jó gyakorlatok megtartása. A Nyelvi Karta 
vonatkozásában diplomáciai erőfeszítéseink arra irányulnak, hogy a kisebbségi nyelvű 
oktatási politika kialakításába a tagállamok vonják be a kisebbségek képviselőit, valamint 
őrizzék meg a kisebbségi nyelvű oktatásban elért eredményeket, jó gyakorlatot. A nemzeti 
kisebbségek érdekeinek, jogainak védelme általános külpolitikai célkitűzésünk, de 
természetesen szorosabban figyelemmel kísérjük azon ET tagállamok ország-monitoringját, 
ahol magyar nemzeti kisebbség él. Több szomszédos ET tagállam vonatkozásában jelenleg 
folyamatban van a Keretegyezmény alkalmazásának vizsgálata, illetve a jelentés elfogadása.  
 
VIII.  EBESZ 
 
Az EBESZ kazah soros elnöksége a 2010. év őszén (tervezett időpont: november 22-23.) 
csúcstalálkozót kíván rendezni, amely alkalmat adna a Helsinki Záróokmány 35., a Párizsi 
Charta 20. és a második világháború befejeződése 65. évfordulójának a megünneplésére. A 
csúcstalálkozó napirendjén az EBESZ-térség biztonságának aktuális problémái, az 
afganisztáni helyzet és a tolerancia kérdései szerepelnének. Az elnökség csúcstalálkozó 
megrendezését ambicionáló javaslatát illetően nyitottak vagyunk, amennyiben attól konkrét 
eredmény várható.  
 
A kazah elnökség ezen kívül a Korfui Folyamat keretében informális külügyminiszteri 
találkozót tervez Almatiban 2010 nyarán, illetve magas szintű konferenciát kíván rendezni 
2010. június 29-30-án Asztanában a toleranciával és a kultúrák közötti párbeszéddel 
kapcsolatos erőfeszítésekkel, továbbá az etnikumok közötti együttműködéssel és a vallási 
megbékéléssel összefüggő kérdések előmozdítására. Az elnökség fontosnak tartja a 
gyűlölettel kapcsolatos fellépések megelőzését, az emberek szabad mozgásának biztosítását, a 
romák helyzetének áttekintését. 2010 szeptemberében kerül sor az emberi dimenzió éves 
végrehajtást értékelő konferenciájára Varsóban. A kazah elnökség terveinek alakulását 
figyelemmel kísérjük, a találkozókra való felkészülésünk folyamatos. 
 
IX. Visegrádi Csoport 
Az elmúlt évek során a Visegrádi Csoport egy jól működő konzultációs és együttműködési 
keretté, s egyben nemzetközileg ismert és elismert „védjeggyé” vált. A harmadik országok és 
országcsoportok fokozódó érdeklődése, valamint a V4+ események és találkozók (Amerikai 
Egyesült Államok, balti és Benelux államok, Bulgária, Északi Miniszterek Tanácsa, Izrael, 
Japán, Románia, Szlovénia, Svédország, Ukrajna) növekvő száma az együttműködés 
tekintélyének erősödését jelzik. Magyarország 2009. július 1-jétől egy éven keresztül látja el a 
Visegrádi Csoport elnöki teendőit. 
 
A Visegrádi Csoport magyar elnöksége az együttműködés számos eleme közül öt 
kulcsterületre szentelt kiemelt figyelmet, melyek közül négy területen már elnökségi 
időszakunk vége előtt teljesültek a vállalások. E kulcsterületek a következők: Nyugat-Balkán; 
Keleti Partnerség; energiabiztonság; kohéziós és regionális politika; valamint egy Közép-
Európai Roma Stratégia megalkotása. 
 
1. A Visegrádi Csoport magyar elnöksége a nyugat-balkáni és EU elnökségi trió 
partnerekkel kibővített külügyminiszteri találkozót rendezett 2009. október 6-án, Budapesten. 
A jelenlegi, valamint a következő két év EU-s elnökségét adó négy ország diplomáciai 
vezetői mellett mind a hét nyugat-balkáni ország külügyminisztere találkozott a magyar 



 

 

fővárosban annak érdekében, hogy a Magyarország számára stratégiai jelentőségű nyugat-
balkáni régió euro-atlanti integrációját előmozdítsa.  
 
2. A Keleti Partnerség megvalósítását és a partnerországok euro-atlanti közeledését 
segítendő, a magyar elnökség kibővített V4 külügyminiszteri találkozót rendezett 2010. 
március 2-án, a V4, Spanyolország, Belgium, a balti országok, a keleti partnerek, valamint az 
EU bővítésért és szomszédságpolitikáért felelős biztosa részvételével. Új kezdeményezésként 
hangzott el a Keleti Partnerség keretében tervezett projektek mielőbbi megvalósítását 
elősegítő menetrend kidolgozása, valamint pótlólagos pénzügyi forrásokat biztosító új 
partnerek bevonása.  
 
3. Az energiabiztonság növelése érdekében a magyar elnökség a visegrádi országok 
együttműködésének erősítését, az illetékes EU fórumokon a folyamatos és koordinált fellépés 
biztosítását tűzte ki célul. E célok megvalósítása érdekében Magyarország 2010. február 24-
én kiterjesztett körű V4+ Energiabiztonsági Csúcsértekezlet rendezett Budapesten. A 
találkozón részt vettek a visegrádi négyek, Bulgária, Horvátország, Románia és Szerbia 
kormányfői, Ausztria, Németország, Szlovénia, Bosznia és Hercegovina, az EU soros 
elnökségét betöltő Spanyolország, az Európai Bizottság és az Egyesült Államok magas rangú 
képviselői, valamint a Nemzetközi Energiaügynökség vezetője. 
 
4. Az európai uniós kohéziós politika jövőjével kapcsolatos stratégiai kérdések, illetve a 
Strukturális Alapok és a Kohéziós Alap végrehajtásának specifikus kérdései egyre 
gyakrabban szerepelnek az Unió politikai napirendjén. A hatékony érdekérvényesítés 
érdekében a magyar elnökség nagy gondot fordított a visegrádi országok álláspontjainak 
összehangolására, így számos szakértői és magas szintű találkozóra került sor. A 
területfejlesztéssel foglalkozó miniszterek márciusi, budapesti találkozóján a V4-ek, valamint 
Bulgária és Románia egységes területi tervezési és fejlesztési dokumentumot fogadtak el. 
 
5. Magyarország célul tűzte ki, hogy a roma integráció területén elősegíti a V4-országok 
közötti együttműködést a tapasztalatok és az egymás számára hasznos példaként szolgáló 
gyakorlatok kicserélése, valamint közös javaslatok kidolgozása révén. Ennek megfelelően a 
Közép-Európai Roma Stratégia megalkotása érdekében elnökségünk ideje alatt számos 
szakértői és magas szintű találkozóra került sor. A főbb vonalaiban egyeztetett stratégiát a 
V4-ek a genfi Emberi Jogi Tanács margóján közösen mutatták be, a kezdeményezést az 
ENSZ Emberi Jogi Főbiztosa is határozott támogatásáról biztosította. A Stratégia elfogadása 
érdekében folytatódnak a partnerek közötti egyeztetések. A magyar elnökség 
kezdeményezésére a V4 országok a Nemzetközi Visegrádi Alap prioritásai közé emelték a 
roma integráció kérdését. Ennek köszönhetően indult meg a roma-kérdésben érintett 
önkormányzatok és polgármesterek állandó fórumának kialakítása, a roma integráció legjobb 
gyakorlatinak bemutatására, a felmerülő problémák megvitatására. 
 
A V4-ek külképviseleti jelenlétének racionalizálása szándékával a négy ország 2010 
márciusában megnyitotta az első Visegrád Házat a dél-afrikai Fokvárosban, mely közös 
vízumkérelem-átvevő központként is működik. Az együttműködés további helyszíneinek és a 
lehetséges magyar felajánlások áttekintése az elkövetkező időszak feladata. 
 
 
 
 
 



 

 

 
X. További regionális együttműködési formák 
 
Regionális Együttműködési Tanács 
 

A nyugat-balkáni országok európai integrációjának előmozdítását hivatott segíteni a 
Regionális Együttműködési Tanács, amelynek operatív magjában (RCC Board) Magyarország 
is részt vesz. Az évente egy alkalommal szervezett külügyminiszteri szintű találkozót idén 
2010. június 22-én rendezik a Délkelet-európai Együttműködési Folyamatban soros 
elnökségét ellátó Törökországban.  
 
Közép-Európai Kezdeményezés  
A Közép-Európai Kezdeményezés térségünk legnagyobb kiterjedésű és hosszú múltra 
visszatekintő, 18 országot magában foglaló együttműködési kerete, tagjai közül kilenc EU 
tagállam. A szervezet deklarált feladata a nem EU tag KEK tagállamok (nyugat-balkáni, 
illetve kelet-európai országok) euro-atlanti integrációjának elősegítése, a részükre történő 
integrációs tapasztalatok átadása. 2010. június 15-én Montenegróban kerül sor a Közép-
Európai Kezdeményezés idei külügyminiszteri találkozójára. A fenti találkozókra a 
Külügyminisztérium felkészülése folyamatban van. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Az EU kétoldalú kapcsolatokért és külpolitikai tervezésért felelős 
szakállamtitkár feladat- és hatáskörébe tartozó ügyek 
 
1. Kétoldalú kapcsolatok 
 
1.1. Ausztria 
 
1.1.1. Diplomáciai előzmények 
• Miniszterelnöki és külügyminiszteri bemutatkozó látogatás. (Bécs, 2009. április 28.) 
• Harmadik magyar-osztrák közös kormányülés. (Kismarton, 2009. október 15.) 
• Sólyom László és Heinz Fischer megbeszélése. (Bécs, 2009. október 21.) 
• Werner Faymann kancellár részvétele a Duna-csúcson; kétoldalú magyar-osztrák 

kormányfői megbeszélés (Budapest, 2010. február 25.) 
• Dr. Balázs Péter és Michael Spindelegger találkozója. (Győr, 2010. április 15.) 
 
1.1.2. A legfontosabb futó ügyek, projektek 
• Magyar-Osztrák Regionális Koordinációs Fórum tevékenysége (éves ütemezésben). 
• A Heiligenkreuzi égetőmű ügyének rendezése a helyi lakosság érdekeinek 

figyelembevételével.  
• A Rába szennyezése – a pozitív lépéssorozat folytatása. 
• A közös kormányülések gyakorlatának fenntartása. 
• A Duna-stratégia kidolgozásában való együttműködés.  
• Infrastruktúrális projektek (út- és energiahálózatok összekötése), határon átívelő projektek 

(ETE). 
• Környezetvédelem: Rába-vízgyűjtő átfogó védelme; Fertő tó közös világörökség. 
• Oktatási-kulturális együttműködés: Mahler-Erkel, Liszt év; Andrássy Egyetem közös 

támogatása. 
• Júniusban az osztrák környezetvédelmi fellebbviteli bíróság dönt a heiligenkreuzi 

szemétégető ügyében. 
• Az augusztusi Aplbach Fórumra külügyminiszteri meghívás várható. 
 
1.2. Szlovákia 
 
1.2.1. Diplomáciai előzmények 
• Magyar-szlovák külügyminiszteri találkozó. (Pozsony, 2009. május 13.) 
• Sólyom László meghiúsult révkomáromi látogatása. (2009. augusztus 21.) 
• Magyar-szlovák külügyminiszteri találkozó. (Bled, 2009. augusztus 30.) 
• Magyar-szlovák miniszterelnöki találkozó. (Szécsény, 2009. szeptember 10.) 
• Dr. Balázs Péter magyar és Miroslav Lajčák szlovák külügyminiszter találkozója az ENSZ 

margóján. (New York, 2009. szeptember 25.) 
• Magyar-szlovák külügyminiszteri találkozó (Besztercebánya, 2009. november 3.) 
• Közös külügyminiszteri díj átadása. (Budapest, 2010. március 2.) 
• Dr. Balázs Péter és Miroslav Lajcák külügyminiszterek megbeszélése. (Közös repülőút 

Pozsony-Tallin-Pozsony, 2010. április 22-23.) 
 
1.2.2. A legfontosabb futó ügyek, projektek  
• Továbbra is kiemelt feladat a két ország viszonyának normalizálása.  



 

 

• A 2009. szeptember 11-i szécsényi miniszterelnöki találkozó 11 pontjának végrehajtása. 
Ezen belül a véglegesített új együttműködési projektcsomag végrehajtása. 

• A kormányközi vegyes bizottsági rendszer működtetése. 
• A KVB keretein belül a szlovák nyelvtörvénnyel kapcsolatos egyeztetések folytatása - az 

EBESZ főbiztosának bevonásával; a Velencei Bizottság vizsgálata. 
• A köztársasági elnök 2009. augusztus 21-i belépése megakadályozásának ügye az Európai 

Bizottság, ill. az Európai Bíróság előtt.   
• A kisebbségi nyelvek használatát védő civil szerepvállalás támogatása. 
• A határ menti infrastruktúra fejlesztése. 
• Köztársasági elnöki találkozó: 2005 decembere óta van érvényes meghívás a szlovák 

államfő számára.  
 

1.3. Szlovénia 
 
1.3.1. Diplomáciai előzmények 
• Samuel Žbogar külügyminiszter munkalátogatása. (Budapest, 2009. február) 
• Borut Pahor kormányfő hivatalos budapesti útja. (2009. július); 
• Dr. Balázs Péter külügyminiszter szlovén kollégája, Samuel Zbogar meghívására részt 

vett a Bledi Stratégiai Fórumon. (2009. augusztus) 
• Sólyom László köztársasági elnök szlovéniai látogatása. (2009. október) 
• Katona Béla részvétele a Regionális Partnerség parlamenti elnökeinek ljubljanai 

találkozóján – kétoldalú megbeszélés szlovén partnerével. (2009. október) 
• A Szlovén- Magyar Kisebbségi Vegyes Bizottság ülése. (2009. november) 
• Második közös kormányülés, Keszthelyen. (2009. november) 
 
1.3.2. A legfontosabb futó ügyek, projektek  
• Kétvölgy-Felsőszölnök út kivitelezése. 
• Közös kormányülés (szlovéniai helyszínen). A szlovén fél őszre javasolja.  
 
1.4. Románia 

 
1.4.1. Diplomáciai előzmények  
• Sólyom László meghívására 2009. február 2-3-án Traian Băsescu román államfő – 

többszöri halasztás után – hivatalos állami látogatást tett Magyarországon.  
• 2009. február 2-án, a román államfő kíséretében Magyarországra látogatott Cristian 

Diaconescu, az új román kormány külügyminisztere is. Balázs Péter meghívására 2009. 
május 29-én Budapestre érkezett munkalátogatásra Cristian Diaconescu.  

• Szili Katalin házelnök 2009. február 18-án Bukarestben találkozott a román parlament 
vezetőivel.  

• Sólyom László a 2009. március 15-i ünnepi megemlékezésre a székelyföldi Nyergestetőre 
látogatott.  

• 2009. július 18-án Temesváron háromoldalú, magyar-román-szerb külügyminiszteri 
találkozóra került sor.  

• A román Képviselőház Borbély László (RMDSZ) külügyi bizottsági elnök vezette 
delegációja 2009. november 11-én Budapesten megbeszélést folytatott Katona Béla 
házelnökkel és Németh Zsolt külügyi bizottsági elnökkel, valamint Balázs Péter 
külügyminiszterrel.  



 

 

• 2009 november 12-én Balázs Péter külügyminiszter Bukarestben részt vett a Közép 
Európai Kezdeményezés külügyminiszteri és kormány- ill. államfői értekezletén és 
kétoldalú munkamegbeszélést is folytatott román partnerével.  

• 2010. február 25-26-án az Emil Boc kormányfő vezetette román delegáció részt vett a V4 
energia-csúcstalálkozón és a Duna-csúcson Budapesten.  

 
1.4.2. Folyamatban lévő ügyek 
• A múlt év július 18-ai, temesvári magyar-román-szerb háromoldalú külügyminiszteri 

találkozó – a Duna-Körös-Maros-Tisza (DKMT) Eurorégió keretében a hármas-határ 
térség közös fejlesztése.  

• Az energiahálózatok (áram, földgáz) összekapcsolása és a forrásirányok diverzifikálása, a 
Nabucco és a Déli Áramlat projekt megvalósítása.  

• Románia Schengeni-övezethez való csatlakozása - Magyarország tapasztalatátadással 
támogatja a román felkészülést.  

• A magyar fél nemcsak nyitott minden Verespatakkal kapcsolatos tárgyalásra, 
véleménycserére, hanem el is várja, hogy partnerei és az érintett felek megosszanak vele 
minden a beruházással kapcsolatos információt.  

• A 2009 végén elhalasztott 5. együttes kormányülés megtartása romániai helyszínnel. 
 
1.5. Lengyelország 

 
1.5.1. Diplomáciai előzmények 
• Miniszterelnöki és külügyminiszteri részvétellel történt kétoldalú megbeszélés a V4-es 

kormányfői találkozó margóján. (Varsó, 209. július) 
• Dr. Balázs Péter külügyminiszter vett részt a II. világháború kitörésének gdański 

emlékünnepségén. (2009. szeptember 1.)  
• Dr. Sólyom László köztársasági elnök vett részt a V4 köztársasági elnökök találkozóján 

Sopotban, ahol kétoldalú megbeszélést is folytatott Lech Kaczyński lengyel köztársasági 
elnökkel. (2009. szeptember 11-12.)  

• A V4 országok budapesti kibővített külügyminiszteri találkozóján Lengyelországot 
Grażyna Bernatowicz helyettes külügyi államtitkár képviselte. (2009. október 6.) 

• Dr. Balázs Péter és Radosław Sikorski külügyminiszterek budapesti tárgyalása. (2010. 
január 11.) 

• Donald Tusk miniszterelnök részvétele V4 országok energetikai csúcstalálkozóján. 
(Budapest, 2010. február 24.)  

• Dr. Sólyom László és Lech Kaczyński köztársasági elnökök részvétele a katowicei 
Magyar Nap eseményein. (2010. február 25.) 

• Bajnai Gordon és Donald Tusk találkozója. (Varsó, 2010. március 2.) 
• Radosław Sikorski külügyminiszter részvétele a budapesti kibővített V4 külügyminiszteri 

találkozón. (2010. március 2.) 
• Sólyom László részvétele a Magyar-Lengyel Barátság Napja budapesti rendezvényén. 

(2010. március 23.) Lech Kaczyński lengyel köztársasági elnök az utolsó pillanatban 
családi okokból lemondta, őt Mariusz Handzlik államtitkár képviselte.  

• Dr. Sólyom László köztársasági elnök, Bajnai Gordon miniszterelnök, valamint Orbán 
Viktor, a Fidesz-MPP elnöke részt vett a lengyel köztársasági elnök és felesége krakkói 
temetésén. (2010. április 18.) 

 
1.5.2. A legfontosabb futó ügyek, projektek  
• Prioritás a 2011 évi magyar és lengyel EU elnökség közti szoros együttműködés. 



 

 

• Klímapolitikai együttműködés. 
• Észak-déli energia-folyosó. 
• Magyar-Lengyel Barátság Napja rendezvényei, évente felváltva a két országban. 
• A Szent Hedvig Alapítvány létrehozása. 
 
1.6. Csehország 

 
1.6.1. Diplomáciai előzmények 
• Jan Kohout cseh külügyminiszter előadást tartott a misszióvezetői konferencián, és 

kétoldalú megbeszélést folytatott dr. Balázs Péter külügyminiszterrel (Budapest, 2009. 
július). 

• Magyar-cseh miniszterelnöki találkozó. (Budapest, 2009. augusztus) 
 
1.6.2. A legfontosabb futó ügyek, projektek  
• a MOL-CEZ együttműködés. 
• az ELI (európai szuperlézer) cseh- magyar-román közös programjának indulása. 
• Valószínűsíthető az államfők közötti kétoldalú megbeszélés a novemberi karlovy vary-i 

V4 csúcs margóján. 
 
1.7. Bulgária 
 
1.7.1. Diplomáciai előzmények: 
• Berlinben, 2009 októberében került sor Bajnai Gordon és Bojko Boriszov találkozójára. 
• 2010. február 25-26-án Bojko Boriszov részt vett a budapesti V4 energiabiztonsági és 

Duna konferencián, amelyhez kapcsolódóan kétoldalú megbeszélést folytatott a magyar 
miniszterelnökkel. 

• 2010. február 25-én Nyikolaj Mladenov, Boriszov kormányfő kíséretében részt vett a 
budapesti V4 energiabiztonsági és Duna konferencián, és kétoldalú megbeszélést 
folytatott Balázs Péterrel. 

 
1.7.2. Folyamatban lévő ügyek: 
• Bulgária hazánkhoz hasonlóan részt vesz a Duna-Stratégia alakításában, valamint a 

Nabucco projektben; a bolgár parlament február elején ratifikálta a Nabucco kormányközi 
megállapodást.  

• A 2010-2012-re szóló kétoldalú kulturális munkaterv előkészítése.  
• Tapasztalatátadás Bulgária schengeni rendszerre történő felkészüléséhez 
 
1.8. Németország 
 
1.8.1. Diplomáciai előzmények 
• Balázs Péter külügyminiszter és Frank-Walter Steinmeier 2009. április 27-én az ÁKÜT 

keretében, majd június 2-án a határnyitás 20. évfordulójához kapcsolódóan folytatott 
megbeszéléseket.  

• A két államfő multilaterális keretekben találkozott: pl. 2009. június 12-én az Arraiolos-
csoport nápolyi értekezletén.  

• A határnyitás 20. évfordulója alkalmából 2009. június 27-én a német államfő látogatott 
hazánkba, míg Sólyom László szeptember 9-én utazott a német fővárosba.  



 

 

• A határnyitás 20. évfordulója alakalmából 2009. augusztus 19-én Angela Merkel kancellár 
látogatott civil mozgalmak kezdeményezésére a határtérségbe, s folytatott megbeszélést 
Sólyom László köztársasági elnökkel és Bajnai Gordon miniszterelnökkel.  

• Bajnai Gordon miniszterelnök a berlini fal lebontásának 20. évfordulója alkalmából 
rendezett ünnepség keretében, 2009. november 9-én járt Berlinben.  

• Bajnai Gordon miniszterelnök és Matthias Platzeck brandenburgi miniszterelnök 2009. 
november 20-án találkozott Budapesten.  

• Balázs Péter és Guido Westerwelle 2009. december 11-i berlinben és 2010. február 17-18-
án Budapesti tárgyalt egymással.  

• 2010. február 19-20-án a magyar köztársasági elnök Hamburgban részt vett a nagy 
hagyományokkal rendelkező Mátyás-vacsorán. 

• Bajnai Gordon miniszterelnök 2010. március 8-án Budapesten találkozott Kurt Beck 
rajna-pfalzi miniszterelnökkel. 

• Katona Béla magyar és Norbert Lammert német házelnök 2010. március 10-én 
Budapesten folytatott megbeszéléseket.  

 
1.8.2. Folyamatban lévő ügyek 
• Intenzív kétoldalú együttműködés az EU Duna-régiós Stratégia kialakítása keretében. 
• Az egyetlen német nyelvű - német nyelvterületen kívüli - felsőoktatási intézmény az 

Andrássy Gyula Egyetem fejlesztése a német nyelv és kultúra regionális bázisává, illetve 
tudásközponttá.   

• Az ún. Fraunhofer Unit-ok kialakítása, illetve a wuppertali és a nyugat-magyarországi 
egyetem együttműködésében tervezett klímakutató intézet létrehozása.  

• V4-német külügyminiszteri találkozó szervezése. 
• Magyar-Német Fórum strukturális és tartalmi megújítása, új résztvevők, köztük az 

üzletemberek és a diákok szélesebb körének megszólítása; a Fórum megtartása Berlinben 
az év második felében. 

• Bajor kezdeményezésre Horst Seehofer bajor miniszterelnök a közeljövőben Budapesten 
találkozik a magyar miniszterelnökkel. 

 
 
1.9. Franciaország 
 
1.9.1. Diplomáciai előzmények 
• 2009. június 12-én Balázs Péter – párizsi munkalátogatás keretében – francia partnerével 

áttekintette a bilaterális együttműködés területeit, illetve az európai színtéren nyíló 
kooperációs lehetőségeket. 

• Bajnai Gordon miniszterelnök munkalátogatást tett Párizsban 2009. október 19-én.  
•  
1.9.2. Folyamatban lévő ügyek 
• A 2008 májusában aláírt ötéves stratégiai partnerség megvalósítása.  
• Konzultációk a 2011-es magyar EU elnökségre való felkészülés keretében.. 
 
1.10. Egyesült Királyság és Írország 
 
1.10.1. Diplomáciai előzmények 
• Bajnai Gordon londoni látogatása. (2009. október 9.) 
• Dr. Balázs Péter és David Miliband külügyminiszterek találkozója. (London, 2009. 

október 19.) 



 

 

• Károly, walesi herceg magyarországi látogatása. (2010. március 17-20.) 
 
1.10.2. A legfontosabb futó ügyek, projektek  
• Külügyminisztériumi segítségnyújtás a magyar EU elnökségre való felkészülésben és 

sikeres lebonyolításban. 
• A BCCH (British Chamber of Commerce) és COBCOE (Council of British Chambers of 

Commerce in Europe) a Magyarországon működő cégek tapasztalatain alapuló javaslatok 
nyomán segítséget ajánlott fel az EU elnökség lebonyolításában. 

• Megkülönböztetett brit érdeklődés és együttműködési szándék a magyar-cseh-román 
kivitelezésben készülő európai szuperlézer (ELI) iránt. 

• A Pannon Ethanol Zrt. kiemelt beruházás státusszal indul (ír érdekeltség). 
 
1.11. Olasz Köztársaság 
 
1.11.1.Diplomáciai események 
• 2009. november 16-án Bajnai Gordon miniszterelnök a FAO-csúcs alkalmával folytatott 

kétoldalú munkamegbeszélést Silvio Berlusconival.  
• 2010. február 22-én Balázs Péter kétoldalú megbeszélést folytatott Brüsszelben olasz 

partnerével, Franco Frattinivel. 
 
1.11.2. Folyamatban lévő ügyek 
• A magyar-olasz stratégiai partnerség dokumentum aláírása.  
• A 2015. évi Milánói Expón történő színvonalas megjelenés előkészítése. 
 
1.12. Spanyolország 
 
1.12.1. Diplomáciai előzmények 
• Szili Katalin házelnök 2009. június 18-19-én az EU-elnökségi trió parlamenti elnökeinek 

találkozójára utazott Madridba.  
• A 2009. június 27-én a Vasfüggöny lebontásának 20. évfordulója alkalmából rendezett 

megemlékezésen a Spanyol Kongresszus képviseletében Teresa Cunillera alelnök vezette 
delegáció vett részt. 

• Miguel Ángel Moratinos és Balázs Péter egyeztetőinek száma az EU-elnökségi 
felkészülés és a trió-program okán is rendszeresek voltak. A spanyol külügyminiszter 
hivatalos magyarországi látogatásra szóló meghívással rendelkezik.  

• A spanyol külügyminiszter 2009. október 6-án a budapesti V4-Nyugat-Balkán 
külügyminiszteri találkozóhoz kapcsolódóan kétoldalú megbeszélést is folytatott Balázs 
Péterrel. 

 
1.12.2. Folyamatban lévő ügyek 
• A trió-elnökségi program végrehajtása a Lisszaboni Szerződés hatályba lépését követő 

új intézményi feltételek valamint a kétoldalú kapcsolatok fejlesztésének céljai szerint. 
• A 2009. júliusban lezárult spanyolországi Magyar Gazdasági Évad rendezvénysorozat 

utógondozása.  
• Kulturális jelenlétünk megerősítése (magyar kulturális honlap).  
• Tudományos együttműködési programterv kialakítása a 2008. novemberi miniszterelnöki 

látogatáson elhatározottak alapján.  
 
 



 

 

1.13. Svájc 
 
1.13.1. Diplomáciai előzmények 
• Dr. Balázs Péter külügyminiszter 2009. június 16.-án Budapesten munkalátogatáson 

fogadta Micheline Calmy Rey svájci külügyminisztert.  
• 2009. december 8-9-én Dr. Katona Béla házelnök hivatalos látogatást tett Bernben. 
 
1.13.2. A legfontosabb futó ügyek, projektek  
• Svájci kohéziós hozzájárulás (132 millió SFR ) hatékony felhasználása.  
• A külügyminisztériumok közötti együttműködési megállapodás végrehajtása. 
 
1.14. Észak-Európa 

 
1.14.1. Diplomáciai előzmények 
• Dr. Balázs Péter és Carl Bildt svéd külügyminiszter tárgyalása. (Stockholm, 2009. június 

24.) 
• Per Westerberg, a svéd Riksdag elnöke Budapestre látogatott a Vasfüggöny lebontásának 

20 évfordulója alkalmából rendezett ünnepségre. (2009. június 27-28.) 
• Carl Bildt svéd külügyminiszter részt vett a Páneurópai Piknik 20. évfordulója alkalmából 

tartott rendezvényen, és kétoldalú megbeszélést folytatott Bajnai Gordon 
miniszterelnökkel, valamint dr. Balázs Péter külügyminiszterrel. (2009. augusztus 19-20.) 

• 2009 szeptemberében az ENSZ Közgyűlés mentén Dr. Balázs Péter külügyminiszter 
megbeszélése Össur Skarphédinsson izlandi külügyminiszterrel.  

• Haakon norvég trónörökös és felesége látogatása a norvég érdekeltségű Pannon 
székházának átadása alkalmából Budapesten. (2009. szeptember 22.) 

• Frederik dán koronaherceg Budapesten. Dánia volt a Budapesti Tavaszi Fesztivál 
díszvendége. (2010. március 19.) 

 
1.14.2. A legfontosabb futó ügyek, projektek  
• Gripen-ellentételezési program – 2009. június 9-én Stockholmban egy új elő-

ellentételezési megállapodás (Ipari Együttműködési Jegyzőkönyv) került aláírásra. Az új 
program projektjeinek meghatározása érdekében az NFGM a Kétoldalú Üzleti Tanács 
(BBC) ülésének összehívását kezdeményezte.  

• Svéd támogatást kapunk a magyar EU-elnökségre való felkészüléshez (pragmatikus 
tapasztalatátadás szervezési, logisztikai és tartalmi kérdésekben).  

• A nemzetközi fejlesztési (NEFE) együttműködés (elsősorban Moldovában). 
• Nemzetközi fejlesztési együttműködés Finnországgal Afganisztánban. 
• A megújított (2009-2014-re szóló) EGT-Norvég Finanszírozási Mechanizmusok 

végrehajtását szolgáló kétoldalú megállapodás letárgyalása és megvalósítása. 
• A vízumképviseleti megállapodások (Norvégia és Izland). 
• 2010. június 25. Matti Vanhanen addigra leköszönő finn miniszterelnök díszdoktorrá 

avatása az ELTE-n. 
• 2010. szeptember. Alexander Stubb finn külügyminiszter részvétele a diplomáciai 

kapcsolatok 90. évfordulójával kapcsolatos rendezvényeken.  
 
1.15. Balti Országok 

 
1.15.1. Diplomáciai előzmények 
• Urmas Paet észt külügyminiszter látogatása Magyarországon. (2009. május 19.) 



 

 

• Toomas Hendrik Ilves észt köztársasági elnök Magyarországon járt. (2009. október 5-6.) 
• A lett törvényhozás elnöke Gundars Daudze hivatalos látogatása. (2009. május 4-6.) 
• Valdis Dombrovskis lett miniszterelnök kétoldalú találkozója Bajnai Gordon 

kormányfővel és részvétele a vasfüggöny lebontása 20. évfordulóján rendezett nemzetközi 
ünnepségen. (2009. június 26-28.) 

• Dr. Balázs Péter találkozott a lett és litván külügyminiszterekkel. (Riga, Vilnius, 2010. 
január 14-15.) 

• Audronius Azubalis litván külügyminiszter részvétele a V4 balti és EU elnökségi trió 
partnerekkel kibővített keleti-partnerség budapesti konferenciáján, kétoldalú tárgyalása 
Dr. Balázs Péterrel.  (2010. március 2.) 

 
1.15.2. A legfontosabb futó ügyek, projektek   
• Együttműködés tervezése a 2011-es magyar EU- és litván EBESZ-elnökség között. 
• A vilniusi European Humanities University támogatása.  
• Együttműködés a Demokráciák Közössége kezdeményezés keretében (soros elnöke 

Litvánia). 
• Titokvédelmi megállapodás megkötését célzó tárgyalások Lettországgal. 
• Együttműködés a 2009 októberében litván kezdeményezésre létrejött „Moldova Barátai 

Csoport” keretében. 
• Tallinn Európa kulturális fővárosa 2011-ben. 
• A 2010 augusztusában Piliscsabán megrendezendő 11. Nemzetközi Finnugor 

(tudományos) Kongresszus – nem kizárt magas szintű észt részvétel.  
• Dr. Sólyom László köztársasági elnök 2010 második felére magyarországi látogatásra 

hívta meg Dalia Grybauskaite litván államfőt. 
 
1.16. Benelux országok  
 
1.16.1. Diplomáciai előzmények 
• 2009. szeptember 3-án Szili Katalin házelnök és a frakcióvezetők az EBESZ Nemzeti 

Kisebbségügyi főbiztosával, a holland parlament elnökével, Gerdi Verbeettel folytattak 
megbeszéléseket Hágában. 

• Yves Leterme belga külügyminiszter 2009. október 6-án a budapesti V4-Nyugat-Balkán 
külügyminiszteri találkozóhoz kapcsolódóan kétoldalú megbeszélést is folytatott Balázs 
Péterrel. 

• A magyar miniszterelnök 2005-ös hollandiai látogatását követően a két fél 2009. 
november 9-én Berlinben folytatott kétoldalú megbeszélést. 

• Herman Van Rompuy belga miniszterelnök 2009. november 17-én látogatott Budapestre, 
röviddel az EiT elnöki posztra történő kijelölése előtt. 

• Balázs Péter külügyminiszter 2009. december 9-én munkamegbeszélést folytatott 
Brüsszelben Steven Vanackere belga miniszterelnök-helyettes, külügyminiszterrel. 

 
1.16.2. Folyamatban lévő ügyek 
• Belga vonatkozásban - az EU trió-elnökségi együttműködés. 
• A magyar-vallon együttműködési szerződés aláírása és kihirdetése - 2010 tavaszán. A 

magyar-vallon vegyes bizottsági ülés megtartása - 2010 II. felében. 
• A III. Magyar-Holland Fórum megrendezése 2010. november-decemberében 

Magyarországon. 
 
 



 

 

1.17. Dél-Európa 
 

1.17.1. Diplomáciai előzmények 
• 2009. május 26-án Mandur László, az OGY alelnöke látogatott Athénba, a Korinthoszi 

Csatorna magyar építői, Türr István és Gerster Béla emlékművének avatása alkalmából. 
• Balázs Péter 2009 decemberében Athénban az EBESZ külügyminiszteri Tanács ülésének 

margóján tárgyalt görög partnerével is. 
• Bajnai Gordon miniszterelnök és Lawrence Gonzi máltai kormányfő 2009 októberében 

Brüsszelben tekintette át kétoldalú kapcsolataink aktuális kérdéseit. 
• Balázs Péter 2009. július 22-én Budapesten fogadta máltai partnerét, Tonio Borg-ot. 
• Bajnai Gordon miniszterelnököt 2009. november 13-án fogadta magánkihallgatáson a 

pápa. A miniszterelnök ezt követően Tarcisio Bertone bíboros államtitkárral tárgyalt a 
kétoldalú kapcsolatok elmélyítéséről. 

• George Papandreou görög miniszterelnök 2010. március16-án munkalátogatást tett 
Budapesten és tapasztalatcserét folytatott Bajnai Gordonnal a gazdasági, pénzügyi válság 
leküzdéséről. 

• 2010. március 29-én Dimitriosz Droutszasz görög társkülügyminiszter Budapesten a 
kétoldalú kapcsolatok fejlesztéséről tárgyalt Balázs Péterrel és részt vett a magyar 
kezdeményezésre megtartott magyar-görög-szerb hármas külügyminiszteri találkozón, 
illetve a magyar-görög-horvát-szerb külügyminiszteri munkavacsorán, amelynek 
központi témája a Nyugat-Balkán és benne Szerbia uniós csatlakozásának elősegítése, 
illetve a térség közúti és vasúti infrastruktúrájának fejlesztése volt.  

 
1.17.2. Folyamatban lévő ügyek: 
• A Magyarországot és Görögországot is összekötő, egyúttal a balkáni hálózatokat fejlesztő 

és így ezen országok európai közelítését szolgáló közlekedési, energetikai, vízügyi, 
hírközlési és környezetvédelmi közös fejlesztések. 

• A magyar-görög konzuli együttműködési hálózat fejlesztése (Chisinau és Mariupol).  
• A 22 illegálisan Magyarországra került és a Szépművészeti Múzeum gyűjteményében 

található görög antik műtárgy visszaszolgáltatása. 
• A 2010. szeptember 4-12. közötti jubileumi, 75. Thesszaloniki Nemzetközi Vásár 

partnerországa Magyarország.  
• A magyar-görög-szerb hármas külügyminiszteri találkozók folytatása.  
• A magyar-görög TÉT együttműködés felújítása a vegyes bizottság összehívásával. 
• A külügyi és oktatási tárca közti egyeztetés alapján EU-elnökségünk és a Liszt-év 

jegyében Magyarország 2011-re koncertet ajánlott fel XVI. Benedek pápának. 
• 2010. október 18-án ünnepeljük a magyar-ciprusi diplomáciai kapcsolatok felvételének 

50. évfordulóját. 
• Portugália nem állandó BT-tagságának (2011-2012) támogatása. 
 
2. „1000 szó a szomszéd nyelvén” 
 
2.1. A szomszédos államokkal fenntartott kapcsolatainkhoz tartozik az „1000 szó a szomszéd 
nyelvén” elnevezésű projektpályázat is: A projekt célja a magyarországi fiatalok, diákok 
megismertetése a hazánkkal szomszédos országok nyelvének alapjaival, valamint 
történelmének, kultúrájának és földrajzának alapvető elemeivel. E témákban szeretnénk az 
adott ország szakértőinek bevonásával nyomtatott és digitális információs csomagot 
kidolgozni, melyet a magyar – elsősorban határ menti – oktatási intézmények 
felhasználhatnának. 



 

 

 
A pályázatot az EU Bizottság Lifelong Learning program Comenius alprogramja keretében 
nyújtottuk be, megfelelően a Leonard Orban többnyelvűségért felelős EU-biztos 2009. 
november 5-én kelt támogató levelében adott tájékoztatásnak.  
 
A pályázatra konzorciumi formában lehet jelentkezni. A konzorciumi forma azt jelenti, hogy 
a konzorciumban résztvevő szervezetek csoportja felelős a tervezett projekt közvetlen 
végrehajtásáért. A konzorcium legalább három partner közreműködésével jön létre, 
esetünkben a pályázó szervezet a KüM, projektpartnerként pedig magyar részről a MeH, 
valamint három szomszédos országbeli – SI, CR, RO – vesz részt. A horvát partner részvétele 
a pályázati kiírás szerint ún. harmadik országbeli partnerként lehetséges. Partnereink: Zágráb 
Város Magyar Kisebbségi Tanácsa, Magyar Nemzetiségi Művelődési Intézet (Lendva), 
Pallas-Akadémia Könyvkiadó és Könyvkereskedés (Csíkszereda), Gutenberg Grafikai 
Műhely és Nyomda (Csíkszereda). Az OKM támogató partnerként működik közre. 
 
A pályázat benyújtása kötelezettségvállalást nem jelentett. A pályázat eredményéről szóló 
előzetes tájékoztatás várható időpontja: 2010. június, pozitív döntés a szerződéskötés várható 
időpontja: 2010. szeptember.  
 
A projekt teljes tervezett költsége 107 620 €. A pályázott támogatás összege 77.510 €, a 
projektpartnerek által vállalandó önrész teljes összege 30.110 €.  Korábbi egyeztetések 
alapján a projekt önrészét a Külügyminisztérium és a Miniszterelnöki Hivatal 
költségvetéséből különítjük el.  
 
2.2. A Külügyminisztérium fontosnak tartja, hogy maga is rendszeres párbeszédet folytasson 
a határon túli magyar vezetőkkel, konzultáljon a kormányzati nemzet- és 
szomszédságpolitikai törekvésekről, valamint megvitassa a határon túl élő magyar 
közösségeket foglalkoztató legaktuálisabb kérdéseket. Ennek szellemében hívott össze a 
Külügyminiszter 2009. november 19-én egy kerekasztal-megbeszélést a határon túli magyar 
szervezetek vezetőivel, amely mind a nemzet- és szomszédságpolitika egészében, mind az 
egyes szomszédos országok vonatkozásában specifikusan is áttekintette a legfontosabb 
kérdéseket, teendőket (ez év elején hasonló célú találkozót kezdeményeztünk a határon túli 
egyházak vezetőivel is, amely ugyan elmaradt, de mindkét fórum rendszeres megtartását 
fontosnak tartjuk). 
 
3. Európai Duna-RégióS Stratégia  
 
3.1. Diplomáciai előzmények 
Az EU 27 országra történt kibővítése napirendre tűzte, hogy az Unió hatékonyabb irányítása 
növekedési tartalékai milyen új módszerekkel érhető el. E gondolkodás vezetett el ahhoz, 
hogy a brüsszeli intézmények és a tagállamok közé célszerű beiktatni egy közbülső szintet, a 
makro régiókét. Ezek olyan több ország régióit felölelő területi egységek, amelyeket sajátos 
kohéziós tényezők fűznek össze, s az egymás közötti intenzívebb kapcsolatok egy szorosabb 
együttműködéssel, stratégia célok mentén többletnövekedési forrásokat mozgósíthatnak.  
 
Az EU első makro-regionális stratégia a Balti-tengeri Régiós Stratégiája, amit egy számos 
projektet felölelő Akció Terv kísér. Az Európai Tanács (EiT) 2009. június 18-19-i brüsszeli 
ülésén döntött a Duna Régió Stratégiája kimunkálásáról.  
 



 

 

A Stratégia központi eleme a Duna-medence országai politikai, gazdasági, kulturális, civil 
tényezőinek szorosabb együttműködése új pénzügyi források, jogi és intézményi keretek 
nélkül. Az együttműködés olyan területi kooperáció, mely nemcsak a régiónak, hanem az EU 
egészének gyarapodását szolgálja. 
 
Az EUDRS a Duna vízgyűjtőjébe tartozó 8 EU tagállamot és 6 nem EU-tag országot foglal 
magában. Cél, hogy a stratégia a régió valós szükségleteire reagáljon, s a célkitűzéseket ne a 
Bizottság oktrojálja a térségre, hanem maguk a résztvevő országok dolgozzák ki azokat 
(bottom-up approach). Az Európai Bizottság a koordináció, a monitorizálás, a follow-up terén 
játszhat elsősorban kiemelt szerepet, a legfontosabb tartalmi „input”-ok meghatározása a 
résztvevő országok feladata. 
 
2009. májustól a KÜM Duna Titkárság keretében folyik a Duna Stratégia kül-, 
biztonságpolitikai és EU-vonatkozásainak, illetve a multilaterális nemzetközi intézményekkel 
és stratégiába bevont bilaterális partnerekkel való kapcsolattartás koordinálása. E munka 
eredményeként lettek meghatározva - az NFGM-mel és az általa vezetett tárcaközi 
munkacsoporttal együttműködve - a Stratégiára vonatkozó alapvető magyar gondolatok, 
javaslatok, amelyeket a 2009 decemberében az Európai Bizottságnak átnyújtott állásfoglalás 
tartalmaz. Jövőképünk az, hogy a Duna térsége váljék az európai értékek és biztonság olyan 
régiójává, ahol a Duna és völgye integráló szerepére támaszkodva fenntartható fejlődés érhető 
el. A környezeti, vízügyi, energia biztonság erősítése a közlekedési infrastruktúra és szállítás 
fenntartható fejlesztése mellett kellő alapot nyújthat a társadalmi-gazdasági együttműködő 
tényezők gyümölcsözőbb fellépéséhez.  
 
A magyar stratégiai célok, javaslatok megismertetését, elfogadtatását célozta az intenzív 
külpolitikai, diplomáciai tevékenység a Duna Stratégiában résztvevő országok fővárosaiban, 
EU-intézményeknél (EiB). Ezek kiemelkedő eseményei voltak a Budapesti Duna 
Csúcstalálkozó és Nemzetközi Stake-holder Konferencia megrendezése február 25-26-án.  A 
csúcstalálkozón elfogadott Budapesti Nyilatkozat kifejezésre juttatta, hogy a 14 ország 
felzárkózik a Bizottság tevékenységéhez, elkötelezett a Stratégia és az Akció Terv 
kimunkálására, elfogadására 2011. első felében, majdani megvalósítására.  
 
3.2. A legfontosabb futó ügyek, projektek   
Az EU Duna térségre szóló stratégiájában részes államok megkezdték a Stratégiába, a kisérő 
Akció Tervbe beilleszthető konkrét együttműködési programok, projektek kidolgozását. Az 
Európai Bizottság április végéig igényelte az együttműködési területekre vonatkozó javaslatok 
megtételét. A benyújtott magyar szakértői tervezet – „2. magyar non-paper” - 11 ilyen 
területet nevesített, és megjelölte az alprogramokat, projekteket.  
 
Magyar részről egyidejűleg megjelöltek – arányosan számítva – három olyan kiemelt 
fontosságú együttműködési területet, ahol akár az együttműködés szervezését, irányítását is 
felvállalnánk. Ezek:  

• egyrészt a határ menti zónák felszabadítása, a fejlődési tartalékok mozgósítása a 
kereskedelmi, akadályok, határon átívelő közlekedési szűkkeresztmetszetek 
felszámolásával, az ott élő emberek – sokszor nemzeti kisebbségekhez tartozók – 
kapcsolati tőkéjének kiaknázhatóságával;  

• másrészt az édes vízzel való gazdálkodás;  
• harmad sorban a kelet-nyugati Párizs – Budapest – Bukarest gyorsvasút mielőbbi 

megvalósítása, s általában a térségi TEN-T, TEN-E projektek felgyorsítása. 
 



 

 

3.3. A közeljövőben várható események 
A stratégia kidolgozása, a munkafolyamat ütemezése az Európai Bizottság hatáskörébe esik. 
Ennek megfelelően a további teendők is e keretbe illeszkednek: 
 
Az Európai Bizottság, a feladat letéteményese   

• A téma főfelelősének a DG Régiót nevezte meg (2009. szeptember vége). 
• Létrehozta a nemzeti kontakt-személyek hálózatát (2009. október 22.).  
• Jelenleg is folyamatosan információt gyűjt a stratégiaalkotáshoz: 

o a kormányoktól, akik  
- benyújtották első non-paperjeiket, 
- április 30-ig megfogalmazzák az akció területekre vonatkozó 

javaslataikat, 
- június 30.-ig átadják a projekt javaslatokat 

o bármely, a folyamatban résztvevő tényezőtől  
- nemzetközi szervezetekkel, intézményekkel folytatott célirányos 

konzultációk révén április közepéig,    
- ún. stakeholder konferenciák révén (2010 júniusáig 5 kerül 

megrendezésre, amiből 3 (Ulm, Budapest, Bécs-Pozsony) lezajlott, 2 
(Rusze –május 10-11, Konstanca június 25-27.) hátravan.  

 
Az Európai Bizottság  

• Kidolgozta a stratégia fő pilléreire vonatkozó kiinduló javaslatát (2009. december), 
ezek: összekapcsolhatóság, kommunikáció; környezetvédelem, kockázat megelőzés; 
gazdasági/társadalmi szempontok, amit finomítani fog (pl. biztonság),  

• várhatóan júliusra elkészíti, a Stratégia első szövegtervezetét majd elvégzi a 
Bizottságon belüli belső egyeztetést, a hatáselemzést (h.i.: november 30).  

• A Bizottság decemberben terjeszti javaslatát a döntéshozók elé.  
 
A stratégia elfogadása 2011 első felében, a magyar elnökség ideje alatt várható.  
 
Ez azt jelenti, hogy a stratégia elfogadásához szükséges nemzetközi konszenzust a magyar 
EU-elnökségnek kell kialakítania, az ezzel kapcsolatos egyeztetéseket lefolytatnia. 
 
A magyar előrelépést – részben - további diplomáciai egyeztetésekkel, nemzetközi szakmai 
kerekasztal megbeszélésekkel indokolt előmozdítani, ami a kiemelt magyar javaslati célok 
partnereinek kiszélesítését, támogatását hivatott biztosítani, beleértve a nemzetközi 
pénzintézeteket.  
 
Várható egyéb események: 
• Kormány delegált nemzeti kontaktpontok tárgyalásai – negyedévenként. 
• A Duna Nap – 2010. június 29. 
• „Open Days” – 2010. október 7-8. - Brüsszel 
• Szerbia rendezvényei  

- 2010. szeptember - pénzügyi konferencia várhatóan miniszteri szint. 
- Fiatal vezetők fóruma Szerbiában – 2010. július 29. – jelölés szükséges. 

 
4. Külpolitikai Stratégiai Tervező és Információs Főosztály 
 
A KÜSTIF három szervezeti egységből áll. A Diplomáciai Információs és a Stratégiai 
Tervező Osztályból, melyet főosztályvezető-helyettesek, illetve az OSINT Osztályból, melyet 



 

 

osztályvezető irányít közvetlenül. Szoros a munkakapcsolat a három szervezeti egység között. 
Rendszeresen rész veszünk a külszolgálatra kiutazó munkatársak szakmai felkészítésében, a 
házon belüli egyeztetőkön. Jó együttműködést alakítottunk ki a Külügyi Intézettel, a vezető 
európai külpolitikai intézetekkel, műhelyekkel, tartjuk a kapcsolatot az EU hivatalos 
kutatóintézetével, a párizsi székhelyű a European Institute for Security Studies-al (EUISS), 
részt veszünk tematikus konferenciáin. Évente két alkalommal konzultálunk a V4-es 
kollégákkal. 
 
A DIO feladata diplomáciai információs jelentések készítése a Központ és a külképviseletek, 
illetve a kormányzat részére a beérkező diplomáciai információk, illetve a felhasználásukkal 
készült feljegyzések, elemzések alapján. Kezeli a minősített információkat tartalmazó 
adatbázist. A Stratégiai Tervező Osztály elemzéseket készít a magyar külpolitika számára 
kulcsfontosságú kérdésekben, vázlatokkal, háttérelemzésekkel segíti a vezetők hivatalos 
megnyilvánulásait. Figyelmének középpontjában az EU Lisszaboni Szerződést követő 
fejlődési iránya, a gazdasági és pénzügyi válság nemzetközi kormányzásra és a multilaterális 
diplomácia szintereire, a különböző erőközpontokra gyakorolt hatása, a Visegrádi 
Együttműködés új lehetőségeinek a feltárása állt - külön hangsúllyal az energiabiztonság és az 
EU- koordináció, a Nyugat-Balkán európai integrációjának segítés kérdésére.  
 
A nyílt forrású információk kutatásával, elemzésével és feldolgozásával (OSINT – Open 
Source Intelligence) foglalkozó OSINT Osztály feladatkörébe tartozik az OSINT 
módszereken és szoftvereken keresztül történő folyamatos monitoring és információ-
továbbítás, a különböző konfliktusok, krízishelyzetek nyílt forrásból történő előrejelzése 
(„early warning”), a KÜM vezetőinek kérésére a döntéshozatalt elősegítendő elemző jellegű 
háttéranyagok, és informatív hírlevél készítése, valamint a KÜM válság-reagálási és kezelési 
tevékenységében való aktív részvétel. Képviseli Magyarországot az Európai Unió 
Műholdközpontjának (EU SATCEN) igazgatótanácsában, valamint kezeli a SATCEN-től 
érkező műholdfelvételeket. Az Osztály ellátja az általa kezdeményezett, és az EU 
Bizottsággal közösen működtetett, a közös kül- és biztonságpolitika területén a nyílt forrású 
információk, tapasztalatok és tudásanyag EU-n belüli megosztását szorgalmazó „Budapest 
Club” működésével kapcsolatos feladatokat. Az osztály végzi Magyarországon az EU Tanács 
ODIN szoftverének ún. „access manager-i” teendőit. Azonnali reagáló-képessége, nyílt 
forrásokhoz történő széleskörű hozzáférése, valamint szerteágazó információs kapcsolatai 
révén az OSINT Osztály a válság-előrejelzés és kezelés területén - hangsúlyosan a magyar EU 
elnökség időszakában - kiemelt szereppel bír a Külügyminisztériumon belül.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Az igazgatási, kelet-európai, közép-ázsiai, kaukázusi és nyugat-balkáni 
kérdésekért felelős szakállamtitkár feladat- és hatáskörébe tartozó ügyek 
 
1. Magyarország és a Nyugat-Balkán 
 
Magyarország aktívan vett részt a Nyugat-Balkán stabilizálásban és konszolidálásában, 
valamint a térség EU- és NATO-integráció által vezérelt modernizációjának elősegítésében. 
Aktivitásunk a nagyszámú bilaterális találkozó mellett kiterjedt a hazánkban rendezett 
multilaterális események sorára is. Így, például 2009. szeptember 18-án került sor a térség 
parlamenti elnökeinek budapesti konferenciájára, október 6-án a V4-nek az elnökségi trióval 
és a nyugat-balkáni államok külügyminisztereivel kibővített találkozójára, továbbá a 
november 6-i Bosznia-konferenciára. Az eszközök tekintetében különös fontossággal bír a 
külügyminiszteri szinten 2010. március 30-án megrendezett, majd köztársasági elnöki szinten 
április 16-án folytatott magyar-horvát-szerb együttműködés, és a továbblépés konkrét 
területeit felvázoló háromoldalú akcióterv. 
 
1.1. Horvátország 
 

1.1.1. Diplomáciai előzmények 
 
• 2009. július 9-10. Dubrovnik – Bajnai Gordon magyar és Jadranka Kosor horvát 

miniszterelnök találkozója a Croatia Summit rendezvényen (első találkozó kettejük 
között), főbb témák: válságkezelési tapasztalatok átadása, kétoldalú kapcsolatok. 

• 2009. szeptember 9. Bjelovar – Balázs Péter magyar és Gordan Jandrokovic horvát 
külügyminiszter találkozója – Főbb témák: közös kormányülés előkészítése. 

• 2009. szeptember 17. Barcs – Közös kormányülés (Eredmény: 12 aláírt kétoldalú 
megállapodás). 

• 2009. szeptember 24. Budapest – Nyugat-balkáni házelnökök találkozója. 
• 2009. október 6. Budapest – V4-es külügyminiszterek kibővített ülése (közös nyilatkozat 

a nyugat-balkáni országok stabilizációjáról). 
• 2009. november 5. Budapest – World Science Forum keretében Sólyom és Mesic 

államfők találkozója. 
• 2009. november 21. Barcs – Sólyom és Mesic államfők találkozója a horvát kisebbségi 

nap keretében.  
• 2009. december 2. Budafapuszta – Katona Béla magyar és Luka Bebic horvát házelnök 

találkozója. 
• 2010. január 18. Zágráb – Bajnai Gordon és Jadranka Kosor miniszterelnökök 

megbeszélése – Főbb témák: energetikai együttműködés, Podravka ügy. 
• 2010. február 18. Zágráb – Sólyom László köztársasági elnök részt vett Ivo Josipovic új 

horvát elnök beiktatásán. 
• 2010. február 24. Budapest – Jadranka Kosor horvát miniszterelnök részt vett a V4 

Energiabiztonsági konferencián, ezt követően megbeszélést folytatott Bajnai Gordon 
miniszterelnökkel – Főbb témák: energetikai kérdések. 

• 2010. március 16. Budapest – Ivo Josipovic horvát államfő hivatalos látogatás keretében 
megbeszélést folyatott magyar partnerével, valamint Bajnai Gordon miniszterelnökkel és 
Katona Béla házelnökkel. 



 

 

• 2010. március 30. Budapest – Hármas külügyminiszteri találkozó – Főbb témák: 
regionális kérdések, Eurorégió létrehozása a hármas határnál (Eredmény: Közös 
nyilatkozat elfogadása). 

• 2010. április 16. Pécs – Magyar-horvát-szerb hármas államfői találkozó – Főbb témák: 
Eurorégió kialakítása a hármas határ térségében, regionális fejlesztésekben az EU 
irányába történő közös fellépés. 

 
1.1.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 
 
• Magyar-horvát energetikai megállapodás előkészítése (négy fő eleme: interconnector, bér- 

ill. stratégiai tárolás, határtérségben történő szénhidrogén kitermelés szabályozása, ellátás- 
biztonság ill. válsághelyzet kezelése). 

• A háromoldalú (magyar-horvát-szerb) külügyminiszteri találkozón született akcióterv 
végrehajtása.  

• A horvát országgyűlés EU-csatlakozásra való felkészülését támogató twinning projekt 
(Support to the Parliament of Croatia for the Preparation for EU Accession), amelyet a 
Magyar Országgyűlés nyert el.  

• Horvátországban új tb-konzul kinevezése. 
• A magánszférában az LNG-terminál kiépítése Krk-szigetén.  
 
1.2. Szerbia  
 
1.2.1. Diplomáciai előzmények 
 

• 2009. május 5-6. Belgrád – Balázs Péter külügyminiszter tárgyalásai partnerével Vuk 
Jeremiccsel, Mirko Cvetkovics miniszterelnökkel és a Vajdaságban a VMSZ vezetőivel. 

• 2009. július 6. Budapest – Mirko Cvetkovics szerb miniszterelnök látogatása. 
• 2009. július 18. Temesvár – Román kezdeményezésre háromoldalú román-magyar-szerb 

külügyminiszteri találkozó a regionális együttműködés előmozdítása érdekében.  
• 2009. szeptember 10. Budapest – Vuk Jeremics szerb külügyminiszter Budapesten 

tárgyalt, hogy előkészítse Borisz Tadics októberi állami látogatását.  
• 2009. október 6. Budapest – a V4 kibővített külügyminiszteri találkozója; Balázs Péter 

és Vuk Jeremics kétoldalú megbeszélése a tanácskozás margóján.  
• 2009. október 12-13. Budapest – Borisz Tadics szerb elnök állami látogatása, melynek 

során tárgyalt Bajnai Gordon miniszterelnökkel is a két ország kapcsolatairól.  A látogatás 
során Hónig Péter közlekedési, hírközlési és energiaügyi miniszter, illetve szerb partnere 
Milutin Mrkonjics infrastruktúraügyi miniszter egy nemzetközi kombinált árufuvarozásra 
és a logisztikai szolgáltatásokra vonatkozó megállapodást, valamint vasúti 
infrastrukturális fejlesztéseket célzó tárcaközi szándéknyilatkozat írtak alá. 

• 2009. december 10. Szabadka – Sólyom László köztársasági elnök látogatása, melynek 
során találkozott Borisz Tadics szerb elnökkel. 

• 2009. december 14-én, 17 év után újból közvetlen Malév járat indult Budapest és Belgrád 
között. 

• 2010. december 19. Röszke – Balázs Péter külügyminiszter a röszkei határátkelőnél 
ünnepség keretében fogadta szerb partnerét Vuk Jeremicset az EU vízummentesség 
elnyerése alkalmából.  

• 2010. február 17-18 Belgrád – Katona Béla, az Országgyűlés elnöke látogatása, melynek 
során szerb partnerén, Szlavica-Djukics-Dejanovicson kívül találkozott Cvetkovics 
miniszterelnökkel, Tadics elnökkel és Jeremics külügyminiszterrel. 



 

 

• 2010. február 24. Budapest – V4 energiabiztonsági csúcstalálkozó, melynek keretében 
Bajnai Gordon miniszterelnök fogadta szerb partnerét, Mirko Cvetkovicsot. 

• 2010. február 25-26. Budapest – Csúcstalálkozó az EU Duna-stratégiájáról. Bozsidar 
Djelics szerb miniszterelnök-helyettes a KVVM-ben tárgyalt együttműködési kérdésekről. 

• 2010. március 3. Budapest – Vuk Jeremics tárgyalásai a március 14-i vajdasági magyar-
szerb elnöki találkozó előkészítéséről. 

• 2010. március 12-14. – Sólyom László köztársasági elnök vajdasági körútja, melynek 
során találkozott Borisz Tadics szerb elnökkel. Ezen a tanácskozáson állapodtak meg a 
felek a két elnöki hivatal közötti „forró drót” kiépítéséről.  

• 2010. március 29-30. Budapest – magyar-szerb-görög, illetve magyar-horvát-szerb 
háromoldalú külügyminiszteri találkozó megtartása a regionális együttműködés 
előmozdítása céljából. Ezen a tanácskozáson készítették elő az április 16-i magyar-horvát-
szerb elnöki találkozó akcióprogramját. 

• 2010. április 16. Pécs – Háromoldalú magyar-horvát-szerb elnöki találkozó a regionális 
együttműködés előmozdításáról. 

 
1.2.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 

 

• A háromoldalú (magyar-horvát-szerb) külügyminiszteri találkozón született akcióterv 
végrehajtása.  

• Az első magyar-szerb közös kormányülés időpontjának meghatározása. 
• 2010 folyamán esedékes a magyar-szerb Kisebbségi Vegyesbizottság újabb 

tanácskozása.  
• Röszke-1 határátkelő újbóli megnyitása.  
• Az Ásotthalom és Királyhalom közötti határátkelő kialakításáról szóló magyar-szerb 

államközi egyezmény kidolgozása. 
• A magyar-szerb nagyszótár újbóli kiadása.  
• Borisz Tadics szerb köztársasági elnök 2011. január 14-e körül, Szent Száva 

következő ünnepnapján, Magyarországra látogat. A látogatás Sólyom László március 
12-14-i (nem hivatalos) vajdasági körútjának lesz a viszonzása.  

 
 
1.3. Albánia 
 
1.3.1. Diplomáciai előzmények 
 

• 2009. szeptember 18. Budapest – Nyugat-balkáni házelnökök konferenciája Jozefina 
Topalli albán parlamenti elnök részvételével. 

• 2009. szeptemberében az ENSZ Közgyűlés margóján találkozott egymással Balázs 
Péter és Ilir Meta külügyminiszterek.  

• 2009. október 30-31. – Sólyom László köztársasági elnök hivatalos albániai 
látogatása. Sólyom László látogatásához kapcsolódóan: Jegyzőkönyv a korábban 
megkötött Visszafogadási Megállapodás végrehajtásáról. 

• 2009. október 6. Budapest – V4-es kibővített külügyminiszteri találkozó Ilir Meta 
albán külügyminiszter részvételével.  

• 2010. március 26. – Balázs Péter hivatalos látogatása Albániában. Itt került sor az ez 
évi regionális nagyköveti értekezletre is. Balázs Péter látogatásához kapcsolódóan: 
kormányközi Gazdasági Együttműködési Megállapodás.  



 

 

• 2010. április 26. – Balázs Péter aláírta a szlovén-olasz kezdeményezésű 
külügyminiszteri levelet, amely az albán (és a bosnyák) állampolgárok vízummentes 
utazásának előmozdítása érdekében született. 

 
1.3.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 
 

• A felajánlott magyar kötött segélyhitel felhasználása céljából megkezdődtek a 
kormányközi megállapodás kidolgozását szolgáló szakértői szintű tárgyalások.  

 

1.4. Bosznia-Hercegovina 
 
1.4.1. Diplomáciai előzmények 
 
• 2009. szeptember 8. Budapest – Sven Alkalaj külügyminiszter látogatása. 
• 2009. október 6. Budapest – V4-es külügyminiszterek kibővített ülése (V4+trió EU-

elnökség+Nyugat-Balkán), eredmény: közös nyilatkozat a nyugat-balkáni országok 
stabilizációjáról.  

• 2009. november 6. Budapest – "Bosnia and Herzegovina – a Road towards Stabilization, 
Prosperity and European Integration" c. Bosznia-konferencia, amelyen részt vett Nikola 
Špirić, a bosznia-hercegovinai Minisztertanács elnöke. Megbeszélést folytatott Bajnai 
Gordon miniszterelnökkel és Balázs Péter külügyminiszterrel is.  

• 2009. december 13-15. Szarajevó – Balázs Péter külügyminiszter munkalátogatása, ahol 
tárgyalt Sven Alkalaj külügyminiszterrel, Nikola Špirić kormányfővel, a kollektív 
államelnökség tagjaival, Milorad Živković-tyal, a képviselőház soros házelnökével, 
Mustafa Mujezinović-tyal, a Föderáció miniszterelnökével, illetve Valentin Inzko 
HR/EUSR-ral. Balázs Péter Alkalaj külügyminiszternek átadta a NATO-tagsághoz 
szükséges alkotmányos és törvényi feltételek átvilágításához felajánlott segítségünkről 
szóló non-papert. 

 
1.4.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 
 

• A vízummentességi folyamat elősegítése 
• 2010. június 2. Szarajevó – A spanyol EU-elnökség által szervezett Nyugat-Balkán-

konferencia, előreláthatóan külügyminiszteri szinten.  
 
1.5. Koszovó 
 
1.5.1. Diplomáciai előzmények 
 
• 2009. szeptember 22. New York – Az ENSZ Közgyűlés margóján tárgyalt dr. Balázs 

Péter külügyminiszter koszovói partnerével, Skender Hyseni-vel.  
• 2009. október 6. Budapest – Skender Hyseni részt vett a V4 kibővített külügyminiszteri 

találkozón. 
• 2009. június 25-én rendészeti együttműködést írt alá Budapesten Draskovics Tibor 

igazságügyi és rendészeti miniszter és Zenun Pajaziti koszovói belügyminiszter. 
• 2010. március 18-21-én Magyarországra látogatott Idriz Vehapi koszovói 

földművelésügyi, erdőgazdálkodási és vidékfejlesztési miniszter. A látogatás során Idriz 
Vehapi és Gráf József a két minisztérium közötti Együttműködési Megállapodást írt alá. 

 



 

 

 
1.5.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 
 
• Magyar donortevékenység kibontakoztatása. 300 M forinttal járulunk hozzá az új állam 

nemzeti fejlesztési programjának megvalósításához. 
 
1.6. Macedónia 
 

1.6.1. Diplomáciai előzmények 
 

• 2009. augusztus 30-án a bledi fórumon találkozott egymással Balázs Péter és Antonio 
Milososzki külügyminiszter.  

• 2009. szeptember 18. Budapest – Nyugat-balkáni házelnökök konferenciája Trajko 
Veljanoszki macedón parlamenti elnök részvételével. 

• 2009. október 6. Budapest – V4-es kibővített külügyminiszteri találkozó Budapesten 
Antonio Milososzki macedón külügyminiszter részvételével. 

• 2009. november 4-én tárgyalásokat folytatott Budapesten Vaszko Naumovszki 
miniszterelnök helyettes 

• 2010. március 3-án a cordobai EU informális külügyminiszteri találkozó margóján 
találkozott egymással Balázs Péter Antonio Milososzki külügyminiszter.  

• 2010. március 31. – Balázs Péter hivatalos látogatása Macedóniában.  
 
1.6.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 
 

• A gazdasági együttműködési megállapodás véglegesítése 
• Milososzki külügyminisztert Balázs Péter az ősz folyamán esedékes budapesti 

látogatásra hívta meg. 
 
1.7. Montenegró 
 
1.7.1. Diplomáciai előzmények 
 

• 2009. szeptember 16. Budapest – Ranko Krivokapić házelnök részt vett a délkelet-európai 
parlamenti elnökök találkozóján. 

• 2009. szeptember 24. New York – Balázs Péter külügyminiszter találkozott partnerével 
Milan Roćen-nel az ENSZ Közgyűlés margóján. 

• 2009. október 6. Budapest – Milan Roćen részt vett a V4 kibővített külügyminiszteri 
találkozóján. 

• 2009. december 17. Koppenhága – A klíma-csúcs margóján találkozott egymással Milo Djukanović 
és Bajnai Gordon miniszterelnök. 

• 2010. február 25. Budapest – Vujica Lazović miniszterelnök-helyettes részt vett a 
Duna-csúcson. 

• 2010. március 25. Podgorica – Balázs Péter külügyminiszter hivatalos látogatáson 
tárgyalásokat folytatott partnerével, Mila Roćen külügyminiszterrel, valamint fogadta 
őt Filip Vujanović államelnök és Ranko Krivokapić házelnök. 

 
1.7.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 

 
• Podgoricai nagykövetségünk 2009-2010-ben NATO kontakt nagykövetségi (CPE) 

tevékenységet lát el Montenegróban. 



 

 

• A két ország közötti, jórészt még a jugoszláv időkből örökölt szerződéses kapcsolatok 
felülvizsgálata.  

• Montenegró 2010-ben a Közép-Európai Kezdeményezés (CEI) soros elnöke, melynek 
keretében számos konferenciát szervez montenegrói helyszínnel (meghívást kaptunk a 
június 15-i budvai külügyminiszteri konferenciára). 

 
2. Törökország 
 
2.1. Diplomáciai előzmények 
 
• 2009. május 2-3. Isztambul – dr. Szili Katalin házelnök látogatása (hármas házelnöki 

találkozó az Európa Kulturális Fővárosa 2010 Pécs-Isztambul-Essen együttműködés 
kapcsán). 

• 2009. július 13. Ankara – Bajnai Gordon miniszterelnök részvétele a Nabucco 
kormányközi megállapodás aláírásán. 

• 2009. október 8-9. – dr. Balázs Péter külügyminiszter törökországi hivatalos látogatása. 
 
2.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 
 
• A köztársasági elnök hivatalos törökországi látogatásának megvalósítása. 
• A Gül Baba Türbe felújítása, ill. a projekttel kapcsolatos szakértői bizottság érdemi 

munkájának megkezdése. 
 
3. Oroszország 
 
3.1. Diplomáciai előzmények 
 
• 2009. június 17.  Dr. Faller Jenő szakállamtitkár Moszkvában megbeszélést folytatott 

Vlagyimir Tyitov külügyminiszter-helyettessel és Szergej Nyecsajev főosztályvezetővel. 
• 2009-ben  Dr. Balázs Péter külügyminiszter két alkalommal tárgyalt orosz partnerével, 

Szergej Lavrovval: az EBESZ miniszteri értekezletek margóján június 28-án Korfun és 
december 2-án Athénban. 

• 2009. november 15.Alekszandr Babakov, az Állami Duma elnökhelyettese részt vett a 
regionális IV. Budapesti Energetikai Fórumon. 

• 2010. január 28-29.Viktor Zubkov első miniszterelnök-helyettes, a Magyar-Orosz 
Gazdasági Együttműködési Kormányközi Bizottság társelnöke Budapestre látogatott, és 
részt vett a bizottság V. ülésén. 

• 2010. február 11. Szabó Vilmos államtitkár Moszkvában tárgyalt Vlagyimir Tyitov 
külügyminiszter-helyettessel és Konsztantyin Koszacsovval, az Állami Duma külügyi 
bizottságának elnökével. 

 
3.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 

• A Magyar-Orosz Gazdasági Együttműködési Kormányközi Bizottság VI. 
moszkvai ülésének megrendezése 2010. II. félévében – koordinátor: NFGM.  

• A magyar javaslat szerint 2010. II. negyedévében Moszkvában kerülhet sor a 
Tudományos  és Technológiai Vegyes Bizottság ülésére.  

• A két külügyminisztérium között 2010-re kölcsönösen elfogadott konzultációs terv 
megvalósítása.  



 

 

• Az oroszországi régiókkal történő gazdasági együttműködés további fejlesztéséhez 
szükséges egyezményi és szervezeti keretek előkészítése.  

• A Sárospataki Párbeszéd folyományaként létrejött Magyar-Orosz Fórum 
munkájának beindítása, a magyarországi magyar-orosz értelmiségi rendezvény 
előkészítése.    

• V4-es egyeztetés egymás diplomatáinak a másik állam képviseletén történő 
elhelyezéséről és a konzuli együttműködésről.  

• A kétoldalú kulturális kapcsolatok kiemelkedő jelentőségű 2011. évi 
eseményének, Liszt Ferenc születése 200. és halála 125. évfordulója közös 
moszkvai és szentpétervári megünneplésének előkészítése. 

• 2012-ben Magyarország lesz a helyszíne a nemzetközi finnugor mozgalom 
legjelentősebb fórumának, a VI. világkongresszusnak. Az esemény szervezésének 
előkészítése. 

 
4. A Keleti Partnerség célországai 
 
Az Európai Tanács 2009. március 19-20-i ülése fogadta el a Keleti Partnerségről szóló 
nyilatkozatot, majd a 2009. május 7-ei prágai Keleti Partnerség csúcs résztvevői közös EU-
Keleti Partnerség nyilatkozatot fogadtak el. A KP annak a felismerésnek az eredménye, hogy 
kiemelt figyelmet kell szentelni az Európai Unió keleti szomszédjaira. Magyarországnak is 
alapvető érdeke, hogy olyan kapcsolatrendszert építsen ki ezen az államokkal, mely elősegíti 
stabilitásukat, a jó kormányzást, a demokratikus jogok tiszteletben tartását, valamint európai 
gazdasági integrációjukat. 2010 a Keleti Partnerség konszolidációjának éve. 2011-re 
várhatóan megkezdődik mind a bilaterális, mind a multilaterális dimenzióban a projektek 
gyakorlati megvalósítása, és a partnerség kézzel fogható eredményei láthatóvá válnak. 
 
A Visegrádi Csoport magyar elnökségének kezdeményezésére 2010. március 2-án 
Budapesten a V4-ek kibővített Keleti Partnerséggel foglalkozó külügyminiszteri ülést 
tartottak. A rendezvény megerősítette a KP iránti magyar elkötelezettséget, és egyúttal azt is 
világossá tette, hogy a 2011-es magyar EU-elnökség egyik kiemelt prioritása a KP lesz, 
amelynek megvalósításába az elnökségi trió másik két tagja mellett az elnökséget tőlünk 
átvevő Lengyelországgal is együttműködést kezdeményezünk. 
 
4.1.Ukrajna 

 
4.1.1.Diplomáciai előzmények 
 
• 2009. december 23. Dr. Balázs Péter hivatalos látogatása Ukrajnába.  
• 2010. február 25. Dr. Sólyom László részt vett Viktor Janukovics elnök beiktatásán. 
• 2010. március 2. V4 kibővített budapesti külügyminiszteri konferencia Petro Porosenko 

külügyminiszter részvételével. 
• 2010. április 27. Dr. Balázs Péter megbeszélése Volodimir Szeminozsenko oktatási 

ügyeket is felügyelő miniszterelnök-helyettessel a kijevi IV. Európa-Ukrajna Fórum 
margóján. 

 
4.1.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 



 

 

• a magyar nyelven tanulók számára a független érettségi-felvételik rendjét kedvező 
irányban módosító intézkedések, a korábban kifogásolt rendeletek, intézkedése, 
valamint az oktatási minisztérium által szorgalmazott átfogó oktatási reform 
figyelemmel kísérése  

• az energia tranzit zavartalanságának biztosítása.  

• A gazdasági együttműködési kormányközi vegyes bizottság soros ülése Kijevben 
esedékes. Az agrármunkacsoport következő ülése Magyarországon lesz. Mindkét 
tanácskozás várható időpontja 2010 ősze. 

• A pénzügyi-gazdasági válság miatt jelentősen visszaesett kereskedelmi forgalom 
élénkítése a konkrét üzleti lehetőségek számbavétele, ezen belül a Záhony-Csap 
logisztikai központ fejlesztése, a határ menti gazdasági kapcsolatok élénkítése és a 
bioenergiai innováció.  

• A közlekedési együttműködés bővítése – a Záhony-Csap logisztikai központ 
fejlesztése mellett – az V. számú páneurópai közlekedési folyosó, az ukrán-magyar 
határátkelő helyek infrastrukturális fejlesztése, az M3-as autópálya kiépítése a 
határig (Beregdaróc-Beregdéda), a Záhony-Csap közötti Tisza híd rekonstrukciója, 
esetleg új Tisza híd építése..  

• a két külügyminisztérium közötti együttműködési jegyzőkönyv szövegének 
véglegesítése.  

• a hadisírok gondozásáról 1996. november 16-án Kijevben aláírt 
kormánymegállapodás ukrán fél általi ratifikálása.  

• A közúti és vasúti határforgalom ellenőrzéséről és a közös kapcsolattartási 
szolgálati hely létesítéséről szóló megállapodás tervezetének egyeztetése.  

• V4-es egyeztetés egymás diplomatáinak a másik állam képviseletén történő 
elhelyezéséről és a konzuli együttműködésről. 

 
4.2. Moldova 
 
4.2.1. Diplomáciai előzmények 
 
• 2009. szeptember 30. Dr. Balázs Péter megbeszélései Vlad Filat kormányfővel és Iurie 

Leanca külügy- és integrációs miniszterrel.  
• 2009. november 12. Dr. Balázs Péter és Iurie Leanca megbeszélése a KEK bukaresti 

külügyminiszteri értekezletén 
• 2009. november 19. Iklódy Gábor politikai igazgató chisinau-i konzultációi 
• 2010. február 25.  Vlad Filat és Bajnai Gordon megbeszélése a budapesti Duna-csúcson 
• 2010. február 19.  Iurie Leanca hivatalos látogatása Budapesten (konzultáció dr. Balázs 

Péterrel, Németh Zsolttal és Veres Jánossal) 
 
4.2.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 

• 2010-ben Budapestre várjuk Moldova parlamenti küldöttségét.  

• A külügyi konzultáció-sorozat előkészítése. 

• Közvetítőként és támogatóként közreműködünk egy ukrán-moldovai-Dnyeszter-
melléki eurorégió létrehozásában. A kormány hozzájárult – a Dnyeszter-mellék és 



 

 

Moldova egyéb területei között elsősorban a lakosságot érintő kérdésekben 
(kereskedelem, közlekedés) együttműködési lehetőséget biztosító – bizalomerősítő 
projekt felállításához, készülnek az ehhez szükséges dokumentumok.    

• A Külügyminisztérium – az illetékes szaktárcák és más intézmények bevonásával 
– előkészíti a NEFE és a twinning programok részeként megvalósuló konkrét 
eseményeket, valamint az átfogó Szabadkereskedelmi Megállapodást érintő 
(DCFTA) tárgyalásokat.  

• A belpolitikai folyamatok figyelemmel kísérése (őszi parlamenti választások, 
államfőválasztás).   

 
4.3. Belarusz 
 
4.3.1. Diplomáciai előzmények 

• 2009. december 1. Dr. Balázs Péter és Szergej Martinov külügyminiszter 
megbeszélése Athénban (EBESZ) 

• 2010. február 12. Dr. Faller Jenő és Valerij Voronyeckij külügyminiszter-helyettes 
minszki megbeszélése 

• 2010. március 1. Szergej Martinov hivatalos látogatása Budapesten 
 

4.3.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 

• a kétoldalú beruházás védelmi megállapodás aláírása. 

• A Budapest és Minszk közötti közvetlen légi járat indítására vonatkozó 
egyezmény megkötésének előkészítése.  

• A kormányközi Kulturális, Tudományos és Oktatási Együttműködési 
Megállapodás alapján Belarusz 2010 júliusában kulturális napokat rendez 
Budapesten és Győrben, 2011-ben pedig magyar kulturális napokat tartanak 
Belaruszban.  

• a Kormányközi Gazdasági Vegyes Bizottság (GVB) ajánlása alapján megalakuló 
szakmai munkacsoportok munkájának támogatása. 

 
5. Dél-Kaukázus 
 
5.1.Azerbajdzsán 
 
5.1.1. Diplomáciai előzmények 

• 2009. október 22. Konzultációs látogatást tett Bakuban dr. Faller Jenő. 

• 2010. február 22.  A GVB-re érkező küldöttség tagjaként Budapesten konzultált 
Khalaf Khalafov, a bilaterális és a jogi ügyeket felügyelő azeri külügyminiszter-
helyettes. 

• 2010. március 2. A V4-ek kibővített külügyminiszteri budapesti ülésén Mahmud 
Mammad-Guliyev külügyminiszter-helyettes vezette az azerbajdzsáni 
küldöttséget.  

 
5.1.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 



 

 

• Rendszeres konzultáció az azeri féllel a Nabucco projektről.  

• A gazdasági együttműködés kiemelt kezelése, a 2010 februárjában elmaradt Első 
Magyar-Azeri Üzleti Fórum megrendezésének elősegítése. 

 
5.2. Grúzia 

 
5.2.1. Diplomáciai előzmények 

• 2009. szeptember 22.Dr. Balázs Péter az ENSZ Közgyűlés 64. ülésszaka 
margóján megbeszélést folytatott Grigol Vashadze grúz külügyminiszterrel.    

• 2009. október 8. Tbilisziben konzultációs tárgyalásokat folytatott dr. Faller Jenő. 

• 2009. október 20. Budapestre látogatott Gregory Vashadze, a grúz diplomácia 
vezetője. Tárgyalt dr. Balázs Péterrel, és fogadta őt dr. Sólyom László köztársasági 
elnök és Mandur László, a Magyar Országgyűlés alelnöke.  

• 2010. március 2. A V4-ek kibővített külügyminiszteri budapesti ülésén a grúz 
küldöttséget Giorgi Baramidze miniszterelnök-helyettes vezette.  

 
5.2.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 

• A lehetőségekhez mérten hozzájárulás a grúz-orosz szembenállás enyhítését célzó 
nemzetközi erőfeszítésekhez, a szakadár területek státuszának megnyugtató 
rendezéséhez. A magyar tapasztalatok átadásával a grúz demokratikus, jogállami 
átalakulás, és Grúzia európai, euro-atlanti integrációs törekvéseinek támogatása. 

• A függőben lévő megállapodásokról (beruházás-védelem, kettős adózás 
elkerülése) történő egyeztetések kezdeményezése.  

• Csatlakozás a „Grúzia Új Barátai” csoporthoz.  
 
5.3. Örményország 
 
5.3.1. Diplomáciai előzmények 

• 2009. július 9. Munkalátogatást tett Budapesten Edward Nalbandian örmény 
külügyminiszter.  

• 2009. október 8. Jerevánban konzultációs tárgyalásokat folytatott dr. Faller Jenő. 

• 2009. november 9. Hivatalos látogatást tett Magyarországon Szerzs Szarkiszjan 
örmény köztársasági elnök, és megrendeztük az első Magyar-Örmény Üzleti 
Fórumot. 

• 2010. március 2. A V4-ek kibővített külügyminiszteri budapesti ülésén 
Örményország küldöttségét Karine Kazinian külügyminiszter-helyettes vezette.  

 
5.3.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 

• A függőben lévő kormányközi (beruházás-védelmi, kulturális és tudományos) és 
tárcaközi (honvédelmi, egészségügyi) megállapodások mielőbbi egyeztetése és 
aláírása. 

 
 



 

 

6. Közép-Ázsia 
 
6.1. Kazahsztán 
 
6.1.1.Diplomáciai előzmények 

• 2009. december 1. Az athéni EBESZ külügyminiszteri értekezlet margóján dr. 
Balázs Péter megbeszélést folytatott Kanat Szaudabajev kazah külügyminiszterrel. 

 
6.1.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 

• 2010. július 16-17.-én Almatiban rendezik meg az EBESZ Informális 
Külügyminiszteri találkozóját, a meghívó megérkezett a kazah féltől.  

• Stratégiai partnerségi megállapodás előkészítése.  
 

• Bekapcsolódás a „Bolasak” („Jövő”) oktatási programba, amelynek keretében a 
kazah állam saját költségén, évente több száz diákot küld külföldi egyetemekre a 
Kazahsztán számára szükséges tudományágak elsajátítása céljából.  

 
6.2. Kirgizisztán 

 
6.2.1. Diplomáciai előzmények 

• 2009. december 1. Az athéni EBESZ külügyminiszteri értekezlet margóján dr. 
Balázs Péter tárgyalást folytatott Kadirbek Szarbajev kirgiz külügyminiszterrel. 

 
6.2.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 

• Számos szerződés előkészítése folyik: kettős adóztatási egyezmény, beruházás-
védelmi megállapodás és közúti fuvarozási egyezmény. 

 
6.3. Tadzsikisztán 
 
6.4. Türkmenisztán 

 
6.4.1. Diplomáciai előzmények 

• 2009. szeptember 28. Dr. Balázs Péter kétoldalú megbeszéléseket folytatott New 
Yorkban Rasid Meredov türkmén külügyminiszterrel. 

 
6.4.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 

• A Külügyminisztérium szorgalmazza és napirenden tartja az alapvető gazdasági 
keretegyezmények – a Gazdasági Együttműködési Megállapodás, a beruházás-
védelmi és a kettős adóztatás elkerüléséről szóló megállapodás – megkötését.  

 
6.5. Üzbegisztán 
 
6.5.1. Diplomáciai előzmények 

• 2009. szeptember 28. Dr. Balázs Péter megbeszéléseket folytatott New 
Yorkban Vlagyimir Norov üzbég külügyminiszterrel. 



 

 

2009. december 1. Az athéni EBESZ külügyminiszteri értekezlet margóján tárgyalt 
dr. Balázs Péter és Vlagyimir Norov. 

 
7. Regionális szervezetek 
 
7.1. BSEC  

Magyarország speciális jogviszony, a szektor dialógus partnerség keretében vesz részt a 
Fekete-tengeri Gazdasági Együttműködésben. Növekszik a tárcák – mindenekelőtt a PM, 
az EüM, az NFGM és a KvVM – érdeklődése a szervezet munkája iránt. A szervezet 
munkájába, projektjeibe bekapcsolódva a tárcák az EU Elnökségre való felkészülés 
időszakában hasznos gyakorlati tapasztalatokat szerezhetnek a térség sokféle kockázati 
tényezőiről és lehetőségeiről.  

A szervezetben a soros elnöki tisztet május végéig Bulgária tölti be. Május 26-27-én lesz a 
BSEC Vezető Tisztségviselők ülése, majd 28-án kerül sor a Külügyminiszterek Tanácsa 
ülésre. 
 

7.2. GUAM 
 

A Grúziát, Ukrajnát, Azerbajdzsánt és Moldovát tömörítő szerveződés keretében zajló 
együttműködés átalakulóban van. Az egyes tagországok elképzeléseiben eltérés 
tapasztalható a tömörülés feladatait és jövőbeni tevékenységét illetően. Vannak olyan 
törekvések is, amelyek az aktívabb politizálás és nemzetközi kapcsolatépítés igényével 
lépnek fel.   

 
8. Gazdaságdiplomáciai feladatok 
 
8.1. Diplomáciai előzmények 
 
A gazdasági érdekek szolgálatában kifejtett tevékenység keretében a Külügyminisztérium 
2009-ben a korábbinál is szorosabb együttműködést kezdeményezett a magyar külgazdaság 
fontosabb szereplőivel a magyar vállalatok külpiaci térnyerése előmozdításának, a külföldi 
tőke magyarországi beáramlásának elősegítése céljából. A „szolgáltató minisztérium” elvnek 
felel meg a Külügyminisztérium és a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara között ez év elején 
megújított együttműködési megállapodás. 
 A tárca aktív szerepet vállalt a számos országgal ma is a kétoldalú együttműködés 
legfontosabb intézményes keretét jelentő Kormányközi Gazdasági Vegyes Bizottságok 
munkájában. Ezek közül jelentőségét tekintve kiemelkedik a Szerbia kormányzati és üzleti 
képviselőivel 2009 decemberében Budapesten megszervezett vegyes bizottsági ülés. 
 A tárca vezetői a 2009. év során több alkalommal találkoztak és folytattak szakmai 
konzultációt a magyar gazdasági, üzleti és bankélet vezető személyiségeivel, illetve a 
fontosabb szakmai érdekképviseleti szervezetek vezetőivel a kormányzat és az üzleti 
szereplők közötti együttműködésről. 
   
8.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 
 
A Kormányközi Gazdasági Vegyes Bizottságok munkájában való részvétel 2010-ben is 
prioritás, tekintettel arra, hogy azok zömmel az Európai Unión kívüli, de külgazdasági 
szempontból fontos magyar exportpiacokat érintenek, ill. működőtőke-import lehetőségeket 



 

 

kínáló partnerországokkal zajlanak, így a magyar gazdaság külpiaci szerkezetének 
kiegyensúlyozottságát erősítik.  
 A 2011-es magyar EU-elnökség egyik pillérét jelentő Duna Stratégia gazdasági 
prioritásaira kiemelt figyelmet fordítunk. 

Fontosnak tartjuk a szomszédos országokkal (elsősorban Romániával, Szlovákiával, 
Ukrajnával és Szerbiával) folytatott gazdasági együttműködés - kis- és középvállalati piacra 
jutás, magyar tőkekiviteli törekvések, árubemutatók, vegyes kamarai szerveződések - 
gazdaságdiplomáciai eszközökkel történő előmozdítását. 
 
 
9. Tudománydiplomáciai feladatok 
 
9.1. Diplomáciai előzmények 
 
A Külügyminisztériumban folyó tudománydiplomáciai munka célja a magyar tudományos 
közösség nemzetközi együttműködésének elősegítése.  
 A versenyképesség növelését szolgálja a bővülő két- és többoldalú tudományos és 
technológiai (TéT) együttműködés. Új lehetőségeket teremt a 2009. január végén létrejött 
magyar-izraeli kormányközi ipari kutatási megállapodás, valamint a 2010. február elején 
aláírt magyar-USA kormányközi TéT egyezmény.  
 A Külügyminisztérium diplomáciai támogatást nyújtott a 2009-ben Csehországgal és 
Romániával közösen megnyert, az európai szuperlézer (ELI) megvalósítására kiírt pályázat 
mentén, aminek eredményeként világszínvonalú kutatási nagyberendezés épül Szegeden. 
 Külképviseleteink bevonásával, diplomáciai eszközökkel járultunk hozzá a világ 
tudományos csúcstalálkozójának, a 2009 novemberében immár negyedszer Budapesten 
megrendezett Tudomány Világfóruma (World Science Forum) jelentős nemzetközi sikeréhez. 
 
9.2. Legfontosabb folyamatban lévő ügyek 
 
2010 kiemelkedő tudománydiplomáciai eseménye lesz az Európai Innovációs és Technológiai 
Intézet (European Institute of Innovation and Technology - EIT) budapesti székhelyének 
felavatása.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Az Európán kívüli kétoldalú kapcsolatokért valamint a konzuli 
tevékenységért és a nemzetközi fejlesztésért felelős szakállamtitkár feladat- 
és hatáskörébe tartozó ügyek 
 
1. Kétoldalú kapcsolatok 
 
1.1. Az Amerikai Egyesült Államok 
1.1.1. Diplomáciai előzmények 

• Bajnai Gordon találkozója Obama elnökkel (2009. szeptember 24. New York, ENSZ) 
• Bajnai Gordon tárgyalása Joe Biden alelnökkel (2009. december 4., Washington) 
• Bajnai Gordon megbeszélése Obama elnökkel (2010. április 8. Prága, V10+1 körben) 
• Balázs Péter tárgyalása Hillary Clintonnal (2009. június 10. Washingtonban) 
• A magyar kormány a térségben elsőként döntött guantanámoi fogvatartott 

befogadásáról (2009. szeptember 16.)  
• Bajnai Gordon 200 fős afganisztáni csapatnövelést jelentett be. (2009. december 4.) 

1.1.2. A legfontosabb folyamatban lévő ügyek, projektek 
• Az afganisztáni magyar csapatnövelés részleteinek kidolgozása.  
• A magyar-amerikai romaintegrációs együttműködés folytatása.  
• Az együttműködés fenntartása a Nyugat-Balkánon és a Keleti Partnerség témájában, 

valamint az energiabiztonság és az emberi jogok területén.  
• A magyar gazdaság iránti amerikai bizalom növelése. 
• A vízummentességi program további sikeres működtetése. 
• Az amerikai magyarsággal fenntartott kapcsolatok további erősítése  
• EU elnökségi prioritásaink bemutatása amerikai partnereinknek. 
• A terrorizmus elleni küzdelem adatcsere vonatkozásainak előtérbe kerülése 
• A TéT-együttműködés szorosabbá válása.   
 

1.2. A gazdasági expanzió szempontjából fontos térségek, államok és folyamatok az 
Európán kívüli térségben  
 
1.2.1 Kanada 
 
1.2.1.1 Diplomáciai előzmények 

• Jason Kenney állampolgársági és bevándorlásügyi miniszter látogatása (2009. június. 
26-27.) 

 
1.2.1.2 A legfontosabb folyamatban lévő ügyek, projektek 

• Szoros kétoldalú együttműködés a kanadai menekültügyi rendszerrel visszaélő magyar 
menedékkérők ügyében.  

• A torontói főkonzulátus bezárása utáni magyar jelenlét részleteinek kimunkálása.   
• A kanadai beruházások további ösztönzése (ez jelenleg 2 Mrd USD, ami térségünkben 

a legmagasabb) 
• Az Ifjúsági Csereprogram, valamint a beruházások ösztönzéséről és kölcsönös 

védelméről szóló megállapodás előkészítése.  
 
 



 

 

1.2.2 Latin-Amerika 
 
1.2.2.1 Diplomáciai előzmények 

• Balázs Péter brazíliai és argentínai tárgyalásai évtizedes lemaradást pótoltak (2010. 
március 9-14.) 

• Átalakult térségbeli külképviselet-hálózatunk: bezártuk Santiago-t, Caracast és Sao 
Paulo-t. 

 
1.2.2.2  A legfontosabb folyamatban lévő ügyek, projektek 

• A latin-amerikai akkreditációs rend átrajzolása, amit külképviseleti hálózatunk 
átalakítása indokol.  

• A Magyar-Brazil Gazdasági Vegyesbizottság első ülésének előkészítése, üzleti 
delegáció kiutazása. 

• Sao Paulo-i jelenlétünk részleteinek kidolgozása (V4 partnerek, gazdasági fókusz). 
• A Mexikóval kötött kettős adózás elkerüléséről szóló egyezmény ratifikálása és a 

beruházás-védelmi megállapodás kidolgozása. 
• Latin-amerikai utazó nagykövet kinevezése. Előző nagykövetünk az év elején 

külszolgálatra utazott.   
 
1.2.3. Ázsia 
 
1.2.3.1. Diplomáciai előzmények 

• Köztársasági elnöki látogatások – Új-Zéland (2009. szeptember 23-27.); Ausztrália 
(2009. szeptember 27. – október 2.); Koreai Köztársaság (2009. november 28. – 
december 2.); Japán (2009. december 2-6.) 

• Külügyminiszteri látogatások – Kína (2009. július 2-5., illetve 2010. február 1-6.) 
India (2010. január 16-21.) 

• Külképviselet bezárása – Kuala Lumpur (nagykövetség), Sydney és Hongkong 
(főkonzulátusok) 

• Külképviselet nyitása – Csungking (főkonzulátus) 
• GVB ülések – Vietnam (2010. január 11-13.); India (2010. február 1-2.); Mongólia 

(2010. január 13.); Kína (2010. január 21-26.) 
• Fontosabb beutazások – Xi Jinping kínai alelnök (2010. október 15-18.); Nguyen Tan 

Dung vietnami miniszterelnök (2009. szeptember 17-19.); Szühbátar Batbold mongol 
miniszterelnök (2010. március 9-12.); Akishino japán herceg (2009. május 16-19.); 
Stephen Smith ausztrál külügyminiszter (2009. július 14. - tranzitálás) 

• Fontosabb megállapodások – magyar-tajvani DTA-megállapodás (április 19. Bu-
dapest) 

 
1.2.3.2. A legfontosabb folyamatban lévő ügyek, projektek 

• Sanghaji Expó (május 1. – október 31.) 
• A Csungkingi Főkonzulátus működésének megkezdése 
• Magyar-japán társadalombiztosítási megállapodás előkészítése 
• A mumbai magyar képviselet újranyitása lehetőségének vizsgálata 
• Ausztrál és új-zélandi társadalombiztosítási, illetve Working Holiday megállapodások 

előkészítése 
• 60. évfordulós ünnepségsorozat Vietnamban 
• Magyar-hongkongi DTA-megállapodás (május 12., Budapest) 
• EU-ASEAN külügyminiszteri értekezlet (május 26-27., Madrid) 



 

 

• Indiai parlamenti elnök látogatása (június 6-10.) 
• Részvétel a Sanghaji Expó Magyar Napján (augusztus 22.) 
• Indiai Kulturális Központ megnyitása az indiai külügyi államminiszter részvételével 

(2010. szeptember) 
• A Dalai Láma budapesti látogatása (2010. szeptember) 
• ASEM Csúcstalálkozó (2010. október 17., Brüsszel) 

 
1.2.4 Közel-keleti és észak-afrikai térség  
 
1.2.4.1. Diplomáciai előzmények 
 
• 2009. június: Bajnai Gordon miniszterelnök látogatása Izraelben (diplomáciai kapcsolataink 

újrafelvételének 20. évfordulója alkalmából) és a Palesztin Hatóságnál, Ramallahban 
• 2009. június 24-25. – az Egyesült Arab Emírségek külügyminiszterének magyarországi 

tárgyalásai (az első külügyminiszteri látogatás az EAE részéről a diplomáciai kapcsolatok 
felvétele óta) 

• 2009. július – az Iszlám Konferencia Szervezete főtitkárának magyarországi tárgyalásai    
• 2009. október 13-15. – Mubarak egyiptomi elnök látogatása Budapesten (az első egyiptomi 

elnöki látogatás kapcsolataink történetében) 
• 2009. október 20. – Budapesten került sor a V4-Izrael konzultációra 
• 2010. január 26-28. – Avigdor Liberman izraeli miniszterelnök-helyettes, külügyminiszter 

hivatalos látogatást tett Budapesten 
• 2010. február 8-9. – Bajnai Gordon miniszterelnök látogatása Egyiptomban 
 
1.2.4.2. A legfontosabb folyamatban lévő ügyek, projektek 
 
• Működő tőke bevonása a térségből (elsősorban Izraelből és az Öböl országokból) 
• Gazdasági területen a magyar aktívumot kitermelő kereskedelem mellett az arab régió 

bevonása energiaellátásunk diverzifikálásába. 
• A gazdasági, kereskedelmi és befektetési együttműködés bővítése az Öböl-térség 

országaival, az üzleti kapcsolatokhoz való megfelelő politikai háttér biztosítása. 
• A kereskedelmi kapcsolatokon túlmutatóan a turisztikai, oktatási és kulturális 

együttműködésben fejlesztése  
 
1.2.5. A F R I K A 
 
1.2.5.1. Diplomáciai előzmények 
 
• Március 17-én került sor a fokvárosi a Fokvárosi V4 közös képviselet szerződésének 

„Visegrád Ház” véglegesítésére összehívott V4 nagyköveti egyeztetésre. A találkozón 
megtartott sorsolás szerint nagykövetségünk minden hónap első hetében kapja meg az 
épületet. 

• Az afrikai országokkal folytatott kereskedelmünk forgalma – beleértve az északi arab 
országokat is – 2006-ban először haladta meg az 1 milliárd USD-t, ezt a lendületet a 
gazdasági krízis visszavetette. 
 

1.2.5.2. A legfontosabb folyamatban lévő ügyek, projektek 
 



 

 

• Az üzleti-kereskedelmi kapcsolatok fejlesztése, a civil szféra kapcsolatépítésének 
támogatása, a demokráciaépítés és fejlesztés. 

• EU-Afrika csúcstalálkozó - 2010. november. 
 
1.2.6. DÉ L -M E DI T E R R Á N R É G I Ó  
 
1.2.6.2. A legfontosabb folyamatban lévő ügyek, projektek 
 
• Részvétel az euro-mediterrán együttműködésben (EUROMED, Barcelonai Folyamat, Unió a 

Mediterráneumért). 
• A térség országaival történő együttműködésünknek külön jelentőséget ad a 2011.januárjában 

kezdődő magyar EU elnökség felelőssége, valamint az ENSZ BT-beli nem állandó tagsághoz 
fűződő kiemelt magyar érdek. 

• Unió a mediterrán térségért csúcstalálkozó, 2010. június 5—7. 
 
2. V Á L SÁ G ÖV E ZE T E K , B I ZT ONSÁ G POL I T I K A I  R E L E V A NC I Á K    
 
• az USA szövetségeseként és az EU Közös Kül- és Biztonságpolitikájának részeseként 

hozzájárulás a közel-keleti és az afrikai régió konfliktusainak, válságainak a megoldására, a 
terrorizmus és vallási alapú radikalizmus kiszorítására, a regionális stabilitás megteremtésére. 

• a térség demokratizálásának, a szükséges reformok megvalósításának segítése tapasztalataink 
átadásával. 1-1 magyar szakembert delegáltunk az EU két, az izraeli-palesztin konfliktus 
rendezésében közreműködő missziójába (EUBAM-Rafah, EUPOL COPPS). 

• 2011-es EU-elnökségünk (és a KBVP-ben való hiteles részvételünk) sikere érdekében minél 
szélesebb körű előzetes tapasztalatszerzés az afrikai kontinensen. 

• A Fórum a jövőért 7. miniszteri találkozója, 2010. november 29-30., Doha, a G8-ak és a 
BMENA (Broader Middle East and North Africa) ország-csoportok szervezésében. (a fejlett 
demokráciáknak a széles értelemben vett közel-keleti és észak afrikai országok átfogó 
fejlesztéséhez és stabilizáláshoz történő lehetséges hozzájárulását vizsgálják meg.) 

• Európai uniós tagságunk alapján részvétel az Afrikával kialakított stratégiai partnerségben  
• szövetségesi kötelezettségeinket is teljesítve részvétel az afganisztáni rendezésben, mind 

katonai, mind pedig fejlesztéspolitikai hozzájárulásunk révén.   
 
3. A nemzetközi fejlesztési együttműködés (NEFE) helye a külkapcsolatokban 
 
A nemzetközi fejlesztési együttműködést, mint a külkapcsolatok sajátos szakterületét, a 
magyar külkapcsolati stratégia a magyar külpolitika alap értékeinek egyikeként jeleníti meg, 
kifejezésre juttatva azt a szándékot, hogy „Magyarország a két- és többoldalú keretekben 
teljesített nemzetközi fejlesztési és segélyezési programjaival a szegénység enyhítését, a 
partnerországok demokratikus fejlődését, civil társadalmának fejlesztését célozza”. Rámutat, 
hogy az érték alapú megközelítés mellett hazánk érdekei is a nemzetközi fejlesztési 
együttműködés mellett szólnak, mivel az egyenlőtlen fejlődés, egyes térségek lemaradása, 
feszültség forrása, és a világméretekben újraszerveződő munkamegosztás veszteseinek 
elégedetlensége gyengítheti a demokratikus politikai berendezkedés bázisát.   
 
Magyarország a 2008. évhez képest a 2009-es előzetes adatok alapján javított eredményén. 
Abszolút értékben az ODA volumene 5 milliárd 188,2 millió forinttal volt több mint tavaly, 
míg ODA/GNI arányunk értéke 0,095 %-ra emelkedett a tavalyi 0,075%-ról. A növekedés 
főként a bilaterális relációban volt jelentős. Magyarország – az EU12 államaival közösen – 
2005-ben azt vállalta, hogy törekszik 2010-re az ODA/GNI arány 0,17 %-ra történő 



 

 

növelésére, ezért esetünkben a 2008 évi szintről való jelentős (21,7 %-os ) elmozdulás mind 
nemzetközi, mind közelgő EU elnökségünk szempontjából is különös jelentőséggel bír.  
 
3.1 Bilaterális fejlesztési tevékenységünk 
 
Bilaterális nemzetközi fejlesztési tevékenységünk partnerországok hálózatán keresztül valósul 
meg, amelynek külpolitikai prioritásaink, valamint az együttműködés jellege alapján 2008-
ban létrehozott rendszere az alábbi csoportokra különül el: 
- Középtávú országstratégia alapján kiemelt partnerünk Bosznia-Hercegovina, Moldova, 
Palesztin Hatóság, Szerbia és Vietnam.  
- Projekt alapú partnereink a szubszaharai régió országai, valamint Jemen, Kambodzsa, 
Kirgizisztán, Koszovó, Laosz, Macedónia, Mongólia, Montenegró és Ukrajna.  
- Nemzetközi kötelezettségvállalás alapján folytatjuk tevékenységünket Afganisztánban és 
Irakban.  
- Kötött segélyhitelezésre jogosult valamennyi, az OECD-DAC által kiadott besorolás szerint 
fejlődőnek minősülő ország. 
 
3.2 Nyugat-balkáni régió 
 
A Bosznia-Hercegovinára vonatkozó, 2010 végéig érvényes NEFE országstratégiánk alapján 
együttműködésünk célja az ország önálló állami létét szolgáló intézményi feltételek 
megszilárdításához, a demokratikus jogállami struktúrák tartós működőképességéhez (jó 
kormányzás), a piacgazdaság megerősödéséhez, az emberi jogok tiszteletén alapuló, a vallási-
etnikai ellentéteket tompítani képes, esélyegyenlőséget nyújtó civil társadalom 
megerősödéséhez, az országban jelen lévő szegénység mérsékléséhez, majd megszűnéséhez, a 
politikai-társadalmi stabilitáshoz a fenntartható fejlődés elősegítése révén, az euro-atlanti 
integráció sikeres folyamatához történő hozzájárulás. 
 
Szerbia vonatkozásában a 2007-ben kialakított országstratégiánkkal összhangban a szerb 
részről beérkező igények mindinkább az EU-tagság eléréséhez kapcsolódó NEFE- 
programokat: továbbképzéseket, integrációs tapasztalataink átadását helyezik előtérbe.  
 
Koszovóban 2008-2010-re előirányzott fejlesztési programunk megvalósítása folytatódott, 
amely az új koszovói okmányrendszer kiépítésének támogatására, az önkormányzati és 
államigazgatási kapacitásfejlesztésre, valamint a mezőgazdasági, vízgazdálkodási és kulturális 
örökség helyreállítására összpontosított. 
 
Macedóniában megkezdődött egy többfázisú környezetvédelmi projekt kidolgozása, amely a 
KVVM kezelésében a tervek szerint 2010 őszén fog megvalósulni. 
 
3.3 A Keleti partnerség országai 
 
A szomszédos kelet-európai régió a magyar NEFE egyik kiemelt területe, tevékenységünk 
során a régió gazdasági – társadalmi fejlődésének, európai normákhoz való közeledésének 
támogatására igyekszünk hangsúlyt fektetni. 
 
Ukrajnában 2003 óta összesen 26 projekt kivitelezésére vállaltunk kötelezettséget, amelyek 
elsősorban a szociális- és egészségügyi szolgáltatások fejlesztésére, a környezetvédelemre, az 
oktatási és kulturális lehetőségek fejlesztésére és a civil társadalom megerősödésének 
támogatására koncentrálnak. 



 

 

 
Moldovai NEFE tevékenységünk alapját a 2007. június 6-án hatályba lépett, 3 évre szóló 
kétoldalú fejlesztési együttműködési megállapodás jelenti, melynek módosítása, illetve 
meghosszabbítása jelenleg zajlik. Stratégiai célunk Moldovában, hogy az Európai Unióhoz 
való csatlakozása során szerzett tapasztalatokkal segítsük az ország közeledését az uniós 
normákhoz és érdemben hozzájáruljon Moldova gazdasági és társadalmi fejlettség 
tekintetében vett felzárkózásához.  
 
Grúzia nem minősül NEFE partnerországnak, ugyanakkor a 2008-es grúz-orosz fegyveres 
konfliktust követően több alkalommal gyorssegélyben részesítettük, illetve előkészítés alatt 
áll egy igazságügyi területre koncentráló projekt.  
 
3.4 Együttműködés az ázsiai országokkal 
 
Kétoldalú fejlesztési tevékenységünk legjelentősebb területe Afganisztán. Erőforrásainkat 
Baghlan tartományban, a 2009 novemberében elfogadott afganisztáni Középtávú Stratégiai 
Kitekintésben lefektetetett, prioritást élvező szektorokra – mezőgazdaság, oktatás, 
egészségügy – koncentráljuk. Fejlesztési tevékenységünk a PRT mandátumához kötötten 
zajlik, amelynek meghosszabbítása mielőbbi szükséges feladat ahhoz, hogy részvételünk a 
térség konszolidációjában folyamatosan megvalósulhasson. 
 
Vietnám esetében fejlesztési tevékenységünk keretét a 2008-2010-re szóló vietnami 
nemzetközi fejlesztési együttműködési stratégiánk, a 2008-2010-re szóló szándéknyilatkozat a 
fejlesztési együttműködésről és a 2005. évi magyar-vietnami kormánymegállapodás adja. 
Projektjeink domináns területeként szerepel a gazdasági és szerkezeti modernizáció magyar 
tapasztalatainak átadása.  
 
A Palesztin Hatósággal együttműködésünk a konszolidációs folyamat erősítésére, azon belül 
is a bel- és igazságügyi szektor támogatására irányul. Büntetés-végrehajtási szakemberek 
továbbképző kurzusa mellett folytattuk a palesztin KÜM kapacitásépítési programját 2009-
ben.  
 
Kambodzsa viszonylatában 2009-ben aláírásra került a kambodzsai adósság elengedésről és 
annak a fejlesztési együttműködés területén való felhasználásáról szóló két magyar-
kambodzsai megállapodás, amely keretében a 80-as években létrehozott magyar árvaház 
kibővítése valósul meg.  
 
Jemen tekintetében folyamatban van közbeszerzési eljárás lefolytatása a szalahadini kórház 
felszerelésére. 
 
3.5 Humanitárius segítségnyújtás 
 
A segélyakciók alapvetően a váratlan eseményekre, EU felhívásokra, katasztrófákra és 
humanitárius válságokra reagálnak, ezért ezen a területen nehezen jósolhatók meg a jövőbeni 
feladatok. Jelenleg a haiti földrengést követő újjáépítés és rehabilitáció, a chilei földrengést 
követő segítségnyújtás, továbbá egy sri lankai és egy pakisztáni projekt munkálatai folynak. 
Ezen túlmenően tagállami működésből fakadó kötelezettségeinket is ellátjuk, és készülünk a 
magyar elnökségre ezen a területen is. 
 



 

 

2009-ben humanitárius segítségnyújtásra az alábbi országok esetében került sor: Fülöp-
szigetek, KNDK, Laosz, Moldova, Mongólia, Palesztin Hatóság és Vietnam. 
 
3.6 A magyar NEFE tevékenység nemzetközi viszonyrendszere - Európai Uniós és 
multilaterális együttműködés - Felkészülés az EU elnökségre 
 
Az Európai Unióhoz történő csatlakozásunkkal egyidejűleg Magyarország, a korábbi 
kedvezményezett ország a nemzetközi donorközösség tagjává vált, elfogadva és vállalva 
annak cél-, eszköz- és elvrendszerét.  
 
A nemzetközi donorközösség tevékenysége jelenlegi elsődleges cél- és feladatrendszerének 
alapja a 2000-ben az ENSZ csúcstalálkozón elfogadott millenniumi fejlesztési célok 
(Millennium Development Goals – MDG). 2010. szeptember 20-22. között New Yorkban az 
ENSZ Közgyűlés margóján kerül sor az MDG-k teljesítésének részidős felülvizsgálatára. A 
csúcstalálkozó célja, hogy számot vessen az első 10 év eredményivel és elmaradásaival, 
feltárja azok okait és meghatározza a céldátumra történő teljesítéshez szükséges legfontosabb 
feladatokat.  
 
A nemzetközi fejlesztési együttműködés előtt álló egyik legnagyobb kihívás a jelenlegi 
globális pénzügyi és gazdasági válság által a fejlődő országokra gyakorolt negatív hatások 
felmérése és kezelése. A válság következtében nem várható jelentős forrásnövekedés a 
donorok új kötelezettségvállalásainak formájában, ezért hangsúlyosabban jelenik meg a 
támogatáshatékonyság, a donorkoordináció, magánbefektetések szerepének növelése. 
Elengedhetetlen a folyamatos érdemi párbeszéd, valamennyi érintett fél bevonásával.  
 
A nemzetközi fejlesztési együttműködés területén is megkezdtük felkészülésünket a 2011 első 
félévében esedékes európai uniós elnökségre. Ebben az időszakban Magyarországra 
meghatározó szerep hárul a világ legnagyobb donorközössége, az Európai Unió nemzetközi 
fejlesztési tevékenységének alakításában és vezetésében.  
 
Körvonalazódó elnökségi programunk meghatározó elemeit egyrészt az Unió működéséből 
adódó „kötelező” jellegű feladatok jelentik; a 2010. év nemzetközi fejlesztési 
tevékenységének értékelése, a támogatáshatékonyság témaköre, a 2010. szeptemberi magas 
szintű ENSZ MDG konferenciát követően a 2015-ös végső célok elérése érdekében szükséges 
további lépések kidolgozása. Kiemelt figyelmet fordítunk a közepes jövedelmű fejlődő 
országok sajátos helyzetére és problémáira. Programunk központi tematikus elemeként a 
vízgazdálkodás egyes fejlesztési vonatkozásait kívánjuk feldolgozni.  
 
Elnökségünkben kiemelkedő lehetőséget látunk arra, hogy előbbre lépjünk a társadalom 
NEFE tudatosságának erősítésében, és előmozdítsuk a magyar társadalom aktívabb 
részvételét a programok végrehajtásában. Ebben számítunk a civil szervezetek és a média 
támogatására is.  
 
Az elnökség közeledtével egyre több magas szintű látogatásra számítunk, köztük a fejlesztési 
biztos magyarországi konzultációira is. 
 
 
 
 
 



 

 

4. Konzuli Szakterület 
 

4.1. A  Konzuli Szolgálat feladatai és szerkezete 
 
A Konzuli szolgálat a Külügyminisztérium hatályos Szervezeti és Működési Szabályzatában 
foglalt kiemelt, és az alábbi szervezeti egységekre bontott szakmai feladatokat végzi: 
 
• konzuli érdekvédelmi ügyek 
• útlevél- és vízumrendészeti ügyek a diplomata és külügyi szolgálati útlevéllel 

rendelkezők számára; 
• schengeni vízumrendészeti ügyek uniós szabályozásában a magyar képviselet, a hazai 

jogalkotásban az ebből származó követelmények érvényesítése, valamint a magyar 
schengeni vízumkiadás szakmai irányítása; 

• a konzuli szolgálat egészét érintő szakmai felügyelet és képzés biztosítása, továbbá a 
konzuli  tájékoztatási ügyek kezelése; 

• az uniós bel- és igazságügyi ügyekben – a külügyi hatáskörbe tartozó szakterületeken - 
való részvétel, koordinálás, magyar álláspontok képviselete. 

 
A magyar konzuli szolgálat hivatásos konzuli képviseletekből és tiszteletbeli konzuli 
képviseletekből áll. 
 
A hivatásos konzuli képviseletek száma jelenleg 92. A külképviseletek 2009. évi 
átstrukturálása-racionalizálása következtében a konzuli képviseletek száma 103-ról 91-re 
csökkent, 2010-ben egy új főkonzulátus került megnyitásra Kínában, Csungkingban. A 
hivatásos konzuli képviseletek nagykövetség részlegeként, főkonzulátusként, vagy 
konzulátusként működnek. 
 
A hivatásos konzulátusok száma a nemzetpolitikai szempontokat alapul véve a szomszédos 
országokban arányait tekintve magas (Szlovákiában 2, Ukrajnában 3, Romániában 3, 
Szerbiában 2). Hazánk Schengen tagságát megelőzően került sor a magyar-ukrán és magyar-
szerb határhoz közel az Ungvári Főkonzulátus, Beregszászi Konzulátus, és a Szabadkai 
Főkonzulátus megnyitására.  
 
A magyar konzuli szolgálat keretében 140 hivatásos konzul és 221 tiszteletbeli konzul 
dolgozik külföldön. A Konzuli Főosztály itthon dolgozó munkatársainak száma 49. 
 
A 2009. évi ügyforgalom mintegy 413 ezer ügy volt. Ebből az úgynevezett klasszikus konzuli 
ügyek száma, így érdekvédelmi ügyek, útlevelek és egyéb közokiratok kiadása, diplomáciai 
felülhitelesítés, közjegyzői típusú tevékenység stb. száma mintegy 100 ezer, s ez évek óta 
hasonló nagyságrendű, kiegyensúlyozott. 
 
2009-ben a vízumügyek száma mintegy 300 ezer volt. A vízumforgalom az elmúlt években 
jelentős hullámzást mutat, amelyet számos tényező befolyásol. Jelentős forgalomcsökkentő 
hatása lesz a három nyugat-balkáni országban (Szerbia, Macedónia, Montenegró) 2009-ben 
bekövetkezett vízumliberalizációnak.    
 
A vízumforgalom mintegy felét az ukrajnai három külképviselet adja, egyötödét pedig 
Moszkva. A vízumterhelés ennek ellenére nem csökken, a fennmaradó mintegy 30 %-ot 
kitevő forgalom migrációs szempontból kockázatos országokban koncentrálódik – ahol 
Magyarország – egyre vonzóbb célponttá válik.  



 

 

 
A vízumkódex 2010. április elejei hatályba lépése bővítette a konzulok lehetőségét, 
differenciáltabb megközelítést biztosítva számukra. A vízumkódex miatti kötelező 
módosítások után szükségessé válik a hazai idegenrendészeti jogszabályok átfogó módosítása 
is, amely az érdekházasságok és az illegális migránsok elleni határozott fellépés jogi kereteit 
adná, továbbá lehetőséget nyitna a jóhiszemű, megbízható vízumkérelmezők minél könnyebb 
utazása felé. 
 
A nemzetpolitikai szempontból fontos Szerbia esetén megvalósult a vízummentesség, Ukrajna 
esetében ez még várat magára. A kárpátaljai magyarságra tekintettel, továbbá külgazdasági, 
turisztikai és külpolitikai érdekeink miatt számos olyan intézkedésre került sor, amely 
javította a vízumhoz jutás lehetőségét, illetve annak mellőzésére elsőnek hoztunk létre az 
unióban kishatárforgalmi rezsimet, amely az Ukrajnában élő magyar származású lakosság 
mintegy 90 %-nak megkönnyíti a magyarországi kapcsolattartást. 
 
A magyar konzuli szolgálat szerkezete alapvetően a nagykövetségek bázisát használja, 
kiegészítve azt önálló főkonzulátusokkal, konzulátusokkal, illetve tiszteletbeli konzulokkal. 
A hálózat sűrűsége Európában nagy, Dél-Amerikában és Afrikában alacsony.  
. 
Az európai uniós trendeknek megfelelően európai és magyar célkitűzés is a konzuli 
lefedettség biztosítása azon országokban is, ahol magyar konzuli képviselet nem 
működik. 
 
Ennek megvalósítását az alábbi uniós elvek és szabályok szolgálják: 
 

1. közös konzuli védelem uniós elvének alkalmazása. A Lisszaboni Szerződés 
hatálybalépését követően a TFEU 23. cikke rendelkezik arról, hogy olyan harmadik 
ország területén, ahol az állampolgársága szerinti tagállam nem rendelkezik 
képviselettel, bármely uniós polgár jogosult bármely tagállam diplomáciai vagy 
konzuli hatóságai védelmét igénybe venni ugyanolyan feltételekkel mint az adott 
tagállam polgárai.  

 
2. a Közösségi Vízumkódex létrehozásáról szóló 810/2009/EKSZ rendelet leszögezi azt 

az elvet, hogy a tagállamoknak biztosítaniuk kellene minden olyan harmadik államban 
jelenlétüket vagy képviseletüket, amelynek állampolgáraival szemben 
vízumkötelezettség áll fenn. Ennek megvalósításához a kódex lehetőséget ad számos 
tagállamok közötti együttműködési formára, pl. képviseletben történő vízumkiadásra, 
közös vízumközpontok működtetésére, valamint külső szolgáltatóval való 
együttműködésre. 

 
4.2. A magyar konzuli szolgálat által alkalmazott megoldások 
 
4.2.1.képviseleti megállapodások hálózatát hoztuk létre, amelynek eredményeként ma már 
15 tagállammal több mint ötven országban képviseljük egymást a vízumkiadásban; 
 

A vízumképviseleti megállapodások megkötése a schengeni tagállamok között 
mindennapos gyakorlat. A képviseleti megállapodások minél szélesebb körben történő 
megkötését a közeljövőben bevezetendő biometrikus adatfelvétel, és az ezzel együtt 
járó személyes megjelenés kötelezettsége is indokolja.  



 

 

A vízumképviseleti megállapodások megkötésének jogi hátterét 2010. április 5-ét 
megelőzően a schengeni acquis részét képező Közös Konzuli Utasítások (KKU) 
vízumképviseletre vonatkozó része, 2010. április 5-től kezdődően pedig a Közösségi 
Vízumkódex létrehozásáról szóló 810/2009/EK rendelet (Vízumkódex) 8. cikke 
biztosítja. A harmadik országbeli állampolgárok beutazásáról és tartózkodásáról szóló 
2007. évi II. törvény. 12. §-a úgy rendelkezik, hogy más schengeni állam 
külképviselete is kiadhat három hónapot meg nem haladó tartózkodásra jogosító 
vízumot a Magyar Köztársaság nevében, és a vízumkiadásra feljogosított magyar 
külképviseletek más schengeni állam nevében is kiadhatnak vízumot. 

A vízumkiadás átadásáról és átvételéről 15 tagállammal  - (AT, SI, SE, EE, LV, LT, 
DK, FI, DE, FR, LU, BE, NO,EL,CH)  - már megállapodtunk, és a megállapodások 
alapján több állomáshelyen meg is indult a vízumképviseleti együttműködés. Hazánk 
jelenleg 26 országban látja el 12 tagállam képviseletét (2010. május 24-től már 27 
országban 13 államét), míg Magyarország nevében 10 tagállam 59 állomáshelyen ad 
ki vízumot (június 1-től már 11 tagállam, összesen 61 állomáshelyen). További 
tagállamokkal (CZ,PL,SK) szintén folynak vízumképviseleti megállapodások 

 
4.2.2. vízumképviseletei központok létrehozása, működtetése. Az Európai Unióban 

elsőként a magyar vezetésű, a chisinaui magyar nagykövetség bázisán működő 
központ jött létre, amely ma már 12 tagállamot képvisel, azaz ad ki nevében 
schengeni vízumot; 

 
4.2.3. közös konzuli elhelyezés (co-location) alkalmazása: amely megoldás lényege, 

hogy közös irodában, épületben dolgozik együtt több tagállam konzulja, vagy 
konzuli részlege, részben a munkamódszert és az együttműködést fejlesztve, 
részben a tagállami költségeket csökkentve. A Visegrádi 4-ek közötti 
együttműködés keretében az első ilyen típusú megoldás Fokvárosban került 
„Visegrád Ház” néven felavatásra 2010 tavaszán. 

 
4.2.4. vízumkérelmek átvételének külső szolgáltatóhoz történő kiszervezése 

 
A vízumeljárás megszervezésének keretében a schengeni tagállamok egy része nemzeti joga 
alapján már alkalmazza azt a lehetőséget, hogy a vízumkérelmek átvételét, illetve az ahhoz 
kapcsolódó egyes tevékenységeket külső szolgáltató bevonásával lássa el. Magyarország 
mindezidáig a kiszervezés lehetőségével egyetlen helyen, korlátozottan élt: a kairói 
külképviselet megbízásából – sok más Schengen tagállamhoz hasonlóan – egy külső 
szolgáltató üzemelteti a tájékoztató és bejelentkező rendszert.  
 
A többi tagállam gyakorlatát is figyelembe véve két külképviselet, London és Abu Dhabi 
(Dubai székhellyel) esetében született döntés a külső szolgáltatóval való megállapodásra.  A 
kiszervezéssel kapcsolatos előkészítő munka a Konzuli Főosztályon folyamatban van. 
 
4.3. A tiszteletbeli konzuli intézmény  
 
A tiszteletbeli konzuli intézmény 1987 óta ismét része a Magyar Köztársaság konzuli 
eszköztárának. Működésének nemzetközi jogalapja a konzuli kapcsolatokról szóló 1963. évi 
Bécsi Egyezmény, belsőjogi alapja pedig részben a konzuli védelemről szóló 2001. évi XLVI. 
Törvény, valamint a tiszteletbeli konzulok küldéséről és fogadásáról szóló 2/1995. (III.24.)       
KÜM rendelet, amelynek korszerűsítő módosítása már folyamatban van, s mára az egyik 



 

 

legsürgetőbb szakmai feladattá vált. Ezzel összefüggésben, a nemzetközi trendeket és a jogi 
korlátokat is figyelembe véve, időszerű újólag áttekinteni a tiszteletbeli konzulok által 
végezhető konzuli cselekmények körét, hatáskörük jogi és gyakorlati kereteit. 
 
Jelenleg a világ 5 kontinensének 92 országában összesen 221 tiszteletbeli konzulunk van 
hivatalban. A jóváhagyási eljárás különböző fázisaiban tart, így folyamatban van további 17 
tb. konzul kinevezése. 
 
Az intézmény hatékony hozzájárulás a konzuli érdekvédelmen túl, a regionális diplomáciai és 
gazdasági érdekeink fogadó államokbeli érvényesítésének, s legfőbb célunk, hogy a 
tiszteletbeli konzuljaink helyi befolyását és kapcsolatrendszerét a magyar külpolitikai és 
gazdasági érdekek szerint kamatoztassuk. Hálózatuk jelenleg 39 olyan harmadik országban 
biztosítja az intézményesített magyar jelenlétet, amelyben nem működik hivatásos 
diplomáciai vagy konzuli képviseletünk.  
 
A magyar gyakorlat sajátossága, hogy 4-5 évenként, megrendezzük a magyar tiszteletbeli 
konzulok világtalálkozóját. Az államfői, kormányfői és kiemelt szakminiszteri részvétellel 
zajló utolsó budapesti konferenciára 2008. május 28-június 1. között került sor.  
 
Magyarországon működő tiszteletbeli konzulok: a Magyar Köztársaságban jelenleg 56 
tiszteletbeli konzul működik, többségük olyan állam képviseletében, amelyek hazánkban nem 
rendelkeznek diplomáciai vagy hivatásos konzuli képviselettel. A Külügyminisztérium 
közvetlenül és a tiszteletbeli konzulokat felügyelő diplomáciai képviseletein keresztül 
folyamatosan kapcsolatot tart velük. Hazánk – az általános nemzetközi gyakorlatnak 
megfelelő mértékben és formában - biztosítja a tiszteletbeli konzulok, illetve az általuk 
vezetett konzuli képviseletek számára a konzuli kapcsolatokról szóló, 1963-as Bécsi 
Egyezményben foglalt, az Egyezmény szerint korlátozott és funkcionális, azaz a hivatali 
cselekményeik tekintetében fennálló kiváltságokat és mentességeket.  
 
A fenti, intézményes megoldásokon túl az elmúlt 1-2 év tapasztalatai azt bizonyítják, hogy 
növekszik az olyan kiemelt érdekvédelmi ügyek száma, amelyek a polgárok széles körét 
érintik, és/vagy nagy érdeklődésre tartanak számot. Ezek hatékonyabb, gyorsabb kezelése 
céljából az alábbi módon reagáltunk:  
 

- Mobil Konzuli Csoportot alakítottunk ki a Konzuli Főosztályon, amely tapasztalt 
konzulok virtuális csoportját jelenti, akik azonnal mobilizálhatóak, helyszínre 
küldhetőek nagyobb eseménynél – előre összeállított, az országra vagy régióra 
kialakított elektronikus, információs bázissal. 

 
- Konzuli Tájékoztatási Irodát alakítottunk ki, amely működtetésével biztosítani tudjuk 

a legfrissebb, homogén információk szolgáltatását az érdeklődő állampolgároknak.  
 
4.4. A konzuli szolgálat technikai és informatikai modernizációja: 
 
Két olyan európai uniós kötelezettség párhuzamos megvalósítása van folyamatban, amelyek 
nagyszabású modernizációt hoznak, és amelyekhez szervesen kapcsolható olyan további 
fejlesztés, amely a klasszikus konzuli ügyek területén is az ügyintézési folyamat gyorsítását, 
és az elektronikus ügyintézés megvalósítását szolgálják. Az uniós kötelezettségek: 
 



 

 

- a Vízum Információs Rendszerről (VIS) szóló 767/2008/EK rendelet egy új európai 
rendszer felállítását határozza meg, amely biometrikus jegy (ujjnyomat) alapján 
azonosítja a vízumigénylőt. A rendszer fokozatosan fog hatályba lépni, indulási 
céldátuma 2010. december 21, amikor az észak-afrikai külképviseleteken kezdődik 
meg az ujjnyomatok gyűjtése. 

- a második generációs biometrikus útlevél megvalósítása a tagállamok által kiállított 
útlevelek és úti okmányok biztonsági jellemzőire és biometrikus elemeire vonatkozó 
előírásokról szóló 2252/2004/EK rendeletből ered. A második generációs biometrikus 
útlevél kiadásának feltételei országon belül a 2009. évi határidőre megvalósultak, 
azonban a kiadás külképviseleten való lehetősége még nem. 

 
E követelmények megvalósításának központi eleme az új biometrikus jegy, az ujjnyomat 
levétele, és egy központi rendszerbe, illetve magába az okmányba integrálása. 
 
E közös elem miatt egy integrált rendszer megvalósítása kezdődött meg, amely kiegészül a 
már régóta indokolt és időszerű modernizálással, amely a klasszikus ügyekhez kapcsolódik: 
Az átfogó koncepció mentén haladó fejlesztés elemei: 
 

a) A külképviseletek az ujjnyomat levételéhez szükséges integrált eszközökkel 
felszerelése, 

b) a KIR fejlesztése egyes ügytípusok (útlevél és állampolgárság iránti kérelmek) 
elektronizálása és elektronikus felterjesztése érdekében. 

 
A fenti fejlesztések folyamatban vannak, azok pénzügyi fedezetét nagyrészt uniós források: az 
Elektronikus Közigazgatás Operatív Program, a Külső Határok Alap, valamint a 
Külügyminisztérium költségvetési előirányzata képezi. Megvalósulásuk tervezett időpontja 
2010. november.  
 
A fenti modernizációs folyamat jelenlegi terveink szerint kiegészül még az alábbiakkal: 

 
a) a Külügyminisztérium és a külképviseletek csatlakoztatása a Hivatali Kapuhoz, 
az elektronikus felterjesztés megvalósítása érdekében azoknál az ügytípusoknál, 
amelyek esetében  mellőzhető az eredeti okirat csatolása, 
b) a diplomáciai futárposta kiváltása konzuli ügyekben gyorspostai szolgáltató 
igénybevételével. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Az államtitkár feladat- és hatáskörébe tartozó ügyek 
 
1. A Magyar Külügyi Intézet működésével kapcsolatos feladatok 
 
1.1. A Magyar Külügyi Intézet alapító okiratának módosítása, a módosítással kapcsolatos 
iratok megküldése a Pénzügyminisztérium részére.  
 
2. A Demokrácia Központ Közalapítvány működésével kapcsolatos feladatok 
 
2.1. A Demokrácia Központ Közalapítvány szákhelyének megváltozására tekintettel a 
Közalapítvány alapító okiratának módosítása 
2.2. A Közalapítvány működési támogatásának átadása  
 
3. Nemzetpolitikával kapcsolatos feladatok 
 
3.1. A határon túli magyarság problémái, igényei, álláspontja hangsúlyos megjelenítése a 
nemzetközi kormányzati párbeszédben. 
3.2. A külszolgálatra kiutazó diplomaták felkészítése, megfelelő ismeretekkel történő ellátása 
a határon túli, elsősorban a szomszédos országokban élő magyarság mindenkori helyzetéről, 
aktuális gondjairól.  
3.3. A magas szintű látogatások programjába a helyi magyarság szervezeteivel való 
megbeszélések beillesztése annak érdekében, hogy egy-egy probléma kezelése egyeztetett 
módon valósuljon meg (elsősorban román-, szerb-, szlovák-, ukrán- és szlovén-magyar 
viszonylatokban).  
3.4. Rendszeres párbeszéd a határon túli magyar vezetőkkel, konzultáció a kormányzati 
nemzet- és szomszédságpolitikai törekvésekről, valamint a határon túl élő magyar 
közösségeket foglalkoztató kérdések megvitatása.  
3.5. A minisztérium kezelésében lévő forrásokból a külföldi magyar emlékhelyek 
megőrzésének támogatása (helyreállítás, felújítás, létesítés), valamint a magyar-magyar 
kapcsolatok fejlődését szolgáló rendezvények támogatása. 
3.6. A Kisebbségi Vegyes Bizottságok működésével kapcsolatos feladatok 
 
4. Energiabiztonsági ügyekkel kapcsolatos feladatok 
 
4.1. Az energiabiztonsági ügyek ellátásának szervezeti kerete 
4.1.1. A Külügyminisztériumban energiabiztonsági kérdésekkel rendszerszerűen 2008. április 
1-jétől kezdte meg működését a Nabucco Titkárság és az utazó nagykövet. A Titkárság 2009 
novemberétől Energiabiztonsági Titkárságként, kibővített feladatokkal működik. 
 
4.2. Az elmúlt két év során az energiakapcsolatok ápolása, energiaellátásunk biztonsága az 
egyik legfontosabb nemzetközi feladatot jelentette, az ezzel összefüggő kérdések a magyar 
külpolitika szerves részévé váltak. Diplomáciánk „energiabiztonsági érzékenysége” jelentősen 
megerősödött. A téma rendszeresen szerepelt legfelső szintű nemzetközi tárgyalások 
napirendjén, és mostanra beépült külképviseleteink napi jelentő munkájába is. 
 
4.3. Magyarország megkülönböztetett szerepet játszik a diverzifikációs törekvéseink 
sarokkövét jelentő Nabucco előmozdításában.  
4.3.1. Hozzájárulásunkat a project nemzetközi hitelességnek megerősítéséhez (budapesti 
Nabucco csúcsértekezlet), a Nabucco Szerződés kidolgozására hivatott kormányközi 



 

 

konferencia elindításához, a Szerződés 2009. júliusi aláíráshoz, a ratifikációs eljárás gyors 
lebonyolításához, a forrás országokkal fenntartott kapcsolatok előmozdításához, az Európai 
Bizottság korábbinál erősebb támogatásának kivívásához, a Nabucconak a déli energia 
folyosó zászlóshajó projektjeként való elismertetéséhez nemzetközi partnereink is jegyzik és 
elismerik. E folyamat keretében aktív és jól működő konzultációs gyakorlat alakult ki minden 
fontosabb uniós partnerünkkel (Nabucco országok, UK, DE, FR, PL, SK, SI, COM, SEC), az 
USA-val, az EBRD-vel és az IFC-vel, vállalati oldalról pedig a MOL-lal és a NIC-kel. 
Kapcsolatban állunk Türkmenisztán, Azerbajdzsán, Irak és Egyiptom képviselőivel. 
Véleményünkre, javaslatainkra kormányzati partnereink, NGO-k és kutató intézetek szakértői 
széles körben igényt tartanak. A 2010. február 24-ei V4+ energiabiztonsági csúcs tartalmi 
előkészítésének meghatározó részét ugyancsak az Energiabiztonsági Titkárság végezte el. 
 
4.3.2. A kormányközi konferencián a magyar tárgyaló delegációt az utazó nagykövet vezette, 
a hazai egyeztetésekben viszont az utazó nagykövet az egyik szereplőként vesz részt. 
Ugyanakkor a minisztérium informális befolyása messze meghaladja a formális 
lehetőségeket, és a KÜM segítő, szervező közreműködését folyamatosan igénylik (pl. NFGM 
a PSA tárgyalások során, a KVVM a környezetvédelmi hatásvizsgálat előkészítésében). 
 
4.4. A közeljövőben várhatóan felmerülő aktuális teendők: 
4.4.1. A Nabucco Projekt tárgyában létrejött Megállapodás 2010. július 1-jével remélhetően 
hatályba lép. Ebben az esetben még júliusban össze kellene ülnie a szerződés által létrehozott 
Nabucco Bizottságnak. Ehhez dönteni kell a magyar képviselő személyéről, valamit a 
Bizottság munkamódszerének kialakításához szükséges mandátumról.  
 
4.4.2. A török fél azt tervezi, hogy a Nabucco Szerződés hatályba lépése és a Nabucco 
Bizottság felállítása kapcsán valamilyen politikai szintű eseményt szervezzen. Erre megfelelő 
szintű magyar részvétel biztosítása lehet szükséges. 
 
4.4.3. A Főtitkárság energia illetékesei kezdeményezték, hogy Magyarország, még soros 
elnökségének kezdete előtt, rendezzen egy szakértői szemináriumot miniszteri nyitó panellel 
az energiakérdésről a Keleti Partnerség keretében. A téma lehetne a tágabb Déli Folyosó, a 
Nabuccot is beleértve. Az ötlet illeszkedne a Keleti Partnerség terén folyó tevékenységünkbe, 
megvalósításához vezetői döntésre lesz szükség. 
 
4.4.4. A tárgyalások a NIC-kel a Project Support Agreement ügyében ismét lelassultak egyes 
tárcák hárító magatartása miatt. Célszerű lenne átgondolni a KÜM lehetséges szerepét a 
szerződés véglegesítésében, különös tekintettel az új kormánynak az előzőtől eltérő 
struktúrájára. (Javaslom, hogy ezt a kérdést nem nyilvános ügyként kezeljük.) 
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